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Кіріспе

Қазіргі педагогикалық ғылым ғасырлар бойы тәрбиенің халықтық 
тәжірибесінде туындағанын, өткеннің көрнекті ойшылдарының еңбектерінде 
атап өтілгендігін растайтын көптеген дәлелдер бар, атап айтқанда: бала 
тұлғасын дамытудағы отбасы тәрбиесінің басымдығы. Соңғы жылдары 
әртүрлі ғылымдар отбасына зерттеу нысаны ретінде назар аударып, осы 
маңызды әлеуметтік тәрбие институтының сипаттамасын терең зерттеуге 
мүмкіндік беретін жаңа деректерді алды.

Қазіргі уақытта отбасы тәрбиесі – педагогика ғылымының қарқынды 
дамыған саласы, бөлінбейтін бір бөлігі және жеке оқыту пәні болып 
табылады. Отбасылық тәрбие – рухани-адамгершілік және әлеуметтік 
құндылықтар жүйесіндегі отбасындағы тәрбиенің жалпы және әдіснамалық 
негіздері бойынша қажетті білімдер, икемділіктер және дағдыларды 
сипаттайды, отбасындағы тәрбие жұмысының мазмұны мен әдістерін, 
отбасындағы тәрбиені тиімді ұйымдастыру жолдарын, бала тәрбиесі және 
оны жетілдірудің амал-тәсілдерін, сонымен қатар тәрбиенің сапасын арттыру 
мәселелерін де қамтиды.

Қазіргі қоғам алдындағы мақсаттардың бірі – өмірдің барлық 
саласында белсенді шығармашылық іс әрекетке қабілетті, еркін тұлғаны 
тәрбиелеу. Ол үшін бала тәрбиесімен айналысатын отбасы, балабақша, 
мектеп, қоғам және жұртшылық тәрбие ісіне кіріктіріліп жүзеге асырылуы 
керек. Өйткені, отбасына мектеп тарапынан білікті көмек қажет. Педагогтер 
мен ата-аналардың өзара әрекеттестігінің нәтижесінде ғана бала тұлғасын 
дамыту мәселелерін табысты шешуге болады.

Аталмыш оқу құралы отбасымен ынтымақтастықта жұмыс істейтін, 
заманауи талаптарға жауап беретін мамандығы 0111000 «Негізгі орта білім», 
біліктілігі 0111053 «Өзін-өзі тану мұғалімі» студенттеріне арналған. Бұл 
пәнді оқып-үйрену барысында жас маманның отбасымен өзара іс-қимыл 
жасауға, әлеуметтік-психологиялық дайындықты қалыптастыруға, өзара іс-
қимылдың табысты болуын қамтамасыз ететін маңызды кәсіби сапалар мен 
құзыреттіліктерді саналы түрде дамытуға көмектеседі.

«Отбасылық тәрбиенің негіздері» оқу құралы студенттерді таңдаған 
мамандықтарының ерекшеліктеріне қарай кәсіби тұрғыдан дайындауға, 
педагогикалық қызметке қызығушылықтарын туғызуға, тәрбиелеу 
шеберлігінің негіздерін білуге, жаңа кәсіби дағдыларды игеруге, зерттеу 
және шығармашылық құзыреттерін дамытуға бағытталған. 

Оқу құралы өзін-өзі тану, педагогика, психология, отбасы
психологиясы, философия, әлеуметтану, экономика, этнопедагогика, 
медицина және т.б. пәндермен тығыз байланысады. 
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1-БӨЛІМ. ОТБАСЫ – ТӘРБИЕ БАСТАУЫ

1.1.Отбасы тәрбиесінің маңызы
Бала тәрбиесінің негізі – бұл оның отбасы. Отбасы – болашақ 

азаматтың әлеуметтену жолындағы алғашқы қадамдарын жасайтын бастапқы 
ұя. Осы шағын әлеуметтік топ, бала үшін өмір мектебі. Ол балаға моральдық 
қалпы туралы алғашқы түсініктерді береді, оны еңбекке баулып, өз-өзіне 
қызмет ету дағдыларын қалыптастырады. Ата-ананың іс әрекеті мен мінез-
құлқы, өмір сүру салты арқылы балаға дүниетанымдық, адамгершілік, 
әлеуметтік-саяси құндылықтар беріледі. Ұлы қаламгер М.Әуезовтің «Ел 
болам десең, бесiгiңдi түзе» деген қанатты сөзi отбасы тәрбиесiнiң 
маңыздылығын көрсетедi.

Отбасындағы ата-ана – баланың өмірлік ұстазы және бірінші 
тәрбиешісі. Баланың болашағы мен білімі, мәдениеті отбасындағы ата-
ананың сіңірген еңбегіне, тәлім-тәрбиесіне байланысты. Кеңес педагогы В.А. 
Сухомлинский «Отбасы-барлығының басы, жан-жақты дамуының негізі 
болатын тәрбие институты. Отбасындағы ата-ана мен баланың қарым –
қатынасы нәтижесінде, адамгершілік, эстетикалық, дене тәрбиесінің алғашқы 
үлгісі қалыптасады. Ал, әке мен шеше, ата мен әже, апа мен ағалар баланың 
алғашқы тәрбиешілері» - деп бағалаған. Отбасындағы тәрбие белгілі бір 
тұрақты әлеуметтік институт ретінде анықталады, ол отбасы мүшелері 
арасындағы өзара қатынастардың қалыптасуы мен дамуына септігін тигізетін 
адамдардың жақындығы, туыстық қатынастары, өзара тұрмыстық өмірі.
Отбасы тәрбиесінің артықшылығы да осы қатынастарда және оны тәрбиенің 
ешқандай да түрі алмастыра алмайды.

Бүгінгі таңда мемлекетіміз отбасы тәрбиесінде ата-аналарға үлкен 
жауапкершілікті жүктеп отыр. Қазақстан Республикасының тәлім-тәрбие 
тұжырымдамасында, бүгінгі тәрбие берудің негізгі міндеті «Ең алдымен дені 
сау, ұлттық және мәдени сана сезімі оянған, рухани ойлау дәрежесі биік, ар-
ожданы мол, парасатты, еңбекқор, іскер және бойында басқа да ізгі қасиеттер 
қалыптасқан адамды тәрбиелеу» - деп көрсетілген. Отбасының бала 
тәрбиесіндегі рөлін Чехтің ұлы педагогі Ян Амос Коменский еңбектерінің 
төрінен орын алған. Ол тәрбие негізі ретінде отбасын бөліп қарастырып, оны 
білім беру жүйесінің алғашқы сатысы «Ана мектебі» деп көрсеткен. Өйткені, 
бала адамгершіліктің негізгі түсініктіктерін отбасында алып, алғашқы адами
қасиеттерді отбасында қалыптастырады. «Отбасы үлкен және жауапты іс, 
осы істі ата-аналар басқарады және оған қоғам алдында жауап береді» – деп 
өз еңбегінде А.С. Макаренко ерекше атап көрсеткен [1].

Отбасы мәселесін көптеген әлеуметтану, философия, психология, 
педагогика, демография, кұқық, әдептану, тарих және т.б. ғылымдардың 
қарастыруына байланысты көптеген анықтамалар кезіктіруге болады. Қазақ
тілінің түсіндірме сөздігінде «Отбасы - неке мен қандас туысқандыққа 
негізделген шағын топ», – деген анықтама берілген. Оның мүшелері ортақ 
тұрмыс, өзара көмек және рухани жауапкершілік арқылы байланысқан.
Отбасы қоғам мен бүкіл қоғамдық қатынастар жүйесімен тығыз байланыста 
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бола тұрса да, қоғамдық өмірге қарағанда адамдардың белгілі дәрежедегі 
дербес сырлас тобы және оның өмірі материалдық және рухани үрдістермен 
сипатталады.

Философиялық тұрғыда «отбасы – қоғамның ажырамас құрамды,
өмірде зор мәні бар кішігірім ұйымы» - деп бepiлсе, педагогикалық-
психологиялық тұрғыда «отбасы - ата-ана мен балалар және басқа да отбасы 
мүшелерінің өзара қарым-қатынасының тарихи нақты жүйесі». Осы 
анықтамалардан түйіндейтініміз, «адамның өз өмірінің негізгі кезеңдерін
бастан кешіретін кіші әлеуметтік топ – отбасы». Әрбір адам өмірінің 
отбасымен тығыз байланыстылығы соншама, ол әрбір отбасы мүшесінің 
дамуына зор және елеулі ықпал етеді. Бұдан түйіндейтініміз, отбасындағы 
қатынастар, отбасының құрылымы мен формасы тарихи өзгеріп отыратын 
әлеуметтік топ болып табылады.

Отбасында ата-ана арқылы берілетін тәрбиенің басты мақсаты -
баланың жасын, жеке және психикалық ерекшеліктерін ескере отырып, өз 
тегін жалғастыратын лайықты ұрпақ тәрбиелеу. Ата-аналар міндетіндегі 
отбасы тәрбиесі - балалардың дене және рухани сапаларын қалыптастыру 
бағытындағы саналы да, парасатты істерге негізделген үздіксіз жетілуші 
үрдіс. Бұл мәреге жету үшін мына міндеттер шешілуі тиіс: 

- баланың физиологиялық өсіп-жетілуіне, денсаулығына жағдай жасау
және қамқорлық көрсету;

- баланың өзіндік бағасымен санаса отырып, қоғамның толыққанды
мүшесі болуға даярлау; 

- еңбексүйгіштікке баулу, баланы күнделікті үй шаруашылығындағы
еңбекке дағдыландыру; 

- отбасы мүшелерінің өзара дұрыс қарым-қатынасын, тіл тауып
түсінуін, бірін-бірі тыңдап, ата-ананы және жасы үлкендерді сыйлап, құрмет 
тұтуға үйрету; 

- білім алудың және мәдени мінез-құлықтың әдет-дағдыларын
қалыптастыру; 

- баланың икемділігі мен қабілетін байқап, мамандық таңдауға бағыт
беру, бағдарлау;

- әдебиетке, өнерге, мәдениетке, ғылымға құштарлығын тәрбиелеу;
- баланың ақылына, күшіне, біліміне сай берілген тапсырманы, талапты

орындауын қадағалау, бақылау, тексеру, бағалау; 
- тәртіпке, ұқыптылыққа, жауапкершілікке, ойшылдыққа, өзін-өзі

тәрбиелеуге, дербестікке, шығармашылыққа баулу; 
- баланы өзінің әлеуметтік рөлін білуге міндеттеу;
- өз тегін жалғастыратын сабақтастыққа, болашақ өмірге тәрбиелеу.
«Отан – отбасынан басталады» дегендей, отбасы –күрделі қоғамдық

құбылыс. Қоғамдық ортаның шағын бір бөлігі ретінде отбасы балаға өмірге 
жолдама береді, жеке қөзқарасы мен әдет-ғұрпының іргетасын қалайды. Ал 
бала ата-ананың игі істерін жалғастырушы болашағы. Бала өмірінің алғашқы 
күнінен бастап-ақ ата-ана өздерінің негізгі борыштары мен міндеттерін 
орындап, тәрбиелеу жұмысын атқаруға кіріседі. Яғни, ата-аналар балалары
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алдында олардың денсаулығының дұрыс жетіліп, өсуін қамтамасыз ету, 
тәрбие беру, білім беру, үй болып аяққа тұрып, ел қатарына қосылып кетуін 
қамтамасыз ету сияқты міндеттерді орындайды, ал балалары ата-анасын
қамқорлыққа алып, сүйеніш болу секілді міндеттермен ұштасып жатады. 

Отбасының негізгі міндеттерінің бірі - баланы еңбек етуге, жарқын 
сезімдер мен мұраттарға тәрбиелеу және адамдар арасында өмір сүре білуге 
үйрету. Бұл қасиеттердің бәрі негізінен отбасы - ошақ қасында қалыптасып, 
нығаяды. Мұнда әсіресе, отбасындағы ересек адамдар өздерінің жеке 
бастарының өнегесі арқылы жас балалардың бойында осындай сезімдерді 
қалыптастырады. Өз ата-анасын сыйлап, құрметтеп үйренген бала өзге ата-
аналарды да құрметтей біледі, қашан да үлкендер алдында өзін дұрыс ұстап, 
құрмет пен қамқорлық таныта біледі. Қазақтың «Баланың бас ұстазы –ата-
ана», «Балапан ұяда не көрсе, ұшқанда соны іледі»- дегеніндей саналы да, 
білімді болашағын қалыптастыру әр ата-ананың міндеті, парасатты парызы.

Отбасы тәрбиесі– нақты отбасы жағдайындағы ата-ананың және басқа 
туысқандарының ықпалы арқылы берілетін тәрбие мен білім беру жүйесі. 
Бала бойында жақсы мінез-құлықтарды сіңіруде ата-ананың және
үлкендердің жеке бас үлгі-өнегесі ерекше рөл атқарады. Бала оларға қарап, 
еліктеп өседі. Кейбір ата-ананың балаға айтар өсиеті мен күнделікті 
тіршіліктегі іс-әрекеті, мінез-құлқы сай келе бермейді. Балаға өтірік айтпа, 
ұрлық істеме, біреудің ала жібін аттама, кісіге қиянат жасама дей отырып, 
ата-ана немесе отбасының өзге мүшелерінің өзі осы қылықтармен айналысса, 
бала тәрбиесіне теріс әсер етері сөзсіз.

Қазақтың ұлы ақыны Абай Құнанбаев отбасындағы баланы 
тәрбиелеуде ата-аналар тарапынан жол берілетін кемшіліктерді ескерте 
отырып, өзінің 10-шы қара сөзінде: «Әуелі балаңды өзің алдайсың: әне, оны 
берем, міне, мұны берем деп, баста балаңды алдағаныңа мәз боласың. 
Соңынан балаң алдамшы болса, кімнен көресің?» деп балаларына теріс 
тәрбие беретін ата-аналарды сынайды [2].

Отбасы - ең үлкен, мықты тәрбие ошағы. Себебі болашақ ұрпақ сонда 
тәрбиеленеді, адамның жеке басының бастапқы басқышы пайда болады, 
мінездің негізі қаланады, және адами қасиеттер мен әдептілік қалыптасады. 
Демек, баланың келешекте қандай болуы өзі туылған отбасында алған тәлім-
тәрбиесі мен ондағы қарым-қатынасқа байланысты болады. Сонымен қатар,
отбасы – ұлттық құндылықтарды қалыптастырудың қайнар көзі, тәрбиенің 
бастауы, әр үйде бала санасына ұлттық құндылықтарға деген көзқарастар 
жүйесін, салт-дәстүрлерді, әдет-ғұрыптарды, даналық және тыйым сөздерді, 
тәрбиелік мәні жоғары ауыз әдебиетінің үлгілерін сіңіреді. Осы тұрғыдан 
отбасын ұлттық құндылықтарды қалыптастыратын, оларды ұрпақтан-ұрпаққа 
жеткізіп отыратын, ұлттық мәдениетті тәрбие арқылы тасымалдаушы орта 
ретінде қарастыруға болады. Қазіргі қоғамның мақсаты «Мәңгілік Елдің» 
ертеңгі болашағын ойлайтын азаматтарды тәрбиелеу болса, оларды 
әлеуметтік өмірмен үйлесімді тіршілік етуге даярлау отбасы тәрбиесінің 
үлесіне тиесілі.
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1.2. Отбасы тәрбиесінің қалыптасу және даму тарихы
Кез келген мемлекетте тәрбие жүйесінің дамуы мен қалыптасуы оның 

тарихымен тығыз байланысты. Отбасы тәрбиесі қай дәуірде болмасын өзінің 
маңыздылығын жоғалтқан емес. Отбасының өзіндік даму тарихы бар. Отбасы 
тәрбиесінің кең өрiс алуы, тәрбие қызметiмен байланысты теориялық
бiлiмдердiң ерекше саласының қарқыны мен дамуына жол ашты. Отбасы 
тәрбиесінің тарихи болмысын Платон, Аристотель зерттеулерінен көруге 
болады. Отбасы тәрбиесінің тарихи дамуының ғылыми-материалистік 
теориялары американдық ғалым Льюис Морганның зерттеулерінен бастау 
алған. Ал, классикалық неміс философиясының өкілдері И.Кант және Фихте, 
Гегель, француз ағартушысы Ж.Ж.Руссо мен швейцарлық И.Г.Песталоцци, 
орыс педагогтары К.Д.Ушинский, Н.К.Крупская, А.С.Макаренко және т.б өз 
еңбектерінде отбасы тәрбиесін жан-жақты қарастырған. 

ХІХ ғасырдың екінші жартысынан бастап отбасы тәрбиесіне деген 
тарихи көзқарастар одан әрі дами түсті. 1877 жылы Л. Морганның «Ежелгі 
қоғам» атты кітабында отбасы тәрбиесінің тарихы, оның некелі қарым-
қатынасы, экономикалық, әлеуметтік дамуы мен қызметі көрсетілген. Одан 
кейінгі уақыттарда отбасы тәрбиесі туралы марксистер жаза бастады. 1884 
жылы марксист Ф.Энгельс «Отбасының, жеке меншіктің және мемлекеттің 
шығуы» атты еңбегінде отбасын тарихи категория ретінде қарастырып, оның 
формаларының байланысын, даму жолдарын көрсетеді[1].

Отбасының өмірі материалдық және рухани үрдістермен сипаттала 
отырып, табиғи, биологиялық және шаруашылық тұтыну қатынастары оның 
материалдық жағын құраса, ал рухани жағын құқықтық және адамгершілік, 
психологиялық қатынастары құрайды. Отбасы мәселелерін жан-жақты өз 
еңбектерінде қарастырған ТМД елдерінің ғалымдары В.И. Зацепин, В.Д.
Цимбалюк, Г.К. Матвеев, Ю.И. Семенов, Н.Е. Соловьев, А.Г. Хрипкова, З.Я. 
Янкова болса, ал Қазақстанда С.Қалиев, Қ.Б.Жарықбаев, Ж.Б. Қоянбаев, К. 
Бейсенбиева, М.М. Тажин, Б.Аяғанова сынды ғалымдар. Бұл ғалымдардың 
тұжырымдалары бойынша отбасы - адамдардың, яғни некелік негізде 
қосылған еркек пен әйелдің, олардың туған немесе тумаған балаларының, кей 
кезде басқа да бірге тұратын жақын адамдарының қарым-қатынастық, 
бірлестік формасы. Авторлар еңбектерінде барлық отбасының кез-келген 
даму кезеңдерінің мәні мен сипаттарын қарастырған.

Жалпы алғанда, әр халықтың өзіне тән отбасы тәрбиесінің тарихы бар. 
Олар бір-бірінен өзіндік қалыптасу тарихы тұрғысынан ерекшеленіп, кеңінен 
зерттеліп, отбасы тәрбиесінің рөлі мен маңызы айқындалған. Отбасы пайда 
болған кезден бастап, көптеген мыңжылдықтар барысында отбасы тәрбиесі 
қоғамда балаларды тәрбиелеудің жалғыз ғана формасы болған. Мектептер 
мен басқа да білім беру және тәрбиелеу мекемелері өте аз болып, олар тек 
жоғарғы тап өкілдерінің балаларына ғана қызмет жасады. Ертеде отбасын
құру - күнкөріс қамы үшін, ерлі-зайыптылар қатынасы, ұрпақ әкелуден 
туындаған. Бүгінде отбасы – ерлі-зайыпты екі адамның арасындағы некеге 
құрылған негізгі әлеуметтік топ, ұрпақ жалғастыратын шағын мемлекет.
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Ертедегі Греция және Римдегі отбасы тәрбиесінің жүйесі. Қоғам 
мен табиғат жөнiндегi барша бiлiмдер секiлдi отбасы тәрбиесінің бiлiмі 
философия аясында нақтыланып, зерттелдi. Бұл жағдай ежелгi грек 
дүниесiнен басталып, қазіргі уақытта өз жалғасын табуда. Біздің дәуірімізге 
дейін VII-V ғасырларда Афинада тәрбие және білім жүйесінде отбасы 
тәрбиесі мен білім беру басты орында болған. Спартандық тәрбие жүйесі 
мемлекеттік саналып, оның Афинадағы тәрбие жүйесінен айырмашылығы 7 
жасқа дейінгі балалар отбасында тәрбиеленген. Әйелдерге қатысты 
ережелерге байланысты құл иеленуші қоғамда қыздар тек қана отбасы 
тәрбиесінде болған. Онда қыз балаларды дәстүрлі сауаттылыққа (оқу, жазу, 
санау) үйретумен бірге музыкалық аспаптардың біреуінде ойнауды, үй 
шаруашылығына қарау, қол өнер, тігін тігуді үйреткен. Спартандық және 
афиналық тәрбие мен білім ұстанымдары кейін Римде дамыды (б.д.д VI 
ғасыр). 7 жасқа дейінгі ұл балалар, ал қыз балалар 7 және одан да үлкен 
жасқа дейін Афинадағыдай аналарының тәрбиесінде не балалар тәрбиесін 
тапсыратын үлкен жасқа келген туыс әйелдердің бақылауында болса, 7
жастан кейін ұл балалар көбіне әкелерінің тәрбиесінде болған. Оқыту 
практикалық мақсатта болды: баланы қоғамдық, әскери және отбасының 
әлеуметтік жағдайына қарай шаруашылық жұмысқа дайындады. Шаруа 
немесе қолөнершінің балалары, оқу, жазу және санаудан басқа әкесінің 
шаруашылығында жұмыс істеуге дайындалды, ал ақсүйектердің балалары 
қару ұстау, жүзу, атқа отыруға үйреніп, ежелгі Рим мемлекетінің 
құрылымымен танысып, әкесінің меншігіндегі шаруашылық жұмыстарын 
басқаруға үйренді. Рим тәрбиесі мен білім беру жүйесінің ең басты 
ерекшелігі - азаматтық сипаты. Басты мақсаты - қоғамның белсенді мүшесін, 
мемлекетімен әулеті үшін жанын қиюға қабілетті, қайсар жауынгер, өнерлі 
саясаткер, есепті жер иеленушілерді даярлау. Ғасырлар өте келе осы жүйенің 
кейбірі өзгерді: балаларды тәрбиелеумен құлдар айналысып, ал білім 
берумен арнайы шақыртылған мұғалімдер ғана шұғылданды.

Отбасында адам өмірге келеді, тәй-тәй басып, бірінші қуаныш пен 
қиындықты кездестіреді, өседі, өнеді, үлкен өмірге аттанады. Сонда отбасы 
деген не? Отбасының қоғамдағы рөлі қандай? Отбасы адамға не береді? Осы 
сұрақтарды жан-жақты қарастырып, шешуде көптеген ойшылдар мен 
ғалымдар ат салысқан. Мысалы: ежелгі грек ойшылы Платон «Адамдар 
отбасын құру үшін болашақ өмірдегі серігінің қандай отбасынан шыққанын, 
оның ата-анасы мен ата-бабаларын жақсы білуі қажет», ал Аристотель болса, 
«Отбасы - адамдардың қарым-қатынастарының ең бірінші түрі және 
мемлекеттің бірінші кішігірім бөлігі» - деген. Неміс философы Кант отбасы 
мәселесін қарастырып, ондағы адамдардың құқықтық мәселелеріне көп көңіл 
бөлген. Яғни, отбасы – ата-ана мен балалар арасындағы, ерлі-зайыптылардың 
және басқа отбасы мүшелерінің қарым-қатынасының тарихи нақты жүйесі.

Ертедегі грек философы, ғұлама ғалым, материалист, атомистік 
теорияның негізін салушы Демокриттің тәрбие туралы ойлары 
педагогикалық ой-пікірлер тарихында ерекше мәні зор. Демокрит ортаға, 
үлкендердің үлгі-өнегесіне («Әкенің жағымды ойы-балаларға ең жақсы 
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өсиет»), сөздік әсеріне, сендірумен тәрбиелеуге, еңбекке үйретуге ерекше 
мән берді. Оның бізге жеткен еңбектерінің үзінділерінде балаларға кішкентай 
кезінен бастап талаптар қою туралы айтылған.

Сократ – философия ғылымы бастауында тұрған жанның бірі. Ол 
«ізгілік - басты құндылық» деген пікірді ұстанды. Ешқандай сыртқы себеп 
адамды ізгіліктен айыра алмайды. «Құндылық», «әділет», «ақиқат» және 
«әдемілік» сияқты ұғымдардың ақиқаттық мәнін сұрақ-жауап әдісінің
көмегімен табуға тырысты. Сократ адамның дұрыс әрекетінің негізін 
қалайтын білім ғана, адамның жақсы өмірі ненің дұрыстығын және ненің 
бұрыстығын білуге байланысты деді. Сократ интеллектуалдық 
мұқияттылықтың, ақиқатқа адалдықтың үлгісі болды.

Сократтың шәкірті Платон- грек философы, идеалист. Оның 
пайымдауынша, тәрбиені мемлекет ұйымдастырып, өзінің мақсаты, мазмұны, 
әдістемесі бойынша үстем таптың мүддесіне толықтай сәйкес келуі керек 
деген. Платон: «Тәрбие деп - үлкендердің балаларға әсер етуі, балаларда 
адамгершілік, қайырымдылықты қалыптастыру негізі. Кішкентай балалардың 
ішкі негізі - эмоциялары. Баланың сезімі мен эмоциясына жағымды әсер ету 
арқылы адами құндылықтарды қалыптастыруға болады». Ол тәрбие құралы 
ретінде ойындар мен әдеби шығармалар, мифтерді балаларға оқу, айтып 
беруге ерекше мән берді. Платон мектепке дейінгі тәрбие туралы, тәрбиенің 
бірізді мемлекеттік жүйесі туралы, жағымды үлгі-өнеге арқылы тәрбиелеу 
талаптарын және т.б. өзінің еңбектерінде ұсынды. «Ұлды тәрбиелей отырып,
жердің иесін тәрбиелейміз. Қызды тәрбиелей отырып, ұлттың иесін 
тәрбиелейміз» - деген Платонның даналық пікірі адамзаттың арманындай, 
ұранындай. Яғни, бала тәрбиесі ұлт тәрбиесіне негізделеді [3].

Ертедегі Грецияның ғұлама ғалымы Аристотель: «Тәрбиенің мақсаты -
табиғатпен тығыз байланысты жанның барлық жақтарын үйлесімді дамыту, 
баланың табиғатына сәйкес дене, адамгершілік, ақыл-ой тәрбиесін 
ұйымдастыру және балалардың жас ерекшеліктерін ескеріп тәрбиелеу», -
деген. Аристотель алғаш рет балаларды жас кезеңдерге бөлуді ұсынды:1) 
туғаннан бастап, 7 жасқа дейін; 2) 7 жастан 14 жасқа дейін; 3) 14 жастан 28 
жасқа дейін. Аристотель бұл жас кезеңдерін олардың табиғатына сай келеді 
деп санаған. Аристотель отбасы тәрбиесіне ерекше мән беріп, 7 жасқа дейін 
балалар отбасында тәрбиеленуі тиіс деп, өзінің табиғатқа сәйкес тәрбиелеу 
қағидасын уағыздады. Ал, 7 жастан бастап балалар мемлекеттік мектептерге 
барады (ерлер сияқты әйелдерге білім берудің қажеттілігі жоқ деп санады). 
Оның пікірінше, балаларды адамгершілікке тәрбиелеу адамгершілік мінез-
құлық жаттығуларына негізделеді, қажетті әрекеттерді жиі қайталау 
адамгершілік мінез-құлықты қалыптастырады деген.

Орта ғасырдағы отбасы тәрбиесінің идеялары.ХVI ғасырда 
балаларды отбасында тәрбиелеу және шаруашылыққа баулу туралы 
жазылған жинақтардың бірі - әулие Силвьестер жазып қалдырған 
«Домострой» жинағы. Бұл жинақта отбасындағы ері мен әйелінің, әрбір 
отбасы мүшелерінің қызметтері туралы кеңестер берілген. Тәрбиеде қатыгез 
шараларды пайдалану ортағасырлық тәрбиенің негізгі сипаттамасы. Бұл 
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дәуірде ата-аналар мен балалардың қатынасы қарама-қайшылықтарға толы 
болды. Бұл бір жағынан ата-аналары балаларына ерекше қамқорлық көрсетіп, 
аналық махаббатқа бөлесе, екінші жағынан балалар әке еркіне бағынышты 
болды. Ал балалардың ата - аналарына қарсы шығуына құқы болмаған [1].

Бала тәрбиесі отбасында басталу қажеттілігі туралы айтқан 
ғалымдардың бірі -Я.А.Коменский. Оның пікірінше, тәрбиенің үш сатысы, 
үш міндеті бар: өзін-өзі және қоршаған ортаны тану (ақыл-ой), өзін-өзі 
басқару (адамгершілік), құдайға құлшылық ету (діни). Ол ақыл-ой тәрбиесін 
бірінші орынға қойып, тәрбиенің рөлін жоғары бағалады «Адам тәрбиенің 
арқасында ғана адам болады, ол барлық жас кезеңінде берілуі қажет.
Адамның өзін-өзі басқара білуі тәрбиенің адамгершілік тәрбиесімен іске 
асады (1.1-кесте). Адамгершілік сапалар: бірқалыптылық, даналық, 
батылдық, әділеттілік. Даналық - адамгершілік қасиет, ол негізінен оқыту 
үрдісінде шәкірттерді ғылым мен өнерге, тілдерге үйрету арқылы 
тәрбиелеу», - деген.

1.1 -кесте
Я.А. Коменскийдің адамгершілік тәрбие талаптары

1) адамгершілік қасиеттерді кішкентай кезден бастау;
2) адамгершілік қасиеттерді сөзбен емес, іс әрекетпен тәрбиелеу;
3) бала тәрбиесінде өмірден, тарихтан алынған мысалдарды пайдалану;
4) баланы бүлінген адамдар қауымынан, кез-келген басқа да
адамгершілікке жат қылықтардан сақтандыру.

Ағылшын философы Дж.Локктың тәрбие туралы көзқарастары «Тәрбие 
жөнiндегi ойлар» және «Ақылды тәрбиелеу туралы» еңбектерiнде 
сипатталған. Оның пiкiрiнше, тәрбиенiң мақсаты - жеке басының iсiн 
ойластырып, жүйелеп орындайтын, өз мүддесiн iске асыра білетін балаларды 
тәрбиелеу. Өз шығармаларында адамгершiлiк тәрбиенi кеңiрек қарастырады. 

Көрнекті француз ағартушы, жазушы және философ - ойшыл 
Ж.Ж.Руссо «Балаларды ата-аналары өздері тәрбиелеуі тиіс» - деді. Өзінің 
«Эмиль немесе Тәрбие туралы» романында әйел тәрбиесі туралы ойлары 
(Эмильдің болашақ зайыбы) оның әйел табиғаты туралы көзқарастарымен 
сипатталды. Руссо баланы тәрбиелеуде авторитаризмге қарсы болды, баланы
ересектердің бұйрықтарына соқыр үйретуге қарсылық білдірді. Сонымен 
қатар, баланың табиғи жетілуін жақтап, қызығушылығын, еліктеушілігін, 
дарындылығын табиғи тұрғыда зерттеп, тәрбиедегі қаталдықты (ұрып соғу, 
зомбылық) сүйіспеншілікпен ұштастыруды үндеді. Ж.Ж.Руссо адам еңбегі 
арқылы өмір сүріп, ешкімге тәуелсіз, бостандықты қадірлей білуге тәрбиелеу 
қажет дей отырып, жеткіншектерді табиғатына сәйкес жас ерекшелігін 
ескеріп, жеке бастарын қадірлеп, олардың қызығушылықтары мен ішкі 
талап-тілектерін тәрбие үрдісінде басшылыққа алуды міндеттейді. 
Отбасындағы тәрбие еркін, табиғи болуы керек және тәрбие табиғат, адам, 
заттар арқылы іске асады деп тұжырымдады[3].

Қоғамның тәрбие мәселесіне деген көзқарасын өзгертуге ұмтылған 
ХVIII ғасырдағы француз философтары, соның ішінде К.А.Гельвеций, 
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отбасы тәрбиесіне қарағанда, қоғамдық тәрбиеге басты мән берді. Оның 
ойынша, мектеп мемлекеттің қолына берілуі қажет. Осы позицияны 
ағылшынның социалист-утописі Р.Оуэн де жақтады. Бірқатар педагогтар 
мектептегі тәрбие мен отбасы тәрбиесінің ерекшеліктерін ашып көрсетіп, 
тәрбиенің басты негізі отбасында ғана беріледі деп тұжырымдады. Солардың 
бірі Швейцария педагогі - И.Г.Песталоций. Ол отбасы тәрбиесіне ерекше мән 
берді. Тәрбиенің негізгі міндеті – адамды жан-жақты және үйлесімді дамыту. 
Адамгершілік тәрбиесінің қарапайым элементі баланың анасына махаббаты, 
ол бала ағзасының күнделікті қажеттіліктерін қамтамасыз ету негізінде пайда 
болады, отбасында баланың адамгершілік мінез-құлық негіздері қаланады. 
Балалардың мінез-құлқын қалыптастыруда моральдық өсиеттерді айтумен 
шектелмей, бейімділіктерін қалыптастыру, адамгершілік сезімдерін дамыту 
қажет. Бала өзінің әкесіне және анасына деген қарым-қатынасынан қоғам 
алдындағы алғашқы міндеттерін атқаруды меңгереді. Отбасында бала ерте 
еңбекке үйренеді. Дәл, осы отбасында бала ата-анасына деген 
сүйіспеншілікті байқап, сезінеді, махаббат пен мейірімді алады дейді.
Д.Дидро, Я.А.Коменский өз зерттеулерінде баланы отбасында тәрбиелеу 
мәселесін, оның ішінде баланың ерте жасынан отбасында адамгершілік 
құндылықтар мен нормаларды меңгеретінін қарастырған.

Орыстың көрнекті ағартушылары мен педагогтері қоғамның негізін 
құрайтын адамдар отбасы мен мектепте тәрбиеленеді деп есептеген. Олар 
балалар үйінде күнделікті өмір барысында қажеттіліктерді көрсе, қоғамда 
оның қалай жүзеге асып отырғандығын байқап, ата–аналарынан жаңа 
білімдер алып отырады деген. Отбасы тәрбиесі мен үйдегі тәрбие мәселесі 
В.Г.Белинский, А.И.Герцен, Н.И.Пирогов, Н.А. Добролюбов, К.Д.Ушинский, 
Л.Н.Толстой т.б. ағартушылардың назарында болды. Олар еңбектерінде 
отбасы тәрбиесінде жеке тұлғаның белсенділігін басып тастау, табиғи 
дарындылығын ескермеу, ерте жастан шет тілін оқыту, ұрып – соғып жазалау 
сияқты кемшіліктерді сынады. Керісінше, отбасындағы бала тәрбиесін 
жетілдіру, олардың сезімдерін аялау, адамгершілік жүріс - тұрыс әдеттерін, 
өз бетімен әрекет ету, ойлау белсенділіктерін қалыптастыру туралы 
пікірлерді алға тартты [1].

Ежелгі орыстардың рухани оқуларының педагогикалық мақсаты 
төмендегідей ережелермен анықталған: ол өзінің отбасы мүшелерінің рухани 
және дене тазалығын сақтауға, оларды қорғауға, оларға өзінің рухани бір 
бөлігі ретінде қарап, қамқорлық көрсетуге міндетті болған. Үйдегі еңбек 
тәрбиесін ол өзінің жарымен бөліскен. Балалары өсіп келе жатқанда оларды 
ата-анасы: әкесі ұлдарын, шешесі қыздарын кәсіп пен қолөнерге үйреткен. 
Бұл кәсіптерді таңдау және үйрету тәртіптері балалардың жас және дербес 
ерекшеліктеріне сай, сондай-ақ ата-аналардың қоғамдағы дәрежесіне сәйкес 
анықтаған. Ежелгі тәрбие педагогикасының негізгі құралы – жанды үлгі-
өнеге, бала тәрбиесін тек сабақта ғана жүргізбей, өзі өмір сүрген ортадан да 
бірілуі керек делінген. ХI-ХII ғ Киев мемлекетінде «Пчела», «Златоуст», 
Святославтың жинақтары және т.б. бір қатар қолжазбалар пайда болды. Бұл 
жинақтар – әмбебап, педагогикалық сипатта болды, адамдарды көптеген ар -
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намыс, қадір-қасиет, еңбексүйгіштік, даналық, білімге ұмтылу сияқты 
өмірлік жақсылықтарға үйретті және үлкен ағартушылық рөл атқарды [1].

ХIХ ғасырдың екінші жартысы мен ХХ ғасырдың басында Н.В. 
Шелгунов, Я.Ф.Лесгафт, Я.Ф.Каптерева, М.И.Демкова және т.б. ғалымдар
еңбектерінде отбасы тәрбиесінің теориясын педагогика ғылымының жеке бір 
саласы ретінде қарастырады. Олар еңбектерінде отбасын баланың алғашқы 
табиғи ортасы, яғни қоғамның бір бөлшегі ретінде зерттеу қажеттілігін
көрсетті. Отбасы тәрбиесіне қоғамның көңіл аудара бастауының айғағы 
ретінде 1884 жылы Петербургте ашылған «Ата-аналар үйірмесі» жатады. 
Үйірме мүшелері отбасы тәрбиесінің тәжірибесін зерделеп, оның теориясын 
жасауды өз мақсаттары етіп алды. Үйірме алғаш рет өзінің баспа мүшелерін 
құрып, «Отбасы тәрбиесінің энциклопедиясы» деп атады. 1898-1910 жж 
П.Ф.Каптеревтің редакциялық басшылығымен 59 басылым жарыққа шықты 

Революцияға дейінгі отбасын зерттеушілер балалардың ұлттық 
сезімдері мен идеалдарын қалыптастыратын бастау ретінде қарастырады. 
1912 жылы Ресейде отбасы тәрбиесіне байланысты І Жалпы ресейлік съезд 
өтті. Мақсаты – отбасына бала тәрбиесі бойынша көмек көрсету. Аталған 
съезде отбасына арналған курс ұйымдастыру, лекциялар өткізу, ата-аналар 
үйірмесін құру сияқты түрлі педагогикалық көмек формалары ұсынылды.

Орыстың көрнекті педагогі В.А.Сухомлинский тәрбиені отбасы 
жағдайын зерттеуден бастады. Ересек кезең – бала тәрбиелеудегі ең қиын 
кезең екендігін айта келіп, ата-аналарды балалармен сырласуға шақырады. 
«Отбасының қоғам мен мемлекет, тіпті күллі адамзат алдындағы атқаратын 
қажеті сан қырлы. «Отан отбасынан басталады» десек, адам тәрбиесі –
Отанды сүю, өмірге құштарлық, сұлулықты тану бала кезден отбасында 
басталатыны баршаға аян» деген құнды пікір айтты. 

Отбасы тәрбиесіне ерекше мән берген кеңес педагогі - А.С.Макаренко. 
Кеңес педагогтерінің ішінен бірінші болып отбасы тәрбиесінің мәселелеріне 
ерекше мән беріп, осы маңызды мәселені талдаумен айналысты. Көптеген 
отбасының тәрбие қызметін жеткіліксіз орындайтындығын ескере келіп
«Ата-аналар кітабы» (1937ж) еңбегінде отбасы тәбиесін жан-жақты ашып 
көрсетті. Онда отбасын тәрбие ұжымының құрылымы және тәрбиенің жалпы 
шарттары ретінде қарастырды. Оның «Ата-аналар кітабы» мен «Балаларды 
тәрбиелеу туралы лекциялар» жинағы өте маңызды ғылыми және көркем 
әдебиет. «Ата-аналар кітабында» жалғыз бала, көп балалы отбасы мәселесін 
көтеріп, мысалдармен қорытындылады. А.С.Макаренко «Тәрбие –баламен 
сөйлесумен, оған ақыл-кеңес берумен ғана шектелмейді. Тәрбие-тұрмысты 
дұрыс ұйымдастыра білуде, балаға әркімнің өз жеке басы арқылы үлгі -өнеге 
көрсетуінде»,-деген.

Яғни, баланы жас кезінен бастап сыйлап, қадір-қасиетін, ар-намысын 
бағалап, дұрыс сөйлеп, дұрыс қарым-қатынас жасаған абзал. Баланың 
айтайын деген өтінішін, ақылдасқысы келген мәселесін ата-анасы тыңдап, 
ақыл-кеңес беруі керек. Ата-ана отбасындағы үлкендерді сыйлап, құрметтесе,
кішілерге қамқор болса, бала да сондай болуға ұмтылады. Баланың тәрбиелі 
болып өсуіне берекелі отбасының әсері мол екені белгілі.
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1.3. Отбасы тәрбиесі туралы қазақ ойшылдарының ой-пікірлері
Қазақ халқы бала тәрбиесіне үлкен мән беріп, оған ерекше көңіл 

бөлген. Себебі, ол баланы отбасының және өмірдің жалғасы мен болашағы 
деп санаған. Осыған орай, отбасындағы бала тәрбиесі мәселесін, өткен 
ғасырлардан бастап көптеген ғұлама ойшылдар, ақын жыраулар, көрнекті 
ғалымдар өздерінің шығармалары мен ғылыми еңбектерінде жан-жақты 
қарастырған. Қазақстандағы отбасы тәрбиесі мәселесіне байланысты бұрын 
жазылып, кезінде баспа жүзін көрген үлкенді-кішілі ғылыми мақалалар мен 
монографиялық еңбектер, әдептік құқық туралы жинақтар мен қазақтың ауыз 
әдебиеті фольклор деректері көптеп табылады. 

Отбасы тәрбиесі ерте кезден-ақ ақын-жыраулар шығармаларына арқау 
болған. ХVІІ ғасырдың бірінші жартысында өмір сүрген Жиембет 
Бортоғашұлы жырау жалпы достықты, сыйласымды өмірді дәріптеген, оның 
нышаны отбасынан басталады деп ұққан. Адамгершілік қасиет 
отбасындағылардың бірін-бірі қадірлеуінен, әсіресе баланың қартайған әке-
шешелеріне ерекше құрмет көрсетуінен көрінбек. Бұл халық 
педагогикасының ежелгі қалыптасқан дәстүрлі көзқарасы. Осыны ойға 
қазық, тілге тиек ете отырып, көпті көрген көне жырау [2]:

Меккені іздеп нетесің,
Меккеге қашан жетесің,
Әзір Мекке алдыңда
Пейіліңмен сыйласаң 
Атаң менен анаңды! – деп ата-анаңа көрсеткен сый құрметтің құдай 

жолын қуып, Меккеге барумен пара-пар деген ойды қорытады. ХVІІ-ХVІІІ 
ғасырларда өмір сүрген ақын-жыраулардың ішіндегі биік тұлғаның бірі -
Бұқар Қалқаманұлы. Оның көптеген жырлары отбасылық қарым-қатынас, 
адамгершілікке арналған. Отбасының сәні сыйластық деп түйген жырау ерлі-
зайыптының тату-тәтті өмір сүруін қалайды. Ақын-жыраулардың отбасы 
тәрбиесі жайлы айтылған сөз тіркестерінен халқымыздың ой арманы мен ар -
намысын қастерлеген аталық ақыл өсиет сарындары сезіледі. 

Қазақ халқының отбасында бала тәрбиелеу дәстүрлері туралы ойлар 
Қорқыт, Әл-Фараби, Ж.Баласағұн, Қашқари, Кейкаус, Қ.Иассауи 
еңбектерінен бастау алады деп айтсақ қателеспейміз. Отбасы тәрбиесі 
мәселесін қазақтың алдыңғы қатарлы ағартушылары Ы.Алтынсарин, 
А.Құнанбаев, А.Байтұрсынов, М.Дулатов, М.Жұмабаев, Ж.Аймауытов және 
т.б. көрнекті ғалымдары жан-жақты қарастырып, құнды пікірлер айтты. 

Ұлы Абай жастарды тәрбиелеуде күнделікті отбасы тәрбиесіне, ата-
ананың жауапкершілігіне ерекше мән берді. Баланың болашағына 
жауапкершілік алдымен әкеге жүктелетінін ескертіп, әкенің ақылы мен 
ықпалы болмай адал еңбекке, мағыналы өмірге дұрыс баулу, жас 
жеткіншектің бойында адамгершілік қасиеттерді қалыптастыру мүмкін емес 
екенін атап көрсетті. Сондықтан, баланы ұлағатты азамат - «толық адам» етіп 
тәрбиелеу үшін, ата-аналарының өздерінің сол дәрежеге сай, үлгілі, өнегелі 
болуын талап етті. Ойшыл ақын әкенің ізгі қасиеттері - оның адамгершілігі, 
еңбексүйгіштігі, отбасы, жарына адал болуы деп есептеді. Әкенің отбасына, 
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жарына деген сүйіспеншілік сезімі үй-ішін нұрландырып тұрса, ері ақылды, 
жары мінезді болып, тату болса, бала жақсы мінезге, асыл қасиетке 
тәрбиелене алатынын атап өтті. Абай бала келешегіне қамқоршы ұстазы - әке 
деп білумен қатар ұрпақ тәрбиелеудегі ананың орнын да ерекше бағалады. Өз 
анасы Ұлжан мен әжесі Зеренің құшағында болып, қос мейірім бұлағынан 
сусындап өсуі оның ана қасиетін биік тұғырдан тануына игі әсер етті. 
Аналық мейіріммен берілетін нәзік те, пәк адамгершілік қасиетті ерекше 
қастерледі. Ананы өз баласының алғашқы, ең аяулы тәрбиешісі деп білді. 
Қыз бала тәрбиесіндегі ана тәлімінің ықпалына Абай атамыз педагогикалық 
тұрғыдан жан-жақты талдау жасап, өрелі тұжырымдар айтты. 

Балаға қайырымдылық, қаталдық, кішіпейілділік, күйгелектілік, 
шыншылдық, өтірікшілікті беретін кім? Ол әрине, ата-ана тәрбиесі. Баланың 
бойына сіңген мінезді қайта түзету қиындық келтіреді. «Сүтпен сіңген мінез 
сүйекпен кетеді» деген сөз ата-ана тәрбиесінің күштілігін көрсетеді...» - деп, 
Ж.Аймауытов өз еңбегінде бала мінезін қалыптастырудағы отбасы 
мүшелерінің ықпалын айқын ашып берді. Яғни, бала ата-анадан үйренсе, ата-
ана да баласы арқылы рухани өсуі керектігін алға тартады. Ол бала мінезін 
жас шыбыққа теңейді. Жас кезінде дұрыс тәрбие алмаған бала өскенде қисық 
ағаш сияқты болып өсетінін, отбасында теріс тәрбиеленген баланы қайта 
тәрбиелеудің үлкен қиындық келтіретінін айтады. «Ата-аналар баланы 
тәрбиелегенде дәл өзіндей етіп тәрбиелеуге тырыспау керек, олар баланы 
өзінен күшті етіп тәрбиелеуі тиіс. Өйткені олардың заманы ата-аналарының 
өмір сүріп отырған заманына қарағанда анағұрлым күрделі, талабы жоғары 
болатынын ұмытпаған жөн» –деп М.Жұмабаев көрсеткендей заманға сай 
отбасында бала тәрбиелеу аса үлкен жауапкершілік пен білімді талап етеді. 

Қазақ отбасының тарихы туралы жан – жақты зерттеген тұңғыш еңбек 
– тарихшы, этнограф Х. Арғынбаевтың 1973 жылы шығарған «Қазақ
халқындағы семья және неке» атты кітабы. Ол 1996 жылы толықтырып,
өңделіп «Қазақ отбасы» деген атпен қайта жарық көрді. Бұл еңбектерде қазақ
отбасының дамуындағы ерекшеліктеріне тарихи-этнографиялық тұрғыдан
шолу жасалынды. Сонымен қатар қазақ отбасының өткені мен бүгінгісі,
халқымыздың оған байланысты бай салт – дәстүрлері мен әдет – ғұрыптары
терең қамтылған. Сондай - ақ, отбасындағы тәрбие мәселелері қазақтың
тұңғыш журналист қызы Н.Құлжанова тарапынан біршама қарастырылған.
Ол баланы мектеп жасына дейін тәрбиелеу саласында ата-аналарға арнап
көптеген әдістемелік нұсқаулар мен ғылыми еңбектер ұсынған. Адамзат
қауымының отбасы құру шежіресі мәселесін қарастырған ғалымдардың бірі
С.Ғаббасов. Ол өзінің «Педагогика мен психология негіздері» деген
еңбегінде отбасы тарихының адамзаттық сипаты, ұрпақ тазалығының мәнін
түсіну, ата–ана арасындағы сыйластық, ана құрсағындағы тәрбиенің түрлері,
ерлі – зайыптылырдың арасындағы қатынас мәселелеріне терең талдау
жасайды. Қазақ халқының өміріндегі қай кезең болмасын, негізгі тәрбие көзі
– отбасы болғанын ғалым Е. Сағындықұлының: «Отбасы- адамның туған
ошағы, кімге болса да қымбат ұғым. Отбасы - ғасырлар бойы қалыптасқан
адам баласының ең жақын топтарының бірлесіп өмір сүретін мекені. Онда
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адам баласы алғашқы тәрбиені қабылдап, алғаш рет өмір туралы, ұжым 
туралы ұғым қалыптасады. Отбасы- адам үшін ең жақын әлеуметтік орта» -
деп көрсеткен пікірі дәлелдей түседі [2].

XIX ғасырдың екінші жартысынан бастап отбасына деген тарихи 
көзқарастарды ғылыми көзқарастар толықтыра түсті. Бүгінде отбасы тәрбиесі 
мәселелері қазақстандық ғалымдар М. Ғабдуллин, Х. Арғынбаев, С.Ғаббасов, 
Қ.Жақыпов, Қ.Р. Қоянбаев, А.Жүнісов, Қ.Толыбаев, С. Қалиев, Е. 
Сағындықұлы, С. Кенжеахметұлы, Қ.Т. Атемова және тағы басқалар 
тарапынан зерттеліп келеді. Қазақ халқының отбасылық тәрбиесін зерттеу 
қажеттігін ең алғаш көтерген академик М. Ғабдуллин. Ол өзінің 1966 жылы 
жарыққа шыққан «Ата – аналарға тәрбие туралы кеңес» атты еңбегінде 
«...қазақ халқының өмірінен орын алған тәрбиенің тарихын жан – жақты 
түрде қарастыру - өз алдына зерттелетін мәселе» деп атап кеткен. 
К.Оразбекованың «Иман және инабат» атты оқу құралында әдеп және 
тұрмыс-салт психологиясы ұлттық мазмұнда жазылған. Оқу құралында 
отбасы – адамзат өмірі өз жалғасын табатын, болашақ ұрпақ өсіп - өрбіп 
ұшатын ұя екендігі, әдептілік, сыпайылық, ізеттілік, адамгершілік сияқты 
асыл қасиеттерге баулу отбасынан бастау алатындығы көрсетіледі, 
сондықтан отбасының міндеті – жас ұрпақты инабаттылық пен имандылыққа 
тәрбиелеу деп көрсеткен. Отбасы мәселесін тарихи тұрғыда зерттеп жүрген 
ғалымдардың бірі – Қ.Т. Атемова. Оның 2009 жылы жарыққа шыққан «Түркі 
халықтарындағы отбасы тәрбиесі дәстүрлерінің қалыптасуы» атты 
монографиясы «Түркі ғұламалары мұраларындағы отбасы тәрбиесі 
идеяларының қалыптасуы мен дамуын зерттеудің әдіснамалық негіздері», 
«Түркі ғұламалары мұраларындағы отбасы тәрбиесі идеяларының 
қалыптасуы мен дамуын зерттеудің әдіснамалық негіздері», «Түркі 
ғұламалары мұраларындағы отбасы тәрбиесі идеяларының бүгінгі отбасы 
тәрбиесіндегі сабақтастығы» атты үш тараудан тұрады. Қазақ отбасындағы 
қыз бала тәрбиесінің әртүрлі бағыттары ертеден жан-жақты қарастырылып, 
тәрбие жүйесі анықталған. Қыз бала тәрбиесіне байланысты әр ата-ананың 
өзіндік ережесі қалыптасып, ұрпақтан-ұрпаққа жазылмаған заң тәрізді 
ауызша жалғасын тауып отырған. Бұл жөнінде ғалым Ж.Т.Сарыбекованың 
«Қыз тәрбиесі» атты монографиясы қыз баланы отбасына тәрбиелеуге деген 
көзқарастар, ондағы ерекшеліктерді кеңінен қарастырып, онда қыз
баласының кескін келбетіне қарап, оның мінез-құлқы мен қабілетін, қыз 
балаға тән болатын қасиеттерін зерттеген[4]. 

Соңғы жылдары отбасы тәрбиесінің әр түрлі мәселелеріне қатысты 
қазақстандық ғалымдар Ш.Ж. Арзымбетова («Роль школы, семьи и 
внешкольных учереждений в экологическом воспитании младших 
школьников в работе по месту жительства» 1999), К.К.Тусубекова 
(«Становление, развития народной педагогикой и пути решения ее 
современных задач по воспитанию детей в семье средствами народных 
сказок, пословиц и поговорок» 1999), И.Б. Юсупова («Взаимодействие 
школы, семьи и общественности в воспитании учащихся РК 1950-1990»
2005), Ш.А. Алтынбай («Отбасында ата – ананың балаға тәрбиелік ықпалын 
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арттырудың педагогикалық шарттары» 2004), А.А. Жұмадуллаева («Жоғары 
сынып оқушыларын отбасы – некелік өмірге даярлаудың педагогикалық 
негіздері» 2006), Б.К.Момынбаев («Жоғары сынып оқушыларын отбасылық 
қарым – қатынас некелік өмірге даярлау» 2008), С.С. Қоңырбаева («Жоғары 
сынып оқушыларын отбасылық өмірге этно – мәдени құндылықтар негізінде 
даярлаудың педагогикалық шарттары» 2008), Қ.Оразбекұлы («Қазақ 
этнопедагогикасындағы отбасы тәрбиесінің педагогикалық шарттары» 2009), 
Қ.Т.Ахметова («Түркі ғұламалары мұраларындағы отбасы тәрбиесі 
идеяларының қалыптасуы мен дамуы (IX-XII ғ.ғ.)» 2009) сияқты ғалымдар 
диссертациялық жұмыстарын қорғады [4].

З.Ахметова: «Қарағым биік тауға қара-көңілің өседі, көңілің өссе -
немереңнің өресі биік болады, жазық далаға қара-жан сарайың кеңиді, сонда 
немерең кең пейілді болады, жайқалған гүлге қара-сәбиің шырайлы болады, 
бұлақтың көзін аш-бала қайырымды болады» деген секілді ұлағатты дәріс 
беріп, аналарымыз жас келіншектерді таным-талғамын ұштап баулыған. 
Міне, бұл ұлттық ұғымның ұлағаты.

Абай атамыздың баланың өмірді танып-білуі, оның бойында 
қалыптасар барлық қасиеттеріне жауапты адам ата-ана дей келе: «Балаға, 
көбінесе, үш алуан адамнан мінез жұғады. Біріншісі – ата-анадан, екіншісі –
ұстазынан, үшіншісі – құрбысынан. Осылардың ішінен бала қайсысын жақсы 
көрсе сонысы жұғады» деуінде үлкен тәрбиелік мән жатыр.

Қазіргі кезде отбасы тәрбиесі мәселесі әлемдік деңгейде 
қарастырылуда «Балалар құқығы туралы конвенция» (1995ж), ал елімізде 
Қазақстан Республикасының «Балалар құқығы туралы заңы» (2002 ж), 
«Отбасы және неке туралы» Заң сияқты құжаттар осының дәлелі.

1.4. Отбасы тәрбиесінің әдіснамалық негіздері, басқа ғылымдармен 
байланысы

«Әдіснама» яғни, методология термині –бұл «әдістер жөніндегі ілім», 
«әдістер теориясы» дегенді білдіреді. Әдіснама - ғылыми таным жолдары мен 
шараларының теориялық мәселелері, шығармашыл үдеріс сипатындағы 
ғылыми зерттеу заңдылықтарымен айналысады. «Әдіснама» ұғымы күрделі, 
көп мағыналы. Алдымен, ғылымдардың кең мағынадағы жалпы әдіснамасы 
ретінде танылады. Бұл жағдайда ол барша ғылымдарға ортақ келетін ғылыми 
танымның философиялық бастау бағыт-бағдарын білдіреді. Әдіснама және 
әдістеме түсініктерін ажырата білген жөн. «Әдіс» тар мағынадағы сөз. Ол 
көбіне ғылыми пәннің арнайы тәсілдерін аңғартады. Мысалы, педагогика 
ғылымында қолданылатын әдістер – бақылау, эксперимент, сауалнама және 
т.б. Ал, «әдістеме» термині педагогикалық құбылыстар мен үдерістерді 
тереңірек зерттеуге арналған әдістердің әртүрлі нақты формалары мен 
жолдарын білдіреді.

Отбасы тәрбиесінің әдіснамалық негіздеріне келер болсақ, отбасы 
тәрбиесін зерттеу түрлі әдістердің көмегімен жүзеге асырылады, олардың
үйлесуі бала мен ата-ана туралы шынайы деректерді алуға, балаларды 
отбасында тәрбиелеудің оңтайлы педагогикалық жағдайларын анықтауға 
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көмектеседі. Отбасын зерттеу қоғамның негізгі ұяшығы ретінде зерттеу түрлі 
деңгейде жүзеге асырылады: теориялық және эмпирикалық[5].

1. Теориялық зерттеу әдістеріне мәселені анықтау, болжамдарды
қалыптастыру, жиналған мәліметтерді бағалау, моделдеу, нысандарды құру,
теориялық талдау, алынған деректерді жинақтау және жүйелеу әдістері енеді. 
Теориялық әдістер әдебиеттердегі педагог-классиктердің еңбегі, жалпы және 
арнайы жұмыстарды зерттеу, материалды жинау және өңдеу, математикалық 
шкалалау, ранжирлеу, орташа шамаларды есептеу және т.б. (осы деректер 
негізінде диаграмма, график, кестелер құру).

2. Эмпирикалық әдістерді қолдану барысында отбасы мен
отбасындағы тәрбиені сипаттайтын нақты материалдар жинақталады. 
Деректер зерттелетін құбылыстар арасындағы негізгі мәліметтер анықталады 
және сипатталады (отбасы құрамы, түрлері және т.б. байланысты тәрбиенің 
ерекшеліктері де кіреді) (1.1 -сурет) [5].

1.1 – сурет. Отбасы тәрбиесінің зерттеу әдістері

Отбасын зерттеуде қолданылатын осы маңызды әдістердің әрқайсысы
отбасындағы тәрбиенің жеке жақтарын зерттеуге де көмектеседі. Сонымен 
қатар, зерттеулерде сандық деректер негізінде диаграммалар мен графиктер, 
кестелер де қолданылады. Сандық көрсеткіштер зерттеу нәтижелері басқа 
ғылымдардан алған деректермен салыстырғанда анағұрлым айқын. Қазіргі 
таңда компьютерлік техника көмегімен мәліметтерді математикалық өңдеу 
мүмкіндігі кеңейіп, отбасын түрлі өлшемдер бойынша сипаттайтын 
статистикалық мәліметтердің түрлері де (сандық құрамы, отбасы түрі, ата-
аналардың, балалардың білім деңгейі) арта түсті.

Т.А. Маркова отбасы тәрбиесін зерттеу әдістерін екі топқа бөледі [6]:
1. Отбасылардың аз мөлшерін тереңдете зерттеуде бақылау, әңгімелесу,

тәжірибелік эксперименталдық жұмыс және т.б. қолданылады;
2. Тәжірибелік эксперименталды жұмысқа баланың қабілетін бағалау,

тәрбиелеу тәжірибесінен мысалдар келтіру, ұсынылған жоспар бойынша өз 
баласы туралы ата-ана шығармаларының әдістері жатады [6].

Ата-аналардың өздері жүргізетін күнделіктері туралы ерекше айта кету 
керек. Күнделіктерді талдау отбасы өмірінің көптеген жақтарын көруге, 
нақты отбасы нормаларын, әлеуметтік құндылықтарын анықтауға мүмкіндік 
береді. Күнделіктер жүйелі бақылау және еріксіз пікірлермен құнды. Олар
баланың қандай да бір мінез-құлқының себептерін анықтауға көмектесіп қана 
қоймай, тәрбие тәжірибесін жалпылауға да болады. Отбасы мен баланың 

Эмпирикалық зерттеу әдістері
бақылау, әңгімелесу, педагогикалық 

консилиум, тәуелсіз сипаттама, шығарма, 
тәжірибені зерттеу және жалпылау, балалар 

қызметінің өнімдерін және құжаттарды, 
жұмыс тәжірибесін зерттеу, педагогикалық 

эксперимент және т.б.

Теориялық зерттеу әдістері

теориялық талдау және диалектикалық 
таным әдістері, салыстырмалы-тарихи 
және салыстырмалы талдау, алынған 

деректерді ашу, қорыту, жүйелеу, 
болжамдық моделдеу және т.б.
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сипаттамаларын салыстыру әдісі бір-біріне тәуелсіз сипаттамаларды 
құрайды. Салыстыру отбасылық тәрбиені жалпы анықтауға көмектеседі.

Отбасы тәрбиесін зерттеуде қосалқы әдістер де қолданылады: бала 
күнін бекіту, берілген тақырыпқа балалар суреттері мен әңгімелерін талдау, 
ата-аналардың сұрақтарына жауап жазу және т.б.

Әдістердің басқа тобы отбасы тәрбиесінің кең тәжірибесіндегі 
мәселенің жағдайы туралы жаппай материал жинауда пайдаланылады. Бұл 
әлеуметтік, әлеуметтік-педагогикалық, әлеуметтік-психологиялық әдістер: 
сауалнама, сұрақ-жауап, сұхбат, әңгімелесу және т.б.Сауалнама -ақпарат алу 
әдісі, оның бір түрі - сұхбат. Сауалнама қатаң бекітілген тәртіпті, сұрақтар
мазмұны мен нысанын, жауап беру тәсілін айқын көрсетеді. Бұл әдіс отбасы 
құрамын, тәрбиелеудің оң тәжірибесін, отбасы тәрбиесіндегі типтік 
қателіктерді, баланың оқу мекемесіне қатынасын, білімге қажеттілігін 
зерттейді. Әңгімелесу - сауалнаманың бір түрі. Әңгімелесу әдісі еркіндігімен
ерекшеленеді және жайлы жағдайда өтеді, ал сұрақтар сыналушының 
жағдайы мен ерекшелігіне қарай өзгереді. Құжаттарды зерттеу немесе 
талдау– бұл отбасы мүшелерінің қызметтік, іс-әрекеттік өнімдерін талдауға 
арналған жалпы зерттеудің бір түрі. Құжаттарды талдау әдістері сапалық 
және сандық болып екіге бөлінеді. Сапалық талдау баяндалған мәтіндік 
ақпарат сандық көрсеткіштерге келтіріліп, одан әрі математикалық-
статистикалық өңдеуге түседі. Сандық әдіске отбасы мүшелерінің саны, 
олардың жасы, туған жылы, айы, күні, жұмыс өтілі және жалпы 
дерекнамалары енеді. Өмірнамалық әдіс – тұлғаны зерттеуде көп 
қолданылады. Бұл әдіс жеке адамның қалыптасуындағы өзекті жағдаяттар, 
өмір жолы, дамуындағы дағдарыс кезеңдері, әлеуметтенуіндегі ерекшеліктер 
анықталады. Адамның күнделікті өміріндегі оқиғалар талданып, болашақта 
кездесетін жағдайлар болжастырылады және өмірлік кестесі түзіледі, 
каузометриясы жасалады. Каузометрия (латынша «causa-себеп», грекше 
«metro – өлшем») – бұл оқиғалар арасындағы қатынастардың себептік 
салдары, тұлғаның психологиялық мерзім–кезеңдері талдауға беріледі, 
оқиғаларға қатысты жағдайлар анықталады, тұлғаның дамуындағы тоқырау 
кезеңдерінің басты оқиғалары айқындалады [6] (1.2 -сурет).

1.2 – сурет. Отбасының жекеленген бағыттары бойынша зерттеу әдістері

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ӘДІСТЕР
• сурет арқылы баланың

көзімен отбасын зерттеу
• ойындар арқылы баланың

отбасы мүшелеріне
бауырмалдығын шкалалау

• өзін-өзі бағалау т.б.

ӘЛЕУМЕТТІК 
ӘДІСТЕР
• сауалнамалар
• сұхбат жүргізу
• тестілеу
• социометрия

МАТЕМАТИКАЛЫҚ 
ӘДІСТЕР
• шкалалау
• салыстыру
• ранжирлеу
• орташа шамаларды

есептеу т. б.
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Зерттеу әдістерінің ішінде екі адамның немесе бірнеше топтың 
психологиялық зерттеулерінің нәтижелерін салыстырғанда қатенің аз болуын 
анықтау үшін, бірдей әдістерді яғни сыртқы жағдайға қарамай біркелкі 
өлшейтін әдісті қолдану қажет. Мұндай әдістерге тест жатады. Басқа 
әдістерге қарағанда тесттер мәліметтерді жинау және өңдеу, мазмұнын 
түсінуге болатындығымен ажыратылады. Тесттердің де бірнеше нұсқасы бар: 
сауал тесттер, тапсырма тесттер, жобалаушы тесттер.

Сонымен, отбасы тәрбиесі - қоғамдық тәрбиенің бір бөлігі, ата-ананың 
қасиетті борышы. Отбасы тәрбиесі – бұл жеке тұлғаның адамдық бейнесін, 
ұнамды мінез-құлқын қалыптастырып, өмірге бейімдеу мақсатында 
жүргізілетін жүйелі процесс. Отбасы - адам үшін ең үлкен мәнге ие орта. 
Отбасы дәстүрлердің, жағымды өнегелердің, мұралардың сақтаушысы. Онда 
бала алғашқы рет өмір жолымен танысады, моральдық нормаларды игереді. 
Сондықтан отбасы жеке адамның азамат болып өсуінің негізі.

1.5. Отбасылық тәрбие принциптері
Отбасылық тәрбие принциптері отбасындағы тәрбиенің мақсаттары, 

баланы тәрбиелеудің ерекшеліктерін әлеуметтік құбылыс ретінде анықтайды. 
Отбасылық тәрбие принциптері - басшылыққа алынатын практикалық 
ұсыныстар мен тәрбие қызметінің тактикасы, отбасының педагогикалық 
сауаттылығын мен мәдениетін арттыруға көмектесетін негізгі ережелер[6].

1. Мақсаттылық принципі. Қазіргі заманғы отбасы еліміздегі
педагогикалық саясатының басты компоненті ретінде қалыптасатын 
объективті мақсаттарға бағытталған. Отбасы тәрбиесінің мақсаттарына 
отбасының өз балаларын қалай өсіргісі келетіні жайлы түсінік береді. Бұл 
ретте баланың нақты және жалған қабілеті, оның басқа да жеке ерекшеліктері 
назарға алынады. Ата-аналар өз білімін, жалпы өмірде қандай да бір 
қателіктерді, олқылықтарды атай отырып, баланы өздеріне қатысты 
жасалғаннан өзгеше тәрбиелеуді қалауы және тәрбиелеу мақсатын балада өз 
өмірінде жүзеге асыра алмаған қасиеттерді, қабілеттерін дамыту үшін көреді. 
Тәрбие мақсатында отбасы этникалық, мәдени, діни дәстүрлерді де ескереді. 
Тәрбиенің объективті мақсаттарын тасымалдаушы - тәрбие институттары. 

2. Ғылымилық принципі. Ғасырлар бойы отбасылық тәрбие ұрпақтан-
ұрпаққа берілетін өмір сүру көріністерінде, денсаулық сақтауда, дәстүрлер 
мен салттарда қалыптасып, баланың даму заңдылықтары, тәрбие үрдісін құру 
туралы көптеген ғылыми деректер алынды. Ата-аналардың тәрбиенің 
ғылыми негіздерін түсінуі, оларға өз балаларының дамуында жоғары 
нәтижелерге қол жеткізуге көмектеседі. Қазіргі ғылымда отбасының 
бірыңғай анықтамасы жоқ, бірақ мұны көп ғасырлар бұрын ұлы ойшылдар 
зерттеген (Платон, Аристотель, Кант, Гегель және т.б.), олар оның көптеген 
белгілерін анықтады. Яғни, отбасы қоғамның биологиялық және әлеуметтік 
дамуына тікелей қатысатын негізгі ұясы. Бірқатар зерттеулерде 
(Т.А.Маркова, Л.В.Загик және т.б.) отбасылық тәрбиедегі қателіктер мен 
қиыншылықтар ата-аналардың педагогика-психология негіздерін 
түсінбеуімен байланысты дейді. Бұл балалардың жас ерекшеліктерін 
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білмеуден кездейсоқ әдістер мен тәрбие құралдарын пайдаланудың 
салдарынан отбасындағы жағымсыз психологиялық климат пен балада
невроз (А.И.Захаров), жасөспірімдерде девиантты мінез-құлықтың 
(М.И.Буянов, Т.А.Драгунова) дамуына себепші болады. 

3. Адамгершілік және бала тұлғасын құрметтеу принципі.
Адамгершілік қағидаттарынан туындайтын педагогикалық ережелер: баланы 
біреумен (ата-анасы, құрдастары, әдеби кейіпкерлер, ұлы адамдар) 
салыстырудан аулақ болу; мінез-құлық үлгісіне ұқсас болуға шақырмау. 
Ересектердің оптимизмі, баланың мүмкіндіктеріне сенім ұялату арқылы 
тәрбиелеу желісін жетілдірудің қол жетімді мақсатына бағыттайды, сыртқы 
және ішкі жанжалдардың санын азайтады, баланың психикалық және 
физикалық денсаулығын нығайтуға ықпал етеді. Ата-ананың міндеті - баланы 
айналадағы адамдардың осындай мінез-құлқына ауыр жауап бермеуге 
үйрету, балалар мен ересектердің жақсы, мейірімді, көңілді және т.б. қарым-
қатынасының өзгеретініне сендіру арқылы баланы жан-жақты дамыту, 
мейірімділікке, адамгершілікке тәрбиелеу. Бұл принцип ересектер мен 
балалардың қарым-қатынасын реттейді, қарым-қатынастар сенімі, өзара 
құрмет, ынтымақтастық, махаббат, тілектестік негізінде құрылады. Ата-
аналар баланы сүюге, түсінуге, құрметтеуге, оның қабілеттерін, мүдделерін 
дамыту үшін жағдай жасауға, өмір жолын таңдауға көмектесуге міндетті. 

Сонымен қатар рухани жетiлген тұлғаның бойында адамгершiлiк 
ұстанымдар да болуы тиi (1.3-сурет).

1.3 – сурет. Тұлғаға қажетті адамгершілік ұстанымдар

4. Ықпалдар келiсiмi - келешек ұрпақ тәрбиесiндегi мектеп, отбасы
және қоғамдық орындар талпыныстарын реттеу принципi деп те аталады. Бұл 
принцип тәрбиеге қатысы бар барлық адамдардың педагогикалық әрекеттердi 
өзара хабарласа, бiрлесе толықтырып дамытуы. Егер тәрбие ықпалдарын iске 
асыру бiрлiгi келiсiлмей, керiсiнше, қайшы келсе, онда табысқа жету қиынға 
соғады. Ықпалдар келiсiмi болмағанда тәрбиеленушi үлкен психикалық 
ауыртпашылыққа ұшырайды, өйткенi кiмге сенерiн бiлмей, кiмнiң соңынан 
ерерiн түсiнбей, ықпалдар iшiнен дұрысын анықтай алмай, ол дал болады. 
Баланы әрқилы деңгейдегi тәрбие ықпалдарының қайшылығынан құтқарып, 

1
• өзiнiң қадiр-қасиетiн сақтау
• өзiнiң  адамшылдығын сақтау
• өзiне-өзi сенiмдi болу

2

• жауапкершiлiк таныту
• адал болу
• ақиқатты көздеу
• жалғандық пен алдап-арбаудан аулақ болу

3 • ержүрек болу
• қорқынышты жеңе бiлу

4 • өзiн-өзi бiрқалыпта ұстай бiлу
• өз ойын, сезiмiн, тiлегiн, iс-қылықтарын үйлесiмдiлiкте ұстай бiлу
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тұлғаға бағытталған педагогикалық әсерлердi арттыру – осы принциптiң 
басты талабы. Осы принциптiң негiзіне:

1.Тәрбиеленушi тұлғасы отбасы, жолдас-жоралары, ересектер,
қоғамдық ұйымдар, оқушылар ұжымдары әсерлерiнен қалыптасады. Осы 
ықпалдар iшiнде сынып ұжымы мен тәрбиешi беделi ерекше рөлге ие. 
Тәрбиешi мен тәрбиеленушiлер тарапынан қойылған талаптар бiрлiкте 
болып, бiр-бiрiне қайшы келмеуi аса маңызды.

2. Тұлғаны қалыптастыруда ата-ананың өз баласының бойындағы жеке
қасиеттердi бiлуі тиіс.Отбасы ықпалдарының көптүрлiлiгi мен қайталанбауы 
басқа педагогикалық әсерлерден ерекше. Осыдан отбасымен байланыс құру 
және оны дамыту барлық тәрбие мiндеттерiн шешуде басты рөл атқарады.

5. Тәрбие гуманизациясы. Принциптiң талаптары: 1) тәрбиеленушi
тұлғасына адамилық тұрғысынан қарау; 2) оның құқықтары мен тәуелсiздiгiн 
сыйлау; 3) тәрбиеленушiге саналы ойластырылған талаптар қою; 4) қойылған 
талапты орындаудан бас тартқан кезде де оның ұстанымын құрметтеу; 5) 
адамның өзiмен-өзi болу құқығын қолдау; 6) тәрбиеленушiнiң санасына 
тәрбиенiң нақты мақсатын жеткiзу; 7) қажеттi сапалардың дұрыс 
қалыптасуы; 8) тұлғаның қадiр-қасиетiн төмендететiн дене және басқа да 
жазалаудан бас тарту; 9) тұлға нанымдарына қандай да бiр себептермен 
қайшы келетiн қасиеттердi қалыптастырудан аулақ болу құқығын мойындау 
(гуманитарлық, дiни сенiмдер және т.б.). 

Отбасы тәрбиесінің принциптері баланы жетiлген тұлға ретінде 
қалыптасуына, басқаларды жақсы көруге, өз махаббатын адамдарға арнауға 
негізделеді. Бала бойында мына құндылықтар болуы тиiс: өзгелердiң 
мүддесiн, өз мүддесiнен жоғары қойып, кеңпейiл болу, тәкаппарлыққа жол 
бермеу; ата-анаға балалық құрмет көрсете бiлу, оларға адал болу, сүю; 
достарының, отбасының, Отанының сенiмiн ақтау; өз iсiн iзгiлiк мақсатқа 
арнау, басқалардың мүддесiне қызмет ету және маңызды iстiң шешiмiне жету 
үшiн өзiнiң iс-әрекетiн, күш-қайратын жұмсау; барлық адамдардың пiкiрiн, 
құқын, жеке меншiгiн құрметтеу; өзгелердiң пiкiрiн сабырлықпен қабылдау, 
жағымсыз iстерден бойын аулақ ұстау; жанашырлық таныту, өзгелердiң 
қайғы-қасiреті мен мұң-мұқтаждығына ортақтаса бiлу, көмек көрсету; 
кешiрiмдi болу, ренiшке, өшпендiлiкке жол бермеу, ол үшiн жамандық ойлап, 
кек алудан аулақ болу; рақымды, мейiрiмдi болу, адамның көңiл-күйiн 
алдын-ала сезе бiлу; көмектесу, көмек күткен адамға көмек беруге әзiр тұру.

Қазіргі заманғы баланы тәрбиелеу жолдары әртүрлі жолдармен жүзеге 
асырылады: отбасы мүшелері, білім беру мекемелерінің (балабақша, мектеп, 
балаларға арналған қосымша білім беру ұйымдары және т.б.) педагогтері.
Бала тәрбиесіндегі келіспеушіліктер оны өте қиын жағдайға әкеледі, одан 
шығу үшін айтарлықтай жүйке-психикалық шығындар жұмсалады. Мысалы, 
әже немересінің артынан ойыншықтарды өзі алып тастайды, ал әкесі 
баласының мұны өзі жасауын талап етеді; анасы 5 жасар баланы дыбысты 
айтуға үйрету керек деп санайды: жасы бойынша бәрі өзі түзеледі. Тәрбиеге 
қойылатын талаптар мен тәсілдердің келіспеуі баланы әдепсіздікке алып 
келеді, сенімділік пен төзімділік сезімі жоғалады. Отбасында баланы тек қана 
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сөзбен ғана емес, туған үйіміздің барлық ортасы, оның атмосферасымен 
тәрбиелеу, бұл балада ұқыптылық пен жинақылық, тәртіптілік талаптарын 
ұстануына дағдыландырады.

Біздің қоғам үшін әр кезеңде, әр отбасында өсіп келе жатқан ұл-
қыздардың дені сау, рухани бай, еңбекке, білімге құштар болып өсуі, туған 
халқы мен Отанына адал, өнегелі азамат болып өсуі – ең жоғары тілек, ең 
биік мақсат болып келген. Оның күш-қуат алатын қайнар бастауы – отбасы.

Бекіту сұрақтары:
1. Отбасы тәрбиесі туралы ілімнің пайда болуына, құрылуына, даму

тарихына шолу жасаңыз, ғалымдардың еңбектері мен пікірлеріне сүйене 
отырып, сызба түрінде көрсетіңіз?

2. Отбасындағы тәрбие құндылықтарына сипаттама беріңіз,
мысалдармен дәлелдеңіз?

3. Конфуций, Сократ және Әл-Фараби жетілген тұлғаны тәрбиелеу үшін
қандай қағиданы ұсынды? Оның мәнісі неде? (зерттеңіз).

4. Отбасытәрбиесін зерттеу әдістерін қолданудың маңызы қаншалықты?
Тапсырмалар:

1. «Өмірге деген көзқарас туралы» даналық әңгімесін оқып, талдау
жасаңыз.

2. Әмір Кейқауыстың атақты «Қабуснамасынан» алынған адамға қажетті
қасиеттерді анықтап, әрқайсысына талдау жасаңыз.

3. Жеңілдетілген анықтама (не түсіндірме) жазыңыз: «Имандылық»,
«Адами келбет», «Адамгершілік қасиет», «Адамдық борыш», «Адамгершілік 
тәрбие».

4. Отбасындағы тәрбие туралы қазақ ойшылдары мен ағартушыларының
пікірлерін кестеге түсіріңіз.

5. Отбасы құқықтарын қорғау және қолдау жөнінде бекітілген
заңнамалар туралы топқа хабарлама жүргізіңіз.

6. Педагогикалық талдау жасаңыз: Я.А.Коменский өзінің «Аналар
мектебі» еңбегінде: «Жас шыбықты ию оңай, ал ол ағаш болғанда оны ию 
қиынға соғатыны сияқты жастайынан баланы қайырымдылық атаулыға 
үйрету керек. Содан кейін оны ғылым құралдарын қолданып, үйретуді 
жетілдіру керек, олар: қайырымдылық пен адамгершіліктің бейнелерін үлгі-
өнеге ету; дер кезінде үйрету және жаттықтыру; тәртіпке үйрету».
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2-БӨЛІМ. ОТБАСЫЛЫҚ ТӘРБИЕНІҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

2.1. Отбасының типтері мен түрлері, қызметі
Отбасының құрылымы оның мүшелері арасындағы қарым-қатынастар 

және рухани, ізгілік қарым-қатынастар жүйесі бойынша анықталады. 
Отбасының ең бастапқы негізі – бұл некеге тұру. Неке - әйел мен еркектің 
арасындағы қарым-қатынасқа рұқсат беретін әлеуметтік нормалар 
жиынтығы, отбасы мен оның мүшелерінің өмір сүруіне қажет өзара 
құқықтары мен міндеттері жүйесі түріндегі әлеуметтік институт. 

Қазіргі отбасы мен неке формасы түрлерінің саны өте көп 
болғандықтан, оларды нақты санмен белгілеу қиын. Соған орай, ғылыми 
әдебиеттерде жиі кездесетін отбасының басты белгілеріне қарай жіктелген 
негізгі типтері мен түрлерінеқысқаша тоқталайық.

Отбасының құрылымының типтері мен түрлері[7].
І. Құрамы бойынша: 1.Толық нуклеарлық отбасы. Отбасылар 

арасында ең көп таралған түрі. Бұл күйеуі, әйелі және баласы бар отбасы. 
Отбасында жұбайлар мен балаларының өзін-өзі қалыптастыруына, қабілетін 
көрсетуіне көп жағдай жасалған. Отбасының қалған мүшелері бір-бірімен 
тату, біріккен, қайырымды: бұнда балалар ерте еңбекке үйренеді және 
тәуелсіз. 2. Орта нуклеарлық отбасы. Бұл отбасы ажырасу нәтижесінде, кей 
жағдайда жұбайлардың бірі қайтыс болғанда немесе әйелмен еркектің 
бастамасымен бала асырап алғанда пайда болады. Отбасындағы барлық 
өмірлік тәртіп басқа отбасы тәртібінен ерекше, ал отбасы ажырасу 
нәтижесінде құрылса, бала психикасына айтарлықтай әсер етеді. 3. Күрделі
отбасы. Бірнеше ұрпақтан тұрады, әр ұрпақ адамдарын бір отбасында өмір 
сүруге мәжбүрлейтін екі себеп бар: 1) жас жұбайлар ата-анасымен тұруы 
тұрмыстық- материалдық жағын жеңілдету және сәбиді тәрбиелеудің оңайға 
түсуі, өйткені әжесі мен атасы бар, олардың бос уақыты көп; 2) тұрғын үй 
тапшылығы жастарды ата-анасымен бірге тұруға тәрбиелейді. Жас жұбайлар 
үшін күрделі отбасында бос уақыт өте қымбат. Бұндай отбасында әдептілік 
пен шыдамдылыққа үйретеді. 4. Үлкен отбасы. 10 және одан көп мүшелері 
бар отбасы. Қазіргі уақытта бұндай отбасы өте сирек кездеседі. Отбасында 
балалар үшін қиыншылықтар жоқ, байланыс әр алуан, өзара көмек күшті 
дамыған. Мұндай отбасында дау аз және үлкен отбасында өмір сүру оның әр 
мүшесін өнегелі, қайырымды болуға үйретеді.

ІІ. Бала саны бойынша: 1. Баласыз отбасы. Отбасында бала болмау 
себебінің бірі –жұбайлардың бірінің бала тууға кедергі келтіретін дене 
сырқаты, кешеуілдеген неке. 2. Бір балалы отбасы. Жалғыз балаға сапалы 
тәрбие мен білім беру, материалдық жағдайын жасауда көп отбасы бір бала 
сүюді қалайды. Жалғыз өскен бала ата-анамен байланысты жиі үзеді, көбі 
сезімшілдікке бейім, қайырымдылық, өзара көмек, өз бетінше өмір сүруге 
азырақ икемделген. 3. Аз балалы отбасы. Отбасында екі-үш бала және бұл 
отбасы бір балалы отбасына қарағанда орнықты. 4. Көп балалы отбасы. 4



25

одан да көп баласы бар отбасы. Мұндай отбасында ажырасу сирек, бір 
балалы отбасына тән мәселелер азырақ. 

ІІІ. Отбасы өтілі бойынша: 1.Жас жұбайлар. 2.Балаға үміткер отбасы. 
3.Балалары бар жас отбасы. 4.Орта жастағы жұбайлар отбасы. 5.Егде
жұбайлар жұбы.

ІV. Ортасы бойынша: 1. Қалалық. 2. Ауылдық.
V. Басшылық типі бойынша: 1. Өктем отбасы. Отбасында

өктемділікті бөлісу: 1) дәстүрлі (ерлер – өктем, әйелдер – еруші 
(патриархалды стиль); 2) дәстүрлі емес (матриархалды); 3) эгалитарлы (екеуі 
де өктем). Өктем отбасының басқа адамында да болуы мүмкін: балаларының 
біреуі, ата-енесі, әке-шешесі. 2. Эгалитарлық отбасы. Отбасы және оның 
мүшелерінің өзара құрметі мен жауапкершілігіне негізделген, үлкендер бала 
алдында беделді. Отбасындағы басшылықтың өзгеруі: басшыны жеке қасиеті 
мен отбасындағы шексіз билігіне қарай, отбасы өміріне қатысу дәрежесіне
орай қадірлеу; басшының нақты қызметі, қасиетін мойындауға негізделген.

VІ. Отбасындағы қарым-қатынас сапасы мен жағдайы бойынша: 
1.Сәтті отбасы. Отбасы тұрақты және оның мүшелерінің мүддесі ортақ.
Отбасы мүшелері салт-дәстүрлерді сақтайды, жалғастырып отырады. Мұндай
отбасы балалардың жақсы жетіліп, әлеуметтенуіне зор мүмкіндік туғызады.
2. Әлеуметтік сәтсіз отбасы. Ата-ананың әлеуметтік қарым-қатынасы
балаларға қалай болса, қоғамның басқа мүшелеріне солай әсер етеді, мәдени
деңгейі төмен, материалдық жетіспеушілік бар. 3. Ұстаздығы әлсіз отбасы.
Отбасында ата-ана балаларының тәрбиесінде өте-мөте әлсіз, енжар қарайды,
бала тәрбиесіне көп көңіл бөлмейді, олардың негізгі міндеті баланы
материалдық жағынан толық қамтамасыз ету, ал тәрбие мен оқыту балабақша
не мектептің міндеті дейді.

VІІ. Отбасындағы тұрмыс және отбасы тәртібі бойынша:
1. Шаруашылық-тұрмыс ұясы үлгілі отбасы. Отбасы мүшелерінің іс-
әрекетіндегі жақсы жағы: үйдегі істерге қатысуы, көмек беруі және онда
тазалық, реттілік, денсаулық, тамақтану, бос уақытқа ерекше назар
аударылады. 2. Бала орталық отбасы. Отбасындағы қамқорлықтың
орталығы - бала. Балаға материалдық, рухани қамқорлық мол. Бірақ, оған бұл
борыштың шамадан тыс ұлғаюы, кейде жағымсыз әлеуметтік және құлықтық
зардапқа да әкеледі. 3. Жұбайлық отбасы. Отбасында қарым-қатынастың
негізгі өзегі ата-аналық және туысқандықпен емес, жұбайлық, яғни
серіктердің жеке өзара қарым-қатынасымен ерекшеленеді. 4.
Патриархалдық отбасы. Отбасы өмірінің барлық кезеңінде бірыңғайлық
пен даралық іріктеудің жоқтығы. Негізінде салт-сана мен діни жоралықтары
ескішіл және тұрақты болып келеді. 5. Отбасы – жұбаныш. Мұндай
отбасының барлық мүшелері отбасынан тыс өмірден демалғысы келеді, одан
психологиялық және сезімдік қолдау табады.

VІІІ. Әлеуметтік құрамы бойынша: 1. Әлеуметтік-гомогендік 
отбасы. Жұбайлардың білімдік деңгейі және кәсіби әрекеті ұқсас және 
орнықты, олардың мүддесі мен парасат деңгейінің ортақтығынан жақсы 
микроклимат басым болады. 2. Әлеуметтік-гетерогендік отбасы.
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Отбасының білім дәрежесі және кәсіби дәрежесі әртүрлі, кей жағдайда ұлты 
әртүрлі жұбайларды біріктіреді.

ІХ. Отбасы өмірінің жағдайы бойынша: 1. Дистанттық отбасы. 
Мамандығына орай жұбайлардың бірі үйде жиі болмайтын, іс сапарларда 
болатын отбасы: әскерилер, теңізшілер. 2. Студенттік отбасы. Студент
жастар арасында құрылған отбасының түрі.

Бүгiнгi Қазақстандық қоғам талабы - берiк отбасыларының болуы,
болашақ ұрпақ тәрбиесiнде жұмыла қызмет атқаратын ұжымдық 
бастамаларды енгізу. Екi жас тұлғаның неке одағы негiзiнен олардың 
тұлғалық қасиеттерiне және өмiрдегi құндылық бағдарларына байланысты 
болып келедi. Отбасының рухани тiршiлiгiндегi негiзгi қызметі бала тәрбиесi. 
Отбасылық және қоғамдық тәрбие бiр-бiрiмен өте тығыз байланысты 
болғандықтан олар бiрiн-бiрi толықтырып отырады. Дегенмен, отбасы басқа 
тәрбие институттарындағы тәрбиеге қарағанда анағұрлым эмоционалды, 
оның негiзiнде өз кезегiнде балалардың ата-анаға деген сүйiспеншiлiгiн 
туғызатын ата-ананың балаға деген сүйiспеншiлiгi жатыр.

Барлық қоғамдаға тән отбасының мiндеттерi: 1) халық санын өсiру:
бұған бала туу және адамның отбасыда рухани-адамгершiлiктi ұдайы өндiру;
2) шаруашылық–тұрмыстық: жеке және қосалқы шаруашылығымен
айналысу, отбасы мүшелерiнiң өз-өзiне қызмет етуi, тұрғын жайдағы
санитарлық-гигиеналық тазалық, отбасы бюджетiн сақтау; 3) тәрбие:
отбасының әлеуметтiк тәрбиелiк мiндетi ата-аналардың балаларға рухани –
адамгершiлiк, әдептi тәрбие беру, бос уақытты пайдалану мен ұйымдастыру,
отбасы мүшелерiнiң таланттарын, мүмкiндiктерiн жемiстi ету, рухани
байлықтарын белсендi демалуға пайдалану.

Отбасындағы тіршілік адамнан алуан түрлі білім мен икемділікті талап 
етеді және өмірге қажетті көптеген практикалық дағдылар мен қасиеттер ата-
ана аясындағы күнделікті өмір кезінде де қалыптасып жатады. Мысалы, 
барлығымыз қазірдің өзінде біраз нәрсені: мысалы тамақ әзірлеу, үй 
жинастыру, кір жуу, үтіктеу, шүмек жөндеу, сөре қағу және т.б. іс әрекеттерді 
орындап жатамыз. Бұл – үй шаруашылығының қарапайым түрлері, ал бұдан 
қарағанда күрделірек, мысалы, отбасы қаржысын жоспарлай аласыздар ма? 
Бос уақытты тиімді де, мазмұнды ұйымдастыра білесіздер ме? Бұның бәрі 
отбасындағы белгілі қажеттіліктерді қанағаттандыру болып табылады. 
Сонымен қатар отбасы, әлбетте, өзінің мүшесінің жеке бастық 
қажеттіліктерін, жалпы отбасылық қажеттіліктерді де қанағаттандырып 
отырады. Осыдан барып отбасының атқаратын қызметтері туындайды. Бала 
тәрбиесінде отбасының өзінің атқаратын қызметтері (функциялары) бар.
Отбасының қызметi (функциясы) - оның белсендiлiгiн көрсету құралы.
Ғалым-педагог И.Гребенникова баланы дұрыс тәрбиелеу үшін отбасы 
қоғаммен тығыз байланыста болуы керек дей келе, отбасы қызметін 5 топқа 
бөліп көрсетті: 

1) ұрпақ жалғастырушылық,
2) экономикалық,
3) тәрбиелік,
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4) қарым-қатынастық,
5) бос уақытты демалуды ұйымдастыру.
Соңғы уақыттарда жан-жақты ғылыми зерттеулердің нәтижесінде

туындаған отбасының негізгі қызметтерінің түрлері төмендегідей.
Отбасының атқаратын қызметтері:
1. Репродуктивтік қызмет – бұл өмірдің жаңғыруы, яғни балалардың

тууы, адам тегінің жалғасы, өскелең ұрпақтың физикалық және психикалық 
денсаулығына қамқорлық жасау [8]. Оны ешқандай мемлекеттік мекеме 
немесе басқа әлеуметтік институттар атқара алмайды. Бұл бәрінен бұрын 
жаңа ұрпақты тәрбиелеу, адамзат жинаған тәжірибені беру, оның құлықтық 
және дене саулығына қамқорлық жасау. Ерлі - зайыптылар махаббатының 
жеміс беруі, өсіп-өркендеуі, өмірде ата-ананың орнын басатын ұрпақпен 
жалғасуы. Бұл қызмет бір жағынан саяси демографиялық мәселе болса,
екінші жағынан ұлтжандылық пен адамгершілік мәселесін де талап етеді.

2. Әлеуметтік-мәртебелік қызметі қоғамның әлеуметтік құрылымын
қайта жаңғыртумен байланысты, себебі отбасы мүшелеріне белгілі бір 
әлеуметтік мәртебе береді. Отбасының әлеуметтік функциялары оның 
әлеуметтік институт ретіндегі қоғамдық қажеттіліктері мен өмір сүру 
сипатын, сондай-ақ отбасы тобының жеке қажеттерінің сипатын көрсетеді. 
Қоғамда болып жатқан әлеуметтік-экономикалық өзгерістердің әсерімен 
отбасының әлеуметтік функциялары мен иерархиясының сипаты өзгереді. 
Барлық уақытта бала өсіру, тәрбиелеу отбасының маңызды функциясы болып 
қалады, ал басқа функциялардың маңыздылығы соған орай өзгеріп отырады.

3. Тәрбиелік қызметі. Отбасы тәрбиелік қызметтерінің іске асуы оның
ұлттық ерекшеліктеріне, әлеуметтік - мәдени салт-дәстүрлеріне және ол 
енген қауымдастыққа тән талап-тәртіп ұстанымдарына байланысты[7]. 
Отбасының тәрбиелік қызметінің аспектілері: баланың жеке басының 
қалыптасуы, қабілеттерінің дамуы, әлеуметтік қалыптасуы, адамгершілік, 
рухани және әсемдік құндылықтарға, еңбекке көңіл бөлуі, денсаулықты 
нығайтуы және денені әбден жетілдіруі; отбасының әрбір мүшесіне барлық 
уақытта тәрбиелік ықпал жасауы; балалардың ата-анаға тәрбиелік ықпалы. 
Отбасының балаларға тәрбиелік әсерінің басты ерекшелігі - оның 
тұрақтылығы. Ата-ананың отбасының тәрбиелік қызметін жүзеге асыруы 
баланың тіршілік әрекетінің көптеген аясында сөзсіз көрінеді.

4. Экономикалық қызмет немесе шаруашылық-тұтынушылық
қызмет.Экономикалық не шаруашылық-тұрмыстық қызмет патриархалдық 
отбасында, негізгі болмасада, орасан зор рөл атқарады (көбіне ауылдық 
жерде, қалада сирек). Отбасының экономикалық қызметі отбасылық қарым-
қатынастың әртүрлі аспектісін қамтиды: үй шаруашылығын жүргізу, отбасын 
басқару, отбасы қаражатын үнемдеп ұстау, кооперативтік іске қатысу, отбасы 
шаруашылығын, қосалқы шаруашылықты дамыту.

5. Отбасының бос уақытты және демалысты ұйымдастыру
қызметі едәуір көбейді. Бос уақыт деп – адамның өзінің қалауынша 
жұмсайтын жұмыстан тыс уақыты. Бос уақыт өте маңызды әлеуметтік 
құндылықтың бірі, адамның дене және рухани күшін қалпына келтіретін, 
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таптырмайтын құралы. Бос уақыт қызметі мынадай тармақтарға бөлінеді: 
жыл сайынғы демалысты өткізу; қала сыртына, саяхатқа және жорыққа 
шығу; ата-анамен туысқандарға бару; достары, жақындары, таныстарымен 
кездесу; мейрамхана, дәмханаға бару; театр, кинотеатр, сауық залына бару; 
спортпен айналысу; мерекелерді ұйымдастыру және өткізу. 

6. Отбасының фелицитологиялық қызметі. «Фелиците» - латын
тілінен аударғанда бақыт, үйлесімділік, отбасындағы өзара түсіністік 
жағдайларын жасау дегенді білдіреді [8]. Отбасының бұл қызмет түрі өзіне 
жоғарыда аталған барлық қызмет түрлерін біріктіреді, сонымен қатар 
дербесте бола алады. Бұл қызмет түрі әрбір отбасында саналы түрде жүзеге 
асыру керек. Осы қызмет отбасының әр мүшесінің бақытына жағдай жасауды 
білдіреді және осы қызметті тек тату, қолайлы, мәдени, моральдық-
психологиялық жағынан дамыған отбасы ғана орындай алады.

7. Рухани-психотерапиялық қызметі. Бұл қызмет түрі рухани қарым-
қатынасқа негізделе отырып отбасы мүшелерінің жеке басын дамыту, рухани 
өзара байыту. Бұл қызмет отбасына арнайы психотерапиялық сеанстарды 
жасауға мүмкіндік береді. Отбасылық өмірде өмір сүрудің қызықты да 
мазмұнды болуы үшін, тіпті өте сезімтал жұбайларға да бір-бірінің 
психологиясын жақсы білуі, өздерімен қоса басқалардың да қасиеттерін 
түсіне білулері керек, ал педагогиканы білудің маңызы балаларын тәрбиелеу 
ғана емесе, сондай-ақ өзін қажымай-талмай тәрбиелеу үшін де қажет [8].

Отбасы өзінің осы қызметтерін іске асыра отырып, бір жағынан 
адамның аса маңызды табиғи, биологиялық қажеттіліктерін (өзін-өзі қорғау, 
руды жалғастыру) қанағаттандырса; екіншіден, адамға қарым-қатынаста, 
жеке және рухани өсуде белгілі бір мақсаттарға қол жеткізуге мүмкіндік 
береді. Демек, отбасында ата-ана осы қасиеттерді барынша бірігіп, жақсы 
ұйымдастыра білсе және педагогикалық жағынан білімді, психологиялық 
әдіс-тәсілден хабардар болса, отбасының рухани қызметі дұрыс жүреді.

Отбасындағы алғашқы өмір сабақтары балаға әрекет жасаудың нұсқасы 
ретінде әлеуметтік ақпаратты таңдап қабылдауға, өңдеуге, меңгеруге немесе 
қабылдамауына негіз болады. Отбасының қызметтері - үздіксіз, бір мезгілде 
жүзеге асады, қалыптасып келе жатқан тұлғаға жан-жақты әсер етеді және 
отбасындағы байланыстардың тұрақтылығына, балалардың және ата-
аналардың өзара эмоционалдық қарым-қатынасына негізделеді. Олай болса, 
отбасының қызметтері тәрбие барысында балаға аға ұрпақтың өмірлік 
тәжірибесін, сезім мәдениеті мен мінез-құлқының деңгейін және отбасының 
қызметтерін үйлесімді орнатқанда ғана өз жемісін береді.

2.2. Отбасы қызметінің бұзылуы
Отбасы бүкіл өмірлік циклі барысында үнемі түрлі қиындықтар мен 

жағымсыз жағдайларға, мәселелерге тап болып отырады. Отбасы мүшелері 
бірінің ауыруы, үй-тұрмыстық қиындықтар, әлеуметтік қоршаған ортадағы 
қақтығыстар, әлеуметтік процестердің ауқымды салдарлары (соғыс, 
әлеуметтік дағдарыстар және т.б.) барлық қиыншылықтардың тізімі бола 
алмайды. Отбасында кездесетін қиыншылықтар мен оның салдарларын 
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психологтар мен социологтар, психиатрлар жан-жақты қарастырады. Бұл 
бағыттағы зерттеулер 2 топқа бөлінеді. Біріншісі: отбасындағы ауқымды 
әлеуметтік процестердің жағымсыз әрекет күшінен пайда болған (соғыс, 
экономикалық дағдарыс т.б.) қиыншылық жағдайында зерттеу. Екінші 
нормативтік стресстер, яғни отбасылық өмірдің күнделікті жағдайында 
кездесетін қиыншылықтарды зерттеу. Бұл қиындықтар отбасындағы өмір 
циклінің негізгі этаптарынан өтуімен, сондай-ақ отбасын бұзылуға әкелетін 
(ұзақ айырылысу, ажырасу, отбасы мүшелерінің бірінің өмірден кетуі, 
созылмалы ауру) жағдайлардан пайда болатын мәселелермен байланысты. 
Бұл жағдайлардың барлығы отбасылық өмірдегі күрделі, көп салдарлы 
бұзылыстардың көрінуіне әкеп соқтырады. Бұл бір жағынан өзара 
қатынастағы кикілжіңдердің өсуі, отбасылық өмірге қанағаттанудың 
төмендеуі, отбасы бірлігінің әлсіреуі болса, екінші жағынан – отбасын сақтап 
қалуға күшінің артуы мен қиыншылыққа қарсы тұрудың өсуі жатады. 

Отбасы қызметінің бұзылуы - бұл отбасының өз қызметтерін
орындауын қиындататын немесе кедергі келтіретін тіршілік әрекетінің 
ерекшеліктері. Отбасы қызметінің бұзылуының салдарынан отбасындағы 
бала тәрбиесі төмендейді.

Отбасы қызметінің бұзылуы:
– құрылым деңгейінде (бала бір жынысты отбасында өседі, әжесі мен

анасы оны тәрбиелейді, анасы әкесінің рөлін, әжесі ананың рөлін атқарады);
-дисфункционалды қарым-қатынастарда («кедергі жасама», «тиіспе» –

өзімшіл тәрбие түрі; «қорқақ болма, сазайын бер» - айыптаушының түрі; 
«ақымақ болма, сен қателеспеуің керек», «тым үлкенсің» - есептік түрі);

- отбасы тарихында (құпиясы бар және неғұрлым аз құпиялы кездер,
неғұрлым ашық қарым-қатынастар соғұрлым жақсы болады)[10]

Балаға дұрыс тәрбие бермеу ата-аналардың ұстанған қағидаларымен 
және тәрбиелеудің мақсаттарымен айқындалады. Баламен қарым-қатынас 
жасау стилі тәрбие нәтижесіне оң да, теріс да әсер етуі мүмкін, соңғы 
жағдайда тәрбие қателігінің себебіде бола алады (2.1-сурет).

2.1 – сурет. Отбасындағы тәрбиенің типтік қателіктері

ОТБАСЫНДАҒЫ ТӘРБИЕНІҢ ТИПТІК 
ҚАТЕЛІКТЕРІ

ата-аналардың педагогикалық және 
психологиялық сауатсыздығы

баламен қарым-қатынасқа 
енетін ата-ананың 

тұлғалық мәселелері мен 
ерекшеліктері

отбасындағы қарым-
қатынас ерекшеліктері, 

ата-ананың баламен 
қарым-қатынасына әсері

тәрбие 
стереотиптері

ата-ананың баланы 
эмоциялық 
қабылдауы 

(қабылдамауы)
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Өзін қоршаған дүниедегі құбылыстардың арасында себепті–салдарлы 
байланыстарды бала күн сайын ашып отырмаған жерде әуестік пен 
құштарлық өшіп қалады. Мысалы, В.Сухомлинский Петя деген оқушының 
үлгермеушілік себебін зерттегенде, оның дамуындағы кеткен кемшіліктерді 
байқаған. Петя балалық шағында өз бетінше жіберілген. Әкесі мен анасы 
жұмысқа кеткенде, баланы әжесіне тапсырып кетіп отырған. Отбасының 
материалдық жағдайы тамаша болған, оның үстіне ұлын бала- бақшаға 
беруге де мүмкіндік болған. Бірақ оның ата–анасы онда тиісті күтім 
болмайды деп қорыққан. Әжесі мейірімді, қамқоршы адам болған, бірақ 
оның қамқорлығы баланы дер кезінде тамақтандырумен, ұйықтатумен, 
шомылдырумен ғана шектелген, әжесі өте жаман істеген, тіпті кейін керең де 
болып қалған. Петя мығым, мазасыз бала болған. Ол 2 жасқа толғанда 
жаздыгүні әкесі көк шалғынның бір бөлігін көше мен бақтан бөліп қоршап 
тастаған. Петя көк шалғында өз қалауы бойынша қанша жүрем десе де ерікті 
болған, бірақ оның бар дүниесі осымен шектелген. Жақын маңда ол әлденені 
естіп, біле алатындай балалар да болмаған. Бала 2,5 жасқа толғанда да өзінің 
төңірегіндегі көптеген заттардың қалай аталатынын білмеген. Кей сәттерде 
баланың жанарынан құмарлық ұшқыны жарқ етіп, әжесін шақыратын, бірақ 
әжесі оның дауысын естімейтін. Баланың төңірегіндегі адамдар жақсы, 
қамқоршы адамдар болды. Бірақ бұл қамқорлықта ең басты нәрсе –
адамгершілік қатынастар, адамдық әуесқойлық, құштарлық пен құмарлық 
деген болмады. Баланың ата–анасы өз баласының бойында оны қоршаған 
дүниеге деген ынтасын өшіріп тастағандарын сезген жоқ. «Баланың ақыл–
ойының дамуындағы ең қолайлы сәттер босқа кетті», – дей келе 
В.Сухомлинский, – осыдан келіп оның ой–өрісінің дамуы баяулап, өзіндей
балалардан артта қалуына, сабақты түсінбейтін үлгермеушілікке әкеп соқты», 
деген қорытынды шығарды.

Отбасы тәрбиесінің типтік қателіктерінің туындау себептері:
1) отбасылық қарым-қатынастағы үйлесімсіздік: үйлесімсіз отбасы -

өз қызметтерін дұрыс орындамайтын, отбасының барлық мүшелерінің 
қажеттіліктерін жеткілікті қанағаттандырмайтын және отбасының рөлдік 
құрылымының бұзылуы мен эмоциялық бауыр басушылықтың болмауы, 
коммуникативтік үдерістердің бұзылуы және т.б. салдарынан тұлғалық өсу 
мүмкіндігін қамтамасыз етпейтін отбасы.

2) баланың отбасындағы рөлінің бұзылуы: үйлесімді отбасындағыдан
керісінше, бұндай отбасында рөлдік құрылым оның мүшелерінің қажеттілігі 
қамтамасыз етілмейді, келісімі бұзылған. Дисгармониялық отбасыларда бұл 
құрылым бұрмаланады, ең алдымен бала позициясы бұзылады. Мысалы, бала 
келесі рөлдерді орындайды: балалардың ішіндегі ең сүйіктісі; жаңа туған 
бала бейнесінде қала беру; вундеркинд, отбасының үміті; төреші, кәсіпкер;
бұзақы, қиын, тәртіпсіз.

3) ата-аналардың балалармен эмоциялық қарым-қатынасының
бұзылуы: отбасындағы эмоционалдық қарым-қатынас маңызды біріктіруші 
рөл атқарады, оның арқасында отбасы мүшелері өздерін жақсы сезінеді және 
бір-бірінің жылуы мен қолдауын көреді. Махаббат пен сүйіспеншілікті 



31

қарым-қатынас баланың отбасындағы өмірі мен тәрбиесін оңтайландырып, 
уайымның азаюына ықпал етеді. Ата-аналардың балалармен эмоциялық 
қарым-қатынасының бұзылған жағдайда махаббат пен сүйіспеншілік, өзара 
қолдау да жоғалады.

4) қарым-қатынас процесінің бұзылуы: ата-ананың бала тәрбиесінде
жиі жіберетін қателіктеріне байланысты (көп тыйым салу; зорлық-
зомбылықпен тәрбиелеу; үнемі дауыс көтеру; суыққандылық көрсету; 
кемсіту; тым еркелетіп тәрбиелеу; тәрбиедегі тұрақсыздық).

Жалпы тәрбиенің типтік қателіктерінің белгілері мынандай: отбасы 
тұтастығының төмендігі, мүшелері арасындағы келіспеушілік; балаға 
қойылатын талаптардың қарама-қайшылығы мен сәйкессіздік дәрежесінің 
жоғарылығы; балалардың тіршілік әрекетінің қандай да бір салаларында 
қорғаншылықтың және шектеудің айқын дәрежесі; жоғары ынталандыру, 
балалардың мүмкіндіктерін бұзу, қорқыту, кінәлау.

Отбасындағы бала тәрбиесінің, ата-ананың әлеуметтік-жауапкершілік 
қызмет-әрекеті ретінде басты құқықтық негізі 1989 жылдың 20 қарашасында 
БҰҰ Бас Ассамблеясы қабылдаған «Бала құқығы туралы конвенция» болып 
табылады. «Балаға, дене жағынан және ақыл-ойының жетілмегендігінен, 
арнайы қорғау мен қамқорлық, соның ішінде, оны туылғанға дейін және 
туылғаннан кейін тиісті құқықтық қорғау керек», - деген. Конвенция баланың 
өмір сүру және тіршілік ету, салауатты даму құқығын жариялай отырып, 
оның жеке тұлғалық дамуында өзінің дербестігін, даралығын сақтау 
құқығына ерекше көңіл бөледі. Сондай-ақ, баланың ата-анаға деген құқығы 
да ескеріледі. Ата-ана баланың мақсат-мүддесі үшін қажеттіліктерді 
орындамаған жағдайда ғана өз құқықтарынан айырылады» [11].

2.3. Отбасындағы қарым-қатынас стилдері
Балалардың отбасындағы тәрбиесі оның белгілі бір тұрақты әлеуметтік 

институты ретінде анықталады. Ол отбасы мүшелері арасындағы өзара 
қатынастардың қалыптасуы мен дамуына септігін тигізетін адамдардың 
жақындығы, туыстық қатынастар, өзара үйелмендік, тұрмыстық өмір. Отбасы 
тәрбиесінің артықшылығы да осы қатынастарда, оны тәрбиенің ешқандай 
түрі алмастыра алмайды. Отбасы тәрбиесінің қоғамдық және мемлекеттік 
тәрбиеге қарағанда артықшылығы осымен басым. 

Ер мен әйел – отбасының екі ірге тасы, бұл іргетас үйленумен 
құрылады. Отбасында адамдар ұрпақ жалғастырады. Сонымен қатар, 
қоғамның қартайған, еңбекке жарамсыз мүшелеріне қамқорлық жасау да 
осында іске асырылады. Отбасын құру үшін ерлі-зайыпты адамдардың 
арасындағы қатынастар некелесу (үйлену, тұрмысқа шығу) арқылы реттеледі. 
Некелесу - еркек пен әйелдің арасындағы қарым-қатынастарды реттеп 
отырудың әлеуметтік ережелерінің, олардың арасындағы міндет пен 
құқықтық жиынтығы. Осы бағыттағы зерттеушілердің пікіріне сүйенетін 
болсақ, олар отбасында ата-аналар мен балалар арасындағы қатынас түрлерін 
4 түрге бөледі: диктат, опека, араласпау, ынтымақтастық [9].



32

Диктат – бұл қатынаста ата - аналардың талабын, бұйрығын, зорлық 
көрсетуін бірінші орынға қояды. А.С.Макаренко талап қоюды құрмет 
көрсетумен ұштастырмағанда бала тәрбиесіне зиян келтіретінін айтқан.

Шектен тыс қамқорлық (опека) – бұл диктатқа қарама-қарсы 
қатынастың түрі, балаға шектен тыс қамқорлық көрсетіп еркіндік бермеу, 
қиындықтарды өз бетімен жеңуге үйретпеу. Бұл бала тәрбиесіне зиян. 

Араласпау - бұл балалармен ата-аналар арасында эмоционалды 
жылылықтың жоқтығы, бұнда талап пен тәртіп нормалары іске аспайды.

Ынтымақтастық–бұл ең идеалды қатынас түрі, балаға деген 
сүйіспеншілік, баланы түсіну, құрмет көрсету талап бірлігімен ұштасады.

Отбасында ата-ана мен бала арасындағы қарым-қатынас сыйластық, 
түсіністік, мейірім мен демократияға негізделіп құрылуы отбасындағы 
құндылықтардың сақталуына септігін тигізеді. Отбасындағы қарым-қатынас
мәселесін В.С.Мухина мен Л.А.Венгер ғылыми тұрғыдан зерттеген. Олар 
отбасында дұрыс ұйымдастырылған қарым-қатынас пен тәрбие үрдісінің
нәтижесінде мектеп жасына дейінгі бала өздігінен дербес түрлі әрекеттер 
(киім кию, жуыну, тамақтану және т.б.) орындағандарымен, ата-ана 
тарапынан көрсетілген эмоционалды қарым-қатынасты әлі де болса аса қажет 
етеді деген. В.С.Мухина адамдар арасындағы қарым-қатынастар барысында 
балада түрлі тәртіп формалары қалыптасады және бала үшін ең бастысы- ата-
ана тарапынан ұйымдастырылған жағымды қарым-қатынас. Ата-ана сенімі 
мен махаббаты балада оптимизм, үлгілі болу қасиеттерін қалыптастырады.
Бала әруақытта өзіне жасалған эмоционалды қолдауды қажет етеді. 
Зерттеуші Л.А.Венгер баланың жан-жақты дамуына отбасы әсер етеді дей 
отырып, тәрбиелік ықпалдардың дұрыс ұйымдастырылмауы, қарым-
қатынасқа қанағаттанбау, ұжымда өз орнын дұрыс сезінбеу, отбасындағы 
кикілжіңдер бала тәртібінде қиындықтар тудырады дейді.

Отбасында – баланы өмірге келтіру ғана емес, сонымен бірге оған 
әлеуметтік-мәдени ортаның құндылығын қабылдату, үлкен ұрпақтың 
тәрбиесін жас ұрпаққа жеткізу, бойына сіңірту, яғни балаларын өздерін 
қоршаған ортаға және қоғамға пайдалы азамат етіп өсіру әке-шешенің ең 
маңызды міндеті. Соған орай, отбасындағы ұрпақ тәрбиесінде өзіндік 
қалыптасқан тәрбие стильдері бар. Бұл стильдер мынандай:

Отбасындағы тәрбиенің стилдері [8]:
1. Бос жіберушілік стилі. Бала өз іс әрекет бостандығына толық ие, ал

ата-анасы өз мәселелері, істері, ойын-сауықтарымен айналысады. Жазалау 
мен көтермелеу әдістері ақылсыз және тиісінше пайдаланылмайды. Мінез-
құлықты ынталандыру әдістерін ата-аналар формалды түрде пайдаланады. 

2. Жарыс стилі. Бала кезінен ата-анасы оның басқалардан ерекше
қасиеттерін іздейді. Баланың кез-келген белсенді қызметін ынталандырады, 
онда аса сезімталдықты көреді. Ата-ананы баланың адами қасиеттері аз 
мазалайды, ең бастысы оның бәрінің арасынан бөлінуі. Баламен көп 
айналысады, оны өзінің зияткерлік мүмкіндіктерін көрсетуге үйретеді.

3. Парасаттылық стилі. Отбасында қарым-қатынас тең, бірдей. Бала
кезінен бастап ата-аналар балаға сынақтар мен қателер арқылы жеке 
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тәжірибе алуы үшін іс әрекеттің салыстырмалы еркіндігін береді. Отбасында 
баланың өмірлік маңызды қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін жағдай 
жасалған: белсенді іс-әрекет, қарым-қатынас, таным. Бала ересектермен 
бірдей отбасы істеріне қатысады. Ата-аналар баланың қадір-қасиетін 
отбасында, одан тыс жерлерде ешқашан төмендемеуін қадағалайды. Баланың 
әрбір қате әрекеті өзімен талқыланады. 

4. Ескерту стилі. Ата-аналар бала өз бетінше әрекет етпеуі керек деп
санайды. Оны толығымен белсенді қызметінен айырады, ол тек ата-анасы 
үнемі көңіл бөлетін пассивті ойлаушы. Баланы ешқандай теріс қылықтары 
үшін жазаламайды, соқыр сүйеді, ыңғайсыздық, қиындық тудырмау үшін 
бәрін беруге дайын. Кәмелетке толғанға дейін оны өзінен босатпайды. 
Осының бәрі баланың жеке басының өзімшілдігін қалыптастырады.

5. Бақылау стилі. Ата-аналар баланың әр қадамын бақылайды: күн
тәртібінің орындалуын, міндетті істер шеңберін бекітеді, дағдылар мен 
іскерлікті уақтылы меңгеруін бақылайды. Мұндай отбасында бала ата-
анасының бақылауынан кетіп, кезекті тыйымнан құтылуға тырысады. Дұрыс 
емес мінез-құлық үшін жазалайды және кейде оң ынталандырады. Ата-ана 
баланың қадір-қасиетіне қарағанда кемшіліктерін көп көреді. Балаға қатысты 
зорлық-зомбылыққа да жол береді.

6. Сезімтал стиль. Мұндай стиль отбасының материалдық
жетіспеушілігі, тұрмыс жағдайы нашар, ерлі-зайыптылар арасында рухани 
жақындық жоқ немесе толық емес отбасы жағдайларында туындайды. 
Баланың ойыншықтары жоқ, құрдастарымен аз қарым-қатынас жасайды, 
барлық уақытта ересектердің қызметіне қосылған. Ата-аналар үй істерінен 
босағанда баламен қуана сөйлеседі, бірақ көп емес. Баланы жақсы көреді, 
өмірдің барлық қиыншылықтарын онымен бірге бөліседі, оны табиғи, 
психологиялық шамадан тыс күштерден қорғауға тырысады.

7. Үйлесімді стиль. Бұл стиль алдыңғылардан барлық жақсы жақтарды
өзіне біріктіреді. Балаларға ата-аналардың іс әрекеттерімен бағытталатын 
дербестік беріледі. Отбасы мүшелері арасында қарым-қатынастағы өзара
жауапкершілік пен түсіністік, сезімталдық пен әдептілік басым. Баланы жан-
жақты дамытады, сын ақылға қонымды қабылданады. Егер қажеттілік 
туындаса, көтермелеу және жазалау әдістері де пайдаланылады. 

8. Тәрбиенің гиперсоциалды стилі. Ата-аналар «үлгілі бала»
тәрбиелеуде барлық нұсқауларды тәптіштеп орындауға ұмтылады. Мұндай 
отбасындағы балалар өте тәрбиелі және ұқыпты болып келеді. Олар үнемі 
өздерінің эмоцияларын және қалауларын тежеуге мәжбүр болады. Осындай 
тәрбиелеу нәтижесі қатты қарсылыққа, баланың өзін агрессивті ұстауына, 
кейде аутоагрессияға алып келеді.

9. Демократиялық стиль. Бұндай отбасында тәрбиеленген балалар
көшбасшылыққа деген қабілеттілік пен агрессивтілік, басқа балаларды 
бақылауға деген құштарлықпен сипатталады, бірақ ол балалардың өздері 
сырттай бақылауға әрең көнеді. Ол балалар дене дамуы тұрғысынан жақсы 
дамыған, өз қатарластарымен тез тіл табысып кететіндігімен ерекшеленеді.
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10. Авторитарлық стиль. Балалар мен ата-ана арасында қарым-
қатынас мүлде жоқ, оны қатал тәртіп пен ережелер алмастырады. Ата-аналар 
көбінесе бұйрық беріп, оның нақты орындалатын, талқыланбайтынына 
сенімді. Мұндай отбасыларда балалардың оқшау, тұйық, қорқақ, жалтақ 
болады. Бойжеткен шаққа дейін қыз балалар әдетте пассивті және 
бағынышты. Ұл балалар керісінше, басқаруға келмейтін агрессивті, шектеу 
қоятын талаптарға бірден қарсы шығатын қызу қанды болып өседі. 

Отбасы – болашақ азаматтың әлеуметтену жолындағы алғашқы 
қадамдарын жасайтын бастапқы ұя болып табылатындықтан, ол балаға 
моральдық қалпы туралы алғашқы түсініктерді береді, оны еңбекке баулып, 
өз-өзіне қызмет ету дағдыларын қалыптастырады және ата-ананың іс әрекеті
мен мінез-құлқы, өмір сүру салты арқылы балаға дүниетанымдық, 
адамгершілік, әлеуметтік-саяси құндылықтар беріледі. Осы болашақ 
азаматтың әлеуметтену жолындағы алғашқы қадамдарының негізі отбасылық 
тәрбиенің келесі түрлерімен айқындалады.

Отбасылық тәрбиенің түрлері:
1. Жоғары моральдық жауапкершілік жағдайында тәрбиелеу-

жоғары талаптар қою, балаға жеткіліксіз назар аудару, оған аз қамқорлық 
жасау. Ата-ана баланың қолынан келмейтін талаптарды қояды, оның 
қолынан келеді деген сеніммен қарайды.

2. Гипер әлеуметтік тәрбие - қоғамда жоғары әлеуметтік жағдайы
бар отбасыларда кездесетін, әлеуметтік бағаға байланысты тәрбиелеу түрі: 
«барлығы дұрыс және мәдени болуы тиіс». Әдетте, ата-аналар мәселені 
көрмейді немесе байқағысы келмейді. Болашақта осындай отбасынан 
шыққан балалар «Сен тиіссің» деген талаптан туындаған жағымсыз 
эмоцияларды көрсетеді.

3 Мазасыздық және күмәншілдік – ата-ана махаббаты сүйікті 
(жалғыз) баланы жоғалту қорқынышында өсіру. Кейін бала пассивті, 
ренжігіш және мазасыз болады, әсіресе бала анасының тәрбиесінде болса.

4. Гипер қамқорлық- бала отбасы орталығында болады, ата-анасы
оның қажеттіліктерін барынша қанағаттандыруға ұмтылады. Мұндай 
отбасылардағы балалардың өзін-өзі бағалауы жоғары, тек ересектер 
тарапынан оң қарым-қатынасқа үйренеді. Ата-аналар өз махаббатын 
көрсетпейді, оның құрбыларымен қарым-қатынасын қадағалап, балаға 
қамқорлықтың орнына қатаң қарайды. Мұндай бала табиғи және 
эмоционалдық қарым-қатынас тапшылығын сезінеді, шашыраңқы, ынжық, 
және жауапсыз болып өседі. 

5. Балаларға қатыгез қарау- тәрбиенің басты құралы табиғи немесе
моральдық (кемсіту, бостандығын шектеу және т.б.) жазалау. Балаларға 
қатыгез қарау себептері: ата-аналардың педагогикалық сауатсыздығы,
алкоголизм, нашақорлық, жүйке-психикалық бұзылулар, агрессия, баланың 
есебінен өзін-өзі растауға ұмтылу, төмен әлеуметтік, экономикалық 
деңгейлер, әлеуметтік стереотиптерді ұстану.

6. Қарама-қайшы тәрбие - талаптарға бағыну мен немқұрайлылықты
қалыптастыратын тәрбие түрі, тәрбие тәсілдерінің тұрақсыздығы мен күрт 



35

ауысуы. Ата-аналар өз балаларына қатысты гипертрофиялық борыш сезімін 
сезінеді, бұл елеулі теріс салдарларға әкеледі (баланың жеке басының 
қалыптасуы баяулайды, ата-аналар мен балалар арасындағы тұлғааралық 
алшақтық пайда болады және т.б.). 

Отбасында баланың үйлесімді дамуы ең алдымен құндылықтар мен
мүдделер, эмоциялық бағдарлар, дұрыс өмір сүру мен тәрбиенің жалпы 
стильдерінің белгілі үндестігі болғанда ғана нәтижелі болмақ. Егер 
отбасында осындай үндестік болса, онда, әрине, оның барлық мүшелерінің 
арасында басқалардың жақсы жағын да, кемшіліктерін де біле отырып, бірақ 
соған қарамастан, адамды сол өз қалпында қабылдау түріндегі өзара 
түсінушілік пайда болады. Бақытты отбасының мүшелері бірін-бірі жақсы 
түсінеді, олар басқаны толық бақылайды, мұның өзі – жақын адамдардың 
өзара қарым-қатынасындағы психологиялық жақтан жақсы жағдайды 
қамтамасыз ететін негізгі шарт болып табылады.

2.4. Отбасындағы тәрбие механизмдері
Бала тәрбиесінің негізі - бұл оның отбасы боғандықтан, отбасы - шағын 

әлеуметтік топ, бала үшін өмір мектебі. Отбасындағы ата-ана баланың 
өмірлік ұстазы және тәрбиешісі. Баланың болашағы, білімі, мәдениеті 
отбасындағы ата-ананың сіңірген еңбегіне, тәлім-тәрбиесіне байланысты. 
Сондықтан, әрбір ата-ана өзінің баласын білімді, мәдениетті, жан-жақты етіп 
тәрбиелеуге міндетті. Тәрбие үрдісінің құрамдас бөлігі тәрбие механизмдері
болып табылатындықтан, отбасындағы баланы тәрбиелеу үрдісін қамтамасыз 
ететін тәрбие механизмдері бар. Олар: нығаю, инденцификация, түсіну. 

Нығаю - балаларға «жақсы» және «нашар» деген ұғымға жауап беретін 
мінез-құлық түрін қалыптастырады. Әр отбасы өзінің құндылық 
бағдарларымен ерекшеленеді. Ата-аналар баланың мінез-құлқын сөзбен 
немесе іс әрекетпен ынталандырып, жігерлендіріп, өз ойларындағы «жақсы» 
адамның идеясына сәйкестендіреді. Егер бала осы идеяларға қарсы әрекет 
етсе, онда оны жазалайды, ұялтады, кінәлайды. Яғни, ересектер баланың 
дұрыс деп санайтын әрекеттерін марапаттап, ал белгіленген ережелерді 
бұзғанда жазалау арқылы оның санасына ережелер жүйесін ендіреді, оларды 
сақтау біртіндеп бала үшін әдетке сай ішкі қажеттілік болып қалыптасады. 

Идентификация (ұқсастырылу) - бала ата-анасы, ағайын-туысы, 
достарының арасында өзіне ұнаған адамдарға ұқсастыру арқылы жақсы 
(теріс) әрекет-қылық үлгілерін, олардың бойындағы құндылықтар мен 
нормаларды қабылдап, меншікті әлеуметтік-психологиялық сапа-қасиетіне 
айналдырады [6]. Идентификация - қазақша «теңестіру», «ұқсастыру», яғни 
өзіңді басқа адаммен теңестіру, сол адамның орнына қою дегенді білдіреді.
Сәби ата-анасының өмір тәжірибесін көріп өседі, есейе келе сол көргендерін 
қайталап, болашақта атқаратын қызметі мен орындайтын рөлдерін игереді. 
Мысалы, 2-3 жастағы балалар үйде ата-аналары не істесе, ойнағанда соны 
қайталайды. Қыз бала анасының қылықтарын, ал ер бала әкесінің 
қылықтарын қайталайды. Бұл жай ғана ойын емес. Ертең есейгенде қыз 
баланың ана болатынын, дүниеге сәби әкеліп, ас пісіру, үй жинау сияқты 
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қызметтермен айналысатыны туралы тәжірибе жинайды, ал ұл балалар ер 
азамат болуға дайындықты бастайды, осыдан қыз бала анасына, ұл бала 
әкесіне ұқсайды. 

Түсінісу - баланың өзін-өзі тануына және оның жеке басын 
қалыптастыруға жәрдемдесуге бағытталған. Ешкім баланы ата-аналарынан 
артық жақсы көре алмайды, өйткені олар баланың ішкі әлемін біледі, көңіл-
күйін сезінеді, оның проблемаларына тез жауап береді, жеке қасиеттерін 
ашуға жағдай жасайды [12].

Нығаю, идентификация және түсінудің басты негізі –бұл дұрыс 
әрекеттен тұрады. Дұрыс әрекет –борыш пен жауапкершілікке, ішкі ар-
ұждан дауысына сәйкес мінез-құлық болып табылады. Әл Фараби айтқан: 
«Дұрыс әрекет мақсатқа жеткізер жолды дұрыс таңдаудан басталады». Жүсіп 
Баласағұн: «Адам – бұл дүниеге қонақ, оның өмірі өткінші, сондықтан ол 
артынан ылғи да жақсы сөз бен жақсы ісін қалдырып отыруы қажет. Бұл 
үшін ол әр кез жаман қылықтан сақтанып, адалдықпен жүріп-тұруы тиіс. Екі 
жүзді болмай, сөз бен істі бір жерден шығару керек»[12]. Дұрыс әрекет –
жүректен шығып, сосын сөз ретінде бейнеленетін және іс жүзінде 
қолданылатын құндылық (2.1 -кесте). 

2.1-кесте
Дұрыс әрекетке тән қасиеттер

Дұрыс әрекеттің басты қағидаты[12]: Бол (әуелі өзің ақниет бол).
Істе (ақниет болып қоймай, оны іс-жүзінде көрсете білу). Сөйле (дұрыс 
сөзбен айту). Ойлары, сөздері және істері бір жерден шығу керек. Осындай 
адамның ойлары таза болады. Олардың қайнар көзі ашумен, арамдықпен, 
көре алмаушылықпен, өзімшілдікпен ластанбаған. Ол ойлаған ойын ашық 
айтып, ойлағандай әрекет етеді. Оның мінез- құлқында жалғандық болмайды.

Тәрбие механизмдерінің құралдары тиімді жүзеге асырылуы үшін 
отбасы, мектеп пен мектепке дейінгі тәрбие мекемелері, балалар мен 
жасөспірімдер бірлестіктері, көше, бұқаралық ақпарат құралдарының бәрі де 
бала тұлғасының дұрыс қалыптасуына ықпал жасайтын ерекше тәрбиешілер
тобы. Отбасы бала тәрбиесінің негізгі діңгегі болса, мектеп оңтайлы қылық, 
дұрыс көзқарас қалыптастыратын орта, ал балалар мен жеткіншектер 
ұйымдары қарым-қатынас жүйелеріне ендіруші, көше болса, отбасы, мектеп, 
әрқилы бірлестік топтар бере алмағандардың орнын толтырады. Осы аталған 
ұйымдар баланың өмірінде қайсысы басым болса, соны таңдайды, соның 
ықпалды тәуелділігінде болады.

ДҰРЫС ӘРЕКЕТКЕ ТӘН 
ҚАСИЕТТЕР

ҚИЯНАТ ӘДЕТ ТӘРТІП

ҚАНАҒАТ РИЗАШЫЛЫҚ

ДҰРЫС ОЙ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ ДҰРЫС СӨЗ

ПАРЫЗ
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Нығаю, идентификация және түсіну дұрыс әрекетке негізделгендіктен, 
тәрбие мақсатына жету және жемісті болу үшін ата-ана тәрбие құралдарын
дұрыс таңдап, оларды тиімді пайдалана білулері қажет. Тәрбие үрдісі тәрбие 
механизмдері арқылы жүзеге асатындықтан, тәрбиелеу құралдары былайша 
топтастырылады (2.2-сурет).

2.2 – сурет. Тәрбие механизмдерінің тиімді құралдары

Отбасындағы тәрбие механизмдері жүйелі жүзеге асырылуы үшін ата-
ананың баласы алдындағы беделі болуы керек. Беделді ата-ана болу -
баланы өзінің жеке басы және күшімен тарту ғана емес, қажет болғанда 
басшылық ету, көмектесу. Ата-аналардың мұндай үстемдігін қабылдау бала 
үшін бағыну емес, сенім, қорғаныс алу. Өмірлік сенімділік сезімі - бала 
психикасының қажеттіліктерінің бірі, оған тірек, ересектер, алдымен ата-ана 
тарапынан қолдау қажет. Осы механизмдер баланы әлеуметтендіру 
жолдарын ғана көрсетеді, ал тәрбие мазмұны нақты отбасына байланысты 
болады. Мысалы: бала - әкесіне, қыз – анасына еліктейді. 

Ата-ана беделі мен сенімінің басты негізі тек қана олардың өмірі мен 
жұмысы, азаматтық тұлғасы, мінез-құлқы ғана емес. Отбасы - үлкен және 
жауапты іс, ата-аналар осы істі басқарады және оған қоғам алдында, өз 
бақытының алдында, балалары өмірінің алдында жауап береді. Егер ата-ана
бұл істі адал орындаса, олардың алдына елеулі және маңызды мақсаттар 
қойылса, өз іс-әрекеттеріне үнемі есеп берсе, онда олардың ата-аналық беделі 
бар және ешқандай өзге негіздерді іздеу, жасанды ештеңені ойлап табудың 
қажеті жоқ болады.

1. Бала қалаулы болуы керек.
2. Баланы сол қалпында қабылдау.
3. Баланы біреумен салыстырмау.
4. Баланы бағалау, махаббат таныту.
5. Баланың мұқтаждығын түсіну.
6. Бала туралы уайымдамау.
7. Отбасында басымдық беру.
8. Құрбандыққа дайын болу.
Олай болса, отбасы - баланың ең жақын тәрбиелеу ортасы. Осы ортада

бала өмірдің мақсаты, оның құндылықтары, нені біліп, өзін қалай ұстау 

Тәрбие 
механизмдерінің 

тиімді құралдары

қоғамдық іс-
әрекет түрлері

үлкендердің 
үлгі-өнегесі

көрнекі 
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керектігі туралы алғашқы мағлұматтарды меңгереді, онда басқалармен
бөліседе және қарым-қатынас орнатуға дағдыланады. Сөйтіп, өзінің «кім», 
«қандай» екенін, басқалардың «кім», «қандай» екенін тәжірбиеде сынап 
байқайды. Балалар отбасында әртүрлі жағдаяттар мен төтенше жағдайларда
өзін-өзі ұстауды, мінез-құлқын реттеуді меңгереді. Отбасын зерттеушілер 
А.Г.Харчев, А.Н.Антонов, З.И.Файнбург, Д.Горборинко ата-ананың үгіт-
насихаты, түсіндіруі, үлгі-өнегесі, үйдегі ахуал, отбасының психологиялық 
тынысы арқылы балалардың әдеті, мінез-құлқы, жақсы мен жаманды бағалау 
уәждерінің (критерий) қалыптасуымен бірге қандай қылықтары үшін сөгіс 
алып, не үшін жазаланатынын, әділдік пен адалдық ұғымдарын меңгереді 
деген тұжырымдар жасады. Бала дүниеге келгеннен белсенді түрде сыртқы 
ортамен байланысқа түседі. Баланың бойындағы жақсы қасиеттер ананың 
сүтімен, әлдиімен, жылы-жылы сөйлеген сөзі, мейірімді жүрегі, үлгі-өнеге 
боларлық әрекеттерімен әлем кеңістігіне сенімді кіруіне негіз болады. 

2.5. Отбасындағы тәрбие талаптары
Отбасы тәрбиесі оның өмір салты және барлық құрылымдық 

элементтерімен тығыз байланысты, өйткені олардың мақсат-міндеттері ортақ 
іс-әрекеттерінің жалпы тәсілдері, әдістері және бағыттылығынан тұрады.
Отбасындағы тәрбиенің субъектілері – ата-ана мен бала, әлеуметтік мақсат, 
міндет, педагогикалық тәсілдер, әдістер. Осы элементтерді біріктіретін негіз 
– іс-әрекет. Ал, іс-әрекеттің жүзеге асырылуы отбасындағы тәрбие
талаптарының дұрыс қойылуы мен орындалуына байланысты.

Ата – аналар талаптарының бірлігі - бұл отбасылық тәрбие заңы. Әкесі 
мен анасыотбасындағы балалардың негізгі тәрбиешілері, сондықтан олар 
толық бірлікте іс-қимыл жасап, бірыңғай майдан құруы тиіс. Ата-аналар бір-
бірімен тәрбие үшін маңызды жағдайларда қалай әрекет етуге, мысалы, 
баланы мектепке қалай дайындауға, үй еңбегі мен өзіне-өзі қызмет көрсетуде 
қандай тапсырма беруге, бос уақытын қалай ұйымдастыруға уағдаласады. Әр
ұлтта өзінің тәрбиелеу талаптарының жүйесі бар. Мысалға, жапондық 
тәрбиелеу жүйесінде мектепке дейінгі балаларға жұмсақ қатаяды, яғни 
қаталдық пен талаптар күшейеді.Тәрбиелеудің еуропалық үлгісінде балаға 
ерте жастан бастап тәртіптер мен қатаң талаптар қойылады, бірақ баланың 
өсуіне байланысты сыртқы бақылау азаяды. Шығыс халқында дербестік, 
заңға бойұсынушылық, қоғамның әлеуметтік негіздерін бағалау және 
қабылдау, еңбексүйгіштік, отбасылық құндылықтарды сыйлау, әлеуметтік 
бойұсынушылық басым болады. Қазақстандық тәрбиенің басты ерекшелігі –
туған жерге деген махаббат пен құрмет, отбасылық құндылықтарды бәрінен 
жоғары қою, үлкендерді сыйлау, адалдық, қонақжайлылық, толеранттық. 

Отбасының әсері өзіндік ұзақтығымен ерекшеленеді. Үйде бала барлық 
уақытының 3/2 бөлігін өткізеді. Мұнда ол ойнайды, оқиды, сабаққа 
дайындайды, тұрмыстық жұмысқа қосылады, демалады, тыңдайды, 
теледидар көреді, жақындарымен әсерлері мен қуаныштары, қайғыларымен 
бөліседі. Баланың отбасында алынған әдеттері өмір бойы сақталады.
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Отбасының басты талаптарының бірі – баланың тіршілік әрекетін 
ұйымдастыру. Бұған баланың күн тәртібі, міндеттері, қойылатын талаптар, 
оның үй еңбегіне қатысу, оқу әрекеті, бос уақытын ұйымдастыру және т.б. 
жатады.Отбасындағы тіршіліктің дұрыс ұйымдастырылуыбалалардың 
еңбекқор болуы, әр нәрсеге жоғары жауапкершілік сезіммен қарау, адамды 
құрметтеу сияқты адамгершілік қасиеттердің қалыптасуына мүмкіндік 
туғызады. Баланың адамдармен қарым-қатынас жасауы, қоғамға енуі 
отбасынан басталады. Отбасында тұрмыстың белгілі жағдайлары жасалады, 
мәдени орта қалыптасады, сезімдік күйлер орнығады. «Ұяда не көрсең, 
ұшқанда соны аласың» дегендей бала тәрбиесі ол дүниеге келген алғашқы 
күннен басталады. Бала өскен сайын, оның тәрбиесі де күрделеніп, оған 
қойылатын талаптарда күшейе түседі. Ақыл-ойының дамуы, ұнамды мінез-
құлық қалыптастыру ең негізгі міндетке айналады. Бала жақсы адам болып 
өсуі үшін ол күн сайын отбасы мүшелері арасында ең жарасымды, ең әділетті 
қарым-қатынастардың куәсі болуы керек. 

Бала өмірін және іс-әрекетін ұйымдастыруда негізгі жағдайлардың бірі 
– ұтымды күн тәртібін жасау. Күн тәртібі – бұл өмір тәртібі, еңбек пен
демалыстың дұрыс ұйымдастырылуы, талаптарды орындау, жақсы әдеттерді
қалыптастыру. Балалардың күн тәртібі И.П.Павловтың іліміне негізделеді.
Ол жұмыс қабілетін толық сақтауда еңбек пен демалыстың кезектесіп өтуінің
қажет екендігін көрсетті [13]. Күн тәртібі баланы жинақтылық, тіл алғыштық,
дәлдік, мұқияттылыққа үйретеді, денсаулығын нығайтады, еңбек қабілетін
жақсартады. Күн тәртібін жасауда ата-ана баланың жасын, үй жағдайын,
денсаулығын, мұғалімдер мен сынып жетекшілерінің кеңесін, отбасы мен
мектеп тәртібінің бірлігін еске алуы тиіс (2.2-кесте).

2.2 -кесте

Күн тәртібін сақтау негізінде мидың үлкен жартышарының қабында 
рефлекстер жүйесі (динамикалық стереотип) пайда болады. Мысалы: бала 
белгілі бір уақытта ұйықтауға үйренсе, оның ми қабатында тежелу процесі 
басым болады да, тез ұйықтауға кіріседі. Сондықтан ата-аналар балалардың 
белгілі бір уақытта сабаққа дайындалуға, уақытында тұруға, яғни күн тәртібі 
элементтері берік орындауға үйретулері тиіс. Дұрыс ұйымдастырылған күн 
тәртібі баланы белгілі дағдыға үйретіп, дағды әдетке айналады, әдет 
келешекте бала қажеттілігін қанағаттандырады.

1. Талап ету баланың қол жеткізген деңгейіне және жақын болашақта
даму перспективаларына сәйкес келуі керек. Бұл баланың күштері мен 
мүмкіндіктерін, оның жеке басының беделін құрметтейді. Ата-аналар 
баланың жетістіктерін шабыттандыруы керек. Мысалға, үш жасар Дина 

еңбек демалыс ойын сабаққа дайындалу тамақтану ұйқы

ОТБАСЫНДАҒЫ КҮН ТӘРТІБІНІҢ НЕГІЗГІ ЭЛЕМЕНТТЕРІ
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жейдесін өзі киіп алады, сондықтан анасы оған: «Дина жейдеңді өзің ки, ал 
түймелерін бірігіп түймелейік» - дейді.

2. Талаптардың негізділігін есте сақтау керек. Ата-ана баланың не істеп
жатқанын және не істейтінін түсіндіріп, ересектердің талаптары мен 
нұсқауларын орындау үшін нақты жағдайлар жасап, талаптардың 
материалдық құралдармен сәйкес келуін қамтамасыз етіп, оларды бала 
мүмкіндіктеріне қарай таңдау керек. Кейде балалар ересектердің 
қажеттіліктерін қанағаттандыра алмайды, себебі олар қажетті дағдылар мен 
қабілеттерге ие емес. Сондықтан, ата-аналар балалардың мінез-құлқына және 
іс әрекетіне қойылатын талаптарды дәйекті түрде арттыру үшін түрлі 
дағдылар мен қабілеттерді дамытуы тиіс.

3. Қойылған талаптар бала оны аяғына дейін жеткізіп орындаған
жағдайда ғана мақсатына жетеді. Отбасы жағдайын және баланың жас 
ерекшелігін ескере отырып, ата-аналар түрлі еңбек іс-әрекетіне үйретулері 
керек. Бала отбасы мүшесі болғандықтан, ол өзіне жүктелген тапсырмаларды 
адал ниетпен орындауы тиіс. Ата-ана бала еңбегіне артық салмақ түсірмей, 
парасатты ұйымдастырғаны жөн: үй тапсырмаларын үнемі орындауына 
бақылау жасау, көмектесу, өз бетімен жұмыс жасай білуге үйрету.

4. Бала үшін, оған талап етудегі сөйлеу мәнері маңызды. Балаға талап
қою барысында мейіріммен және ұстамды интонациялар, орынды әзіл-
қалжың қолданған дұрыс, бала өзіне деген ересектердің қамқорлығын, 
қызығушылығын сезінуі қажет. Мектепке дейінгі жастағы балалар ересектер 
талаптарының дұрыстығын, оларды орындау қажеттілігін түсіне бастайды. 

Отбасы тәрбиесінің негізгі мәні отбасындағы өзара ынтымақтастық пен 
түсіністік - рухани мүдденің бірлігімен негізделеді. Балалар ата-анасының 
еңбектегі ісіне көңіл бөліп, оны түсінуге тырысады. Ата-аналар да 
балаларының күн сайынғы әрекеттерін қадағалап, жағдайларын біліп 
отырады. Отбасының берік негізі міне, осы рухани мүдденің бірлігінде. 
Оның біртұтас ынтымақта болуы, береке-бірлігі ең алдымен ата-ана 
мүддесінің мәні мен мағынасында, әке мен шешенің бір-біріне, балаларына, 
олардың достары мен жолдастарына деген қарым-қатынасына байланысты 
болады. Босағасы берік отбасында әрбір адам өзара қамқорлық пен 
татулыққа, үй іші жұмыстарын жұмыла кірісіп орындауға, жақсы мен жаман 
туралы пікірлерін ортаға салып ұштастыруға, қаражатты дұрыс бөліп 
тұтынуға, еңбекпен табылған ақша құнын бағалап, қадірлеуге үйренеді. 

Қазіргі заманғы отбасылардың тәрбие жүйесіндегі талаптары әртүрлі. 
А.В.Петровский отбасылық қарым-қатынастың келесі түрлеріне қарай 
тәрбиелеудің бағыттарын ұсынды [13].

Өктемдік - ата-аналар талаптар мен ережелерді бұйрық, өктемдік, 
басқа да қатал шараларды қолдану арқылы бала өміріне енгізуімен 
сипатталады. Отбасында болатын өктемдік баланы өзін-өзі билеушілігінен 
айырады, әрбір қадамына бақылау жасайды, ол өз күшіне, мүмкіншілігіне 
сенімсіз және ішкі жәй-күйі төмен болады. Мұндай тәрбиенің нәтижесі 
баланың қорқақ, екіжүзді, өтірікші, дөрекі болып өсуіне әкеледі. Әрине, ата-
аналар жақсы ниетпен, қатал талап қоюуы мүмкін, алайда мұндай талаптың 
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бала дамуына келтірілген залалы жөнделмейді. Балаға деген сенім мен 
құрмет ұштастырылмаған талап ету қысымға, мәжбүрлеуге айналады. 

Қамқоршылық -баланы еркелету, өз бетіне жіберу, ата-аналардың 
баланың барлық теріс қылықтарын кешіру сүйіспеншілігіне байланысты. 
Баланың жетегіне түсіп, еркіне жіберу өзімшілідікке әкеледі[14].

Араласпаушылық - бұл қазіргі отбасыларда өте жиі қолданылатын 
тактика, бұндайда ата-аналар балалары тәуелсіз, еркін, өз бетімен саналы 
әрекеттер жасай алуы керек деген принципке сүйенеді [14]. Осыдан - мінез-
құлықтың ең төменгі талаптары, ережелері, нормалары қойылады. Ересектер 
өздерінің мәселелерімен, соның ішінде мансаптық істермен айналысатын 
отбасыларда, анасы мен әкесі тыныштықты сақтап, араласпау жағдайын 
ұстанады, рухани шығыстардың орнықтырылуын қаламайтын және қажет 
етпейтін отбасыларда байқалады. Мұндай талаптың нәтижесі ата-аналардың 
балаларды иеліктен шығаруына, ата-аналарға балалардың эмоционалдық 
тәуелділігін болдырмауға әкеп соғады.

Ынтымақтастық - баланың сүйіспеншілігін, құрмет пен талаптарын 
теңестірумен сипатталады. Мұнда, егер ата-ана мен бала әрқайсысы өздерінің 
сүйіспеншілігі мен қамқорлығын бір-біріне шынайы көрсетсе, онда талаптар 
табиғи болады. Бала нормалар мен ережелерді, талаптарды орындамаудан 
және оны орындай алмаудан қорықпайды, қажет болған жағдайда оған 
көмектеседі. Ең бастысы, ол өз күш-жігеріне, мүмкіндіктеріне сенеді. Теріс 
ынталандыру жағдайында ата-аналар баланың әрбір іс-әрекетіне қорқыныш 
білдіреді «Сен жасай алмайсың», бала қолына бұтақ алса - «Көзіңе тигізесің», 
ыдысты алса «Шағасың, орнына қой». Бір сөзбен айтқанда баланың сөзі мен 
ісінде айтылған шексіз ұсыныстар, оның өзіне деген сенімнің әлсіреуіне, 
сөйтіп сенімсіз адамның өсуіне әкеледі. Балалардың құзыреттілігін оңтайлы 
ынталандыру арқылы, оған табысқа қол жеткізетіндігі туралы айтып отыру
оның күші мен мүмкіндіктеріне деген сенімін нығайтады, тәуелсіздікті
дамытады, жауапкершілікті қалыптастырады.

Тыйым салу -отбасының барлық мүшелері тартылуы тиіс. Мысалы, 
розеткаға саусақты кіргізуге болмайды, себебі бұл өмір үшін өте қауіпті. 
Тыйымдар бұлжытпай орындауды талап етеді, олар өте қатаң. Егер бәріне 
тыйым салса, онда бұл бала отбасының толыққанды мүшесі, жақын адам 
ретінде дамуын шектейді. Шектеудің қиындықтарын болдырмау үшін нақты 
адамға, нақты уақыт кезеңінде тартылуы, дәл орындауды талап етуі тиіс. 
Балаға өткір пышақтың нан кесетінін көрсетіңіз және пышақпен қолды кесіп 
алуға болатынын, ауыратынын түсіндіріңіз. Бала тыйым салуларға қарағанда 
бұл уақытша «болмайды» деп сенуі, білуі керек, себебі ол үшін маңызды.

Осылайша, ата-аналардың міндеті - балалардың өмірлік белсенділігін 
сыртқы реттеу арқылы емес, талаптар мен ережелерді ұсыну арқылы, 
баланың ішкі ынталандыруларын, қажеттіліктерін және жақсы болуын қалау 
арқылы толыққанды ұйымдастыру болып табылады.
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2.6. Отбасының педагогикалық мәдениетін арттыру
Қазіргі заманда отбасы тәрбиесінің жағдайына әлемдік деңгейде мән 

беріліп отыр. Ата-аналар отбасындағы өмірді дұрыс ұйымдастыру үшін 
оларға белгілі бір білімдер мен қабілеттіліктер қажет. Сондықтан оқу 
орындары ата-аналардың білімдерін жетілдіріп отыруға көмек көрсетулері 
тиіс. Қазіргі ата-аналарға бала тәрбиесі туралы педагогика, психология, 
физиология т.б. білімдері мен мәдениетін жетілдіру маңызды. Ата-аналардың 
педагогикалық мәдениетін арттыру – бұл ата-аналармен жұмыстағы маңызды 
кезең және отбасында баланы тәрбиелеудің табыстылығын анықтайтын орта. 
Педагогикалық мәдениет - адамның жалпы мәдениетінің құрамдас бөлігі. 
Педагогикалық мәдениет отбасылық өмірге оң әсер ете отырып, ата-
аналардың педагогикалық мәдениеті әке мен анасының педагогикалық 
қызметінің негізі және оларға отбасылық тәрбиедегі дәстүрлі қателерді 
болдырмауға, балаларды тәрбиелеумен байланысты өмірлік жағдайларда 
дұрыс шешім табуға көмектеседі. Олай болса, отбасының педагогикалық 
мәдениеті туралы айтпас бұрын, мәдениет деген не, соған тоқталып өтсек.

Мәдениеттің мәні адамның ақыл-ойы, еңбегімен байланысты 
туындайтын құндылықтар және іс-әрекет тәсілдері. Мәдениеттің ең жоғары 
нәтижесі - адамдардың қоршаған ортаға шынайы көзқарастары мен 
сенімдерін қалыптастырып, мінез-құлықтары мен іс-әрекеттерін, қарым-
қатынасын соған сәйкестендіре бағыттауы. Мәдениет екіге бөлінеді.
Материалдық: өндірістің әртүрлі құрал-жабдықтары, энергетикалық 
және шикізат ресурстары, еңбек құралдары, өндіріс технологиясы, 
инфроқұрылым, байланыс және көлік құралдары, тұрмыстық, ойын-
сауықтық ғимараттары, түрлі құралдар. Рухани: 1) ойлай білу мәдениеті –
өмірге талдау жасап қиындықтардан арылу жолын таба білу, ақылға салу, 
жасампаздыққа жеткізу; 2) педагогикалық мәдениет – ұзақ жылдар бойы 
жинақталған ең озық іс-әрекет, білім, үйрену нәтижесі; тіл мәдениеті –
коммуникативтік қарым-қатынас кезінде тілдік тәсілдерді дұрыс 
ұйымдастырып, белгілі бір тәртіппен жүйелі қолдану; 3) сөйлеу мәдениеті –
тілдік тәсілдердің ширауы, жетілуі[15].

1. Ойлау мәдениеті -бұл бәрін терең, әрі жан-жақты қарастыруға
көмектесетін, сол арқылы мәңгі даму үстіндегі әлемді дұрыс қабылдайтын 
ойлаудың әдістері мен тәсілдерін меңгеру арқылы қол жеткізу. Ойлау 
мәдениетіне тән сапалар: айқындық, қайшылықсыз, бірізділік, негізділік, 
дәйектілік, яғни ойлау тәртібін құрайтын заңдылықтар. «Баланың ақыл-ойын 
басынан-ақ өзіндік сыншылдық, өзіндік көзқарастарын өз бетінше қорғай 
алуға, қарсы пікірлерге жауап табуға үйрету керек», екендігін И.Кант 
дәлелдеген. 2. Педагогикалық мәдениет –ол адамның жалпы мәдениетінің 
бір компоненті, ғасырлар бойы бала тәрбиесі жайлы жинақталған білім мен 
тәжірибе. Отбасындағы бала тәрбиесі ата-ананың педагогикалық 
мәдениетінің деңгейіне байланысты. Оның құрылымдары: бала тәрбиесіне 
жауапкершілікпен қарау, баланың дамуы, тәрбиесі, білім беру туралы 
білімдері, отбасындағы өмірін ұйымдастыру жайлы іскерліктер, білім беру 
мекемелерімен тұрақты байланыс жасау. 3. Сөйлеу мәдениеті -үлкен қасиет, 
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мазмұны жағынан терең, ұтымды, әділетті, көркем, ғылыми, бай, халық тілі. 
Сөйлеу мәдениеті жетілмейінше, ақыл-ой мәдениетіне жету қиын. Қандай 
адам болмасын ой-өрісі, білімі, мәдениеті мен рухани дүниесінің 
қаншалықты екені оның жазған жазуынан, сөйлеген сөзінен байқалады. 
Адамның сөйлеу мәдениетіне ой дәлділігі, тазалығы, көңіл күйге әсер ететін 
шынайылығы жатады. Сондықтан ересектер сөзі айқын, ақылға қонымды,
дәйекті, тыңдаушыларды баурап алатындығымен үлгі болуы тиіс.

Мәдениеттің аса маңызды компоненттерінің бірі «адамгершілік 
мәдениет» болып саналады, өйткені ол шынайы адамгершілікті 
қалыптастыруға әсер ететін адам эмоциясының аясын қарастырады. 
Адамгершілік мәдениеттің көрсеткіші: ой-өрістің даму дәрежесіне;
дүниетанымның қалыптасқан бағытына; әлеуметтік белсенділікке; жекелеген 
мінез-құлық нормаларының қоғамдық маңызына; іс әрекеттің әртүрлі 
тәсілдерін меңгеруге; мінездің эмоциялық қабылдауына және интуицияға 
тепе-тең келуіне байланысты айқындалады.

Отбасының педагогикалық мәдениетін қалыптастыру деп- ата-
аналардың педагогикалық санасын дамыту, тәрбиелеу әлеуетін арттыру. Бұл 
жұмыс әлеуметтік рөлдерді табысты іске асыруға ықпал етеді (күйеуі немесе 
әйелі, әкесі немесе анасы) [16].

Отбасының педагогикалық мәдениетін қалыптастыру міндеттері: 
-ата-аналардың педагогикаға деген қызығушылығын қалыптастыру;

психологиялық-педагогикалық біліммен байыту; 
-педагогикалық жағдайларды шешуде отбасылық тәрбие мен іскерлікті

ұйымдастыру бойынша технологияларды меңгерту; 
-өзін-өзі тану және өзін-өзі дамыту дағдыларын дамыту;
-отбасылық мәселелерді ұжымдық талқылау барысында педагогикалық

ойлауды қалыптастыру; 
-ата-аналарды мектеп мәселелерін шешуге және сыныптың ұжымдық

өміріне қосу.
Отбасының педагогикалық мәдениетін көтеру үшін әлеуметтік 

серіктестік негізіндегі отбасы мен мектеп арасында қарым-қатынас құру 
ұсынылады. Серіктестік өзара іс-қимыл түрлі нысана құрылады: қызметтерді 
ұсыну, бірлескен жобалар әзірлеу, бірлескен басқару қызметі және т.б.

Отбасының педагогикалық мәдениетін қалыптастыруға әсер ететін 
факторлар: мұғалім мен ата-аналар арасындағы өзара қарым-қатынастағы 
сенім; ата-аналарға қатысты әдептілікті, сезімталдықты сақтау; әр отбасының 
өмір сүру жағдайын, ата-аналардың жасын, тәрбие мәселелерінде дайындық 
деңгейін есепке алу; әр отбасына жеке көзқарасты топтың барлық ата-
аналарымен жұмысты ұйымдастырумен ұштастыру; ата-аналармен әр түрлі 
жұмыс түрлерінің өзара байланысы; ата-аналар мен балаларға бір мезгілде 
әсер ету; ата-аналармен жұмыста белгілі бір бірізділік, жүйені ұстану.

Ата-аналардың педагогикалық мәдениетін дамыту мен өзін-өзі дамыту 
бағыты оның жоғары деңгейіне қол жеткізуі. Ол мына құрамдас бөліктерден 
тұрады: баланың ата-аналары оның жеке басын құрметтеу, баламен көп 
уақыт өткізуге тырысу, оның істері мен жоспарларына қызығушылық 
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таныту, баланың қабілеттері туралы хабардар болу, оларды бағалау, оның 
дербестігін көтермелеу, балаға сену. Осы санаттағы ата-аналар баланың жеке 
тұлғасының барлық жақтарын, нақты мүмкіндіктеріне сәйкес одан әрі 
дамытуды болжайды, оң бағалауды жиі пайдаланады, қолдау білдіреді, 
талаптарда дәйекті болады, өз ниеттерін жоспарлы іске асырады, ішкі борыш 
сезімі, белсенділік пен дербестік, өзін-өзі дамытуға ұмтылу жақсы дамыған.

Отбасының тәбиелік әлеуеті мен педагогикалық мәдениетін зерттеу 
бойынша жүйелі жұмыс жүргізу үшін ғалымдар В.В. Котырло және С. А. 
Ладывир ұсынған жоспарды қолдануға болады [17]:

1. Отбасы құрамы, кәсібі, ата-аналардың білім деңгейі, бала тәрбиесіне
қатысатын отбасының басқа да ересек мүшелері.

2. Жалпы отбасылық ахуал, отбасы мүшелері арасындағы өзара қарым-
қатынас ерекшеліктері: бір-біріне достық қарым-қатынас;қарым-қатынастың 
өзгермелі, қарама-қайшы сипаты; отбасы мүшелерінің өзіндік дербестігі.

3. Ата-аналардың психологиялық-педагогикалық білімі, практикалық
біліктерінің деңгейі: белгілі білімнің болуы, оларды толықтыру, тереңдетуге 
дайын болу; білімнің шектеулілігі және педагогикалық ағартуға икемділігі; 
білімнің төмен деңгейі және оларды игеруге теріс көзқарас.

4. Тәрбиелік әсерлердің ерекшеліктері: ересектердің тәрбиеге қатысуы,
тәрбие қызметінің келісілу дәрежесі; тәрбиелеудің сәйкессіздігі, келіспеуі, 
тәрбиелеу мәселесі бойынша жанжалдардың болуы; баланың дұрыс дамуына 
мақсатты ықпал ету тәрбиесінің болмауы.

5. Отбасында қазіргі заманғы қызмет түрлерін ұйымдастыру: барлық
отбасылық істердегі ортақтығы, баланы отбасылық істерге тарту, қамқорлық; 
ересектер арасында міндеттерді бөлу, баланы отбасылық істерге ауық-ауық 
тарту;ересектердің отбасылық істерде бытыраңқылығы, баланы отбасылық 
істерден және қамқорлықтан оқшаулау.

6. Отбасының білім беру мекемесіне қатынасы: білім беру мекемесінің
мүмкіндіктерін жоғары бағалайды және ынтымақтасуға дайын; 
ынтымақтастық қажеттілігін көрмейді; барлық тәрбие қызметін білім беру 
мекемесіне ауыстырады, ынтымақтастыққа дайын емес; білім беру 
мекемесіне, өз баласын тәрбиелеуге немқұрайлы қарайды.

Ата-аналардың балаларды тәрбиелеу және олардың педагогикалық 
мәдениеті үшін жауапкершілігін арттыру мақсатында «Жас отбасы 
кітапханалары», ата-аналар үшін курстар мен тренингтер өткізуді 
жаңартып отыру қажет. Адамның үйлесімді дамуы үшін отбасылық оқу және 
гуманистік мазмұндағы материалдары бар қол жетімді интернет-порталын 
және ата-аналар қоғамдастығына арналған түрлі ақпараттық-ресурстық 
орталықтарды құру маңызды. 

Ата-аналардың педагогикалық мәдениетін арттыру үшін ата-аналармен 
жұмыс жасаудың түрлі дәстүрлі формалары мен әдістері, сондай-ақ 
инновациялық әдістер де қолданылады. Олар мектеп тәжірибесінде ата-
аналармен кездесу, ата-аналар жиналысын ұйымдастыру, ата-аналар
комитетін құру, ата-аналар үшін әңгімелер мен дәрістер ұйымдастыру, 
семинар, конференциялар өткізу т.б. жұмыстар атқарылады (2.3-сурет).
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2.3 – сурет. Ата-аналармен жұмысты ұйымдастырудың түрлері

Ата-аналардың педагогикалық сауаттылығын қамтамасыз ету–
бұл ата-аналарға бала дамуындағы ерекшеліктер туралы кәсіби кеңестер 
беру. Арнайы педагогикалық немесе медициналық мамандықтары жоқ ата-
аналармен кей кездері қиыншылықтар мен түсініспеушіліктер кездесіп қалуы 
әбден мүмкін. Ата-аналардың педагогикалық мәдениетін арттыру 
бағытындағы жүйесі ата-аналардың педагогикалық білімді өздігінен алуға 
басшылық жасауы, ата-аналармен жүргізілетін жұмыстың ұжымдық, топтық 
және жекелей түрлерімен ұштастыруға, ата-аналарға құрметпен қарау, талап 
қою, оңды тәжірибеге сүйенуге негізделеді.

Ата-аналардың педагогикалық білімін ағартудың дәстүрлі емес, 
жаңашыл деп саналатын түрлі әдістері мен формалары қолданылады:

1) көрнекі насихаттау;
2) Оn-line бақылау;
3) отбасына қатынау;
4) кеңес беру пункттері;
5) ата-аналар жиналысы;
6) әңгімелесу мен кеңес берулер;
7) ата-аналар конференциялары;
8) ауызша журналдар;
9) сауалнама жүргізу;
10) ашық есіктер күні;
11) дөңгелек үстелдер;
12) клубтар ұйымдастыру;
13) біріккен бос уақыттар;
14) іскер ойындар ұйымдастыру және т.б.
Мектеппен таныстыру жұмысы –жылына 1 рет оқу жылының

басында жүргізіледі. Бұл жұмыстың негізгі мақсаты - ата-аналарды 
балалардың білім алу және тәрбиелену ортасымен таныстыру. 

Ата-аналарға арналған ашық сабақтар –ата-аналарды пәннің жаңа 
бағдарламалары, мұғалім талабы, қазіргі мектептердегі сабақтарды 
ұйымдастыру ерекшеліктерімен таныстыруға мүмкіндік береді.

АТА-АНАЛАРМЕН ЖҰМЫСТЫ 
ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ ТҮРЛЕРІ

1) нұсқаулық-педагогикалық (дәрісбаяндар, семинарлар)

2) ұйымдастырушылық - әдістемелік (іскерлік,
имитациялық ойындар, сабақтар)

3) психологиялық – медициналық (дәрістер, семинарлар,
тренингтер)

4) практикалық дағдыларды жетілдіру (практикалық
сабақтар, тәжірибе алмасу, үйірмелер, клубтар)
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Ата-аналарға арналған педагогикалық – психологиялық кеңестер –
бұл ата-аналардың педагогикалық және психологиялық сауаттылығын 
қамтамасыз етуде оларға бала дамуындағы ерекшеліктер туралы кәсіби 
кеңестер беру. Бұл кеңесті оқу жылының басында өткізген дұрыс. Көбіне бұл 
бала тәрбиесінде кездесетін өзекті мәселелерге арналады. Арнайы 
педагогикалық, психологиялық мамандықтары жоқ ата-аналар кей кездері 
қиыншылықтар, түсініспеушіліктермен кездесіп қалуы әбден мүмкін.

Тақырыптық кеңестер - белгілі бір тақырыпқа байланысты болуы 
мүмкін. Бұл кеңестерді психолог, дәрігер, тиісті мамандар бере алады. 
Тақырыптар жиі кездесетін сұрақтар төңірегінде таңдалады.

Педагогикалық әңгімелер – педагог ата-аналарға бала тәрбиесіне 
қатысты бағдар көрсетеді, өз ойын айтып, ата-ана ойын тыңдайды. Бұл 
әңгімені жалпылай да өткізуге болады.

Дәріс -ата-аналармен жұмыс жасау әдісінің кең тараған түрі. Ол үлкен 
аудиторияда және жұмыстың басында тиімді, ақпараттың үлкен көлемін 
беруге мүмкіндік беретін жұмыс. Олардың мазмұны ата-аналардың 
талаптарына, оқу-тәрбие жұмыстарының нақтылы міндеттеріне байланысты 
болады. Әңгімелер мен дәрістер жүйелі түрде, белгілі бағдарлама бойынша 
өткізіліп отырылса ғана көздеген мақсатына жете алады. 

Дөңгелек үстел басындағы кездесулер –бұл кездесулер ата-аналар мен
педагогтің бала тәрбиесіне қатысты танымдарын кеңейтеді. Кездесу 
тақырыптары әртүрлі болуы мүмкін. Әр түрлі отбасы түрлерінде балаларды 
тәрбиелеу процесінде туындайтын мәселелерді талқылауға болады. Өзара іс-
қимылдың осындай түріне ата-аналардың белсенді ұстанымына тәжірибе, 
қызықты бақылаулармен бөлісулер жатады.

Педагогикалық консилиумдер. Консилиумда отбасының тәрбиелік 
әлеуеті, оның материалдық жағдайы және отбасындағы бала мәртебесі 
талқыланады. Консилиум жұмысының қорытындысы бала тәрбиесінде ата-
аналарға көмек түрін анықтау, ата-аналар әрекетінің жеке коррекциясына 
қарай бағдарламалар әзірлеу болуы мүмкін.

Ата-аналар конференциясы – түрлі жағдаяттарды модельдеу арқылы 
ата-аналарға мектептің тыныс-тіршілігін таныстыруға мүмкіндік береді. Ата-
аналар конференциясының міндеті - отбасылық тәрбие туралы тәжірибе 
алмасу, білімдерін жетілдіру. Ата-аналар комитетінің мүшелері педагогпен 
бірге конференцияда сөйлейтін баяндама дайындайды. Түрлері: ғылыми-
практикалық, шығармашылық, тәжірибе алмасу және т.б.

Заманауи кезеңдегі тағы бір қызықты формалардың бірі – түрлі 
сайыстар, сұрақтар мен жауаптар кештерін өткізу. Бұл форма өзінің 
педагогикалық білімін нақтылауға, оларды практикада қолдануға, жаңалықты 
білуге, бір-бірімен білімін толықтыруға, бала дамуындағы кейбір мәселелерді 
талқылауға мүмкіндік береді. Сұрақтар мен жауаптар кештері әр түрлі 
педагогикалық тақырыптар бойынша ақпарат жинауды білдіреді. Сұрақтарға 
жауаптар пікірталас сипатында болады, жиі мүдделі талқылауға өтеді. 

Көрнекі насихаттық жұмыстар, ақпараттық стенд. Ата-аналар 
үшін «Ата-аналарға кеңестер», «Мамандар кеңес береді», «Мектептегі біздің 
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өміріміз» және т.б. ақпараттық стенд жасауға болады. Мұндай стендтердің 
материалдары жүйелі түрде жаңартылуы тиіс. Стенд материалдарының 
тақырыбы балалар мен отбасылардың жас ерекшеліктеріне байланысты 
болуы керек. Сонымен қатар, денсаулығында мәселесі бар балалары бар 
отбасылар үшін стенд жасауға болады, онда психологтың, әлеуметтік педагог 
пен дефектологтың практикалық ұсыныстары ұсынылады. Онда ата-аналар 
білікті көмек пен қолдау ала алатын инстанциялар тізімін жазу керек. 
Тәрбиелеудің әртүрлі аспектілеріне (еңбек, патриоттық, дене және т.б.) 
бағытталған көрмелер, стендтер ресімдеу қажет. 

Педагогикалық білімдер университеті – ата-аналарға педагогикалық-
психологиялық, білім беру формасы. Ол ата-аналарды педагогикалық 
мәдениет негіздеріне, жас ерекшеліктеріне сай тәрбие мәселелеріне, мектеп, 
қоғамдық орындармен байланыс орнатуға, тәрбие жұмысында бірлесе әрекет 
етуге үйретеді. Университет бағдарламасының ұйымдастыру формасы 
әртүрлі: баяндама, әңгіме, конференция және т.б.

Ата-аналар жиналысы. Ата-аналар жиналысында тәртіп пен үлгерім 
туралы айту жеткіліксіз. Мектеп өмірінде тақырыптық ата-аналар 
жиналыстарын өткізіп отырудың тәрбиелік мәні зор. Мұндай жиналыстардың 
мақсаты - ата-аналардың психологиялық, педагогикалық білім мен тәжірбие 
жаңалықтарымен таныстыру, ой қорыту. 

Педагогикалық пікірталас. Педагогикалық мәдениетті көтерудің ең 
қызықты формасы. Пікірталастың маңызы - қойылған мәселені талқылауға 
бәрінің қатысуына мүмкіндік береді. Оның маңызды бөлімі – талқылау. 

Рөлдік ойындар және іскерлік ойын. Іскерлік ойын өз қатысушыларын 
шынайы жағдайға барынша жақындатады, педагогикалық дұрыс шешімдерді 
жылдам қабылдау дағдыларын қалыптастырады, қателікті уақытында көре 
және түзетуге үйретеді. Ойындардың мақсаты - белгілі бір дағдыларды, 
даулы жағдайларды алдын алу іскерліктерін қалыптастыру және бекіту. Бұл 
ойындағы рөлдер әртүрлі: мұғалімдер, сынып жетекшілері, әлеуметтік
педагогтар, ата-аналар және т.б. қатыса алады.

Семинарлар. Семинарлар ата-аналарға тәрбие үрдістерін тереңірек 
меңгеруге, психология және педагогикалық ықпал ету әдістері туралы 
білімдерін кеңейтуге мүмкіндік береді. Семинарларда ата-аналар бір-бірін 
дұрыс қабылдауға үйренеді, олардың өз баласы туралы түсініктері өзгереді, 
тәрбиелік тәсілдер ауқымы кеңейеді, содан кейін күнделікті өмірде сынақтан 
өткізіледі. Олар өздерінің отбасылық мәселелерін талқылауға және ұғынуға 
тартылады, тәжірибе алмасады, топтық пікірталас барысында отбасылық 
жанжалдарды шешу жолдарын әзірлейді. Ата-аналармен осындай жұмыс 
барысында келесі тәсілдер қолданылуы мүмкін:

- шақырылған мамандардың (педагогтар, психологтар, әлеуметтік
қызметкерлер, дефектологтар және т.б.) жеке мәселелер бойынша шағын 
дәрістері. Осы мақсатта ата-аналардың нақты тобын қызықтыратын 
тақырыптар алдын-ала арнайы іріктеледі («бала жадысын қалай дамыту 
керек», «бала дамуының жас дағдарысы», «мақтап, жазалау өнері»). 
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Тақырыптардың қарапайым тілмен, бейнелі, жанды және сенімді түрде 
баяндалуын қадағалау қажет;

- топтық пікірталас, олардың негізінде - ата-аналар жинаған нақты
педагогикалық жағдайлар. Мысалы: «Отбасылық тәрбиенің адамгершілік 
негіздері», «Біздің қорқынышымыз қалай балалар қорқынышына айналады»,
«Қақтығысымыз», «Отбасындағы сүйіспеншілік» және т.б. тақырыптарға 
сәйкес педагогтар да жағдаяттарды ұсынуы мүмкін;

- кітап терапиясы, оның мәні отбасы өмірі мен отбасылық тәрбие
мәселелеріне арналған ғылыми-көпшілік, әдістемелік құралдар семинарына 
педагогпен арнайы таңдалған мазмұнды талқылау.Отбасының педагогикалық 
мәдениетін көтеру бойынша жүргізілетін (2.3-кесте). 

2.3-кесте
Ата-аналармен жұмыстардың дәстүрлі емес түрлері

1 «Біз кішкентай болғанда» - ата-аналардың балалары жайында қысқаша әңгімесі.
2 «Мен үйренген нәрсе» - әр баланың жетістігі туралы тәрбиеші жасайтын ақпарат.
3 «Бала тілімен» - балалардың тосын айтқан қызықты әңгімелері.
4 «Мен не туралы ойлаймын» - баланың қандай да бір адамға байланысты, 

құбылысқа байланысты айтқан қызықты ойларының жазбасы.
5 «Өзім жайлы» - әр бала туралы қысқаша таныстыру ақпараты. Бұл парақтар топқа 

әкелетін дәліздің қабырғасына не топты қабылдау бөлмесінің қабырғасына ілінеді.
6 «Эстафеталық кітапша» - ата-аналар бала тәрбиесінде кездесіп жүрген 

қиыншылықтарымен бөлісетін арнайы кітапша. Бұл сұрақтарға ата-аналар да, 
тәрбиешілер де өз ойларын жазып білдірулері мүмкін. Жұмыстың бұл түрі 
отбасымен тығыз қарым-қатынас, достық қарым-қатынас жасауға мүмкіндік береді.

Ата-аналардың педагогикалық мәдениетін арттыру бойынша балалар 
мен педагогтар бірге қатысатын форманы қолдануға болады. Бұл бірлескен 
мерекелер, спорттық іс-шаралар, спектакльдер, концерттер, абаттандыру 
бойынша еңбек және т.б. Білім беру мекемесінде ата-аналардың өз бетімен 
білім алу процесін ынталандыру үшін отбасылық тәрбие мәселелері бойынша 
әдебиеттерді білу керек. Ата-аналардың педагогикалық әдебиетке деген 
қызығушылығын оятуда жұмыстың әр түрлі формалары көмектеседі: жаңа 
әдебиеттер көрмесі, ата-аналар жиналысындағы жаңалықтарға шолу, жеке 
кітаптар мен жариялымдар және т.б. талқылаулар.

Отбасының педагогикалық мәдениетін арттыру әдістерін 
қолданудың міндеттері:

- ата-аналардың психологиялық-педагогикалық және нормативтік-
құқықтық мазмұндағы мәтіндерді, басқа ата-аналардың тәжірибесін
зерттеуді (мақсатты зерттеуді) ұйымдастыру;

- ата-аналарды мамандармен (педагогтар, психологтар, дәрігерлер және
т. б.) кездестіріп ақпараттандыру;

- «келіссөз алаңдарын» ұйымдастыру, нақты мәселелерді шешу бойынша
өзара іс-қимылдың мүдделерін, ұстанымдарын және тәсілдерін келісу
үшін ата-аналар, оқушылар, мұғалімдердің кездесу орындары, бар
мәселелерді ашық талқылау;
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- ата-аналардың өз тәрбие тәжірибесін, балаға көмек көрсетудің өзекті
міндеттерін шешу жобаларын ұсынуын ұйымдастыру;

- ата-ана өзекті жағдайларды түсіну үшін өз стереотиптері мен
кедергілерді жою үшін тиімді тәрбиелеу жолдарын ұсыну;

- отбасылық тәрбиелеу міндеттерін шешудің қате және тиімсіз тәсілдерін
ата-аналардың жеңе білуін ұйымдастыру;

- оқушылар мен ата-аналарының бірлескен уақытын ұйымдастыру;
- балаларды тәрбиелеу мен әлеуметтендірудегі туыстарымен және

серіктестерімен өзара іс-қимыл жасау стереотиптерін қайта құру.
Педагогикалық мәдениетті дамытудың әдістері мен құралдарын

анықтау кезінде педагог ата-аналардың тәрбиелік қызметі мен нақты 
қажеттіліктерінің дайындық деңгейін негізге алуы қажет. Тиімділігі 
педагогтардың нақты отбасының біліміне және ата-аналармен жұмыстың 
әдістері мен тәсілдерін дұрыс іріктеуіне байланысты болады.

Отбасы тәрбиесінде келесі әдістер қолданылады:
1. Сендіру әдісінің басты мақсаты тәрбиеленушілердің саналығын

дамытуда, көзқарастар мен пікірлер жүйесінің қалыптасу үрдісін 
ұйымдастыруда, өзіндік ойлауды дамытуда (ақпараттық, іздестіру, ағарту, 
пікір-талас әдісі).

2. Тіршілікті ұйымдастыру–баланың дене бітімінің, әлеуметтік және
рухани қалыпты дамуы үшін ересектердің тиімді жағдай жасауы. Бұл 
әлеуметтік, шаруашылық тұрмыстық, санитарлық-гигиеналық жағдай, 
отбасындағы еңбек және рухани атмосфера, ата-ананың білімділік деңгейі.

3. Түзету – педагогикалық тәсілдердің көмегімен баланың жағымсыз
мінез - құлық көріністерін түзету. 

4. Марапаттау мен жазалау- педагогикалық ынталандыру әдістері,
олар баланы қоғамдық пайдалы қызметке итермелей отырып, сонымен бірге 
жағымсыз мінез - құлық пен әрекеттерді тежейді.

5. Педагогикалық тапсырма беру- ата-аналар мен педагогтің байланыс
жасау түрі. Педагогикалық тапсырмалардың бірнеше түрі бар.

Бірінші түрі - белсенді тәрбиелік позиция, балалармен тікелей жұмыс 
жасау: қызығушылықтарына қарай құрылған үйірмелерге жетекшілік, дербес 
қамқорлыққа алу, тәлімгерлік және т.б. Екінші түрі - мұғалімге 
ұйымдастырушылық көмек көрсету: саяхат ұйымдастыруға ықпал жасау; 
қызықты адамдармен кездесу ұйымдастыру; сынып кітапханасын жабдықтау; 
кітапқұмар клубын ұйымдастыру. Үшінші түрі - мектептің материалдық 
базасын дамыту және нығайтуға қатысу: кабинетті безендіру, құралдар, 
аспаптар дайындау, мектепті көгалдандыру, жөндеу жұмысына қатысу. Бұл 
аталған қоғамдық жұмыстар тапсырмалардың бір бөлігі. 

1. Оқу жылының басында, оқу тоқсанының қортындысында ата-аналар
жиналысын тұрақты өткізу. Жалпы ата-аналар жиналысында оқу-тәрбие 
жұмысының барысы, алдағы міндеттер, педагогикалық ұжымның ата-аналар 
алдында есеп беруі ұйымдастырылады.
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2. Сынып жетекшілері оқушының ата-анасы, отбасының тұрмыстық
жағдайымен танысуда үйлеріне тоқсан сайын бару, әр балаға отбасының 
ықпал деңгейін, баланың қызығушылығын анықтау.

3. Ата-аналарға бала тәрбиесі туралы дәрістер оқып, баланың жеке
басының қалыптасып, даму жолдарын, заңдылықтары туралы білім беру. 
Осы мақсатта ата-аналармен психология, педагогика, анатомия, физиология, 
гигиена мәселелері бойынша әңгімелер өткізу, пікір алмасу.

4. Ата-аналар комитетімен тығыз байланыс, оларды сыныптарда,
жалпы мектепішілік шараларға қатыстыру, үлгілі отбасын өнеге ету.

Ата-ананың педагогикалық мәдениетін көтеру бойынша көрнекі-
педагогикалық насихаттау жолдары: ата-аналарға әдеби көрмелер,
тақырыптық стендтерді безендіру, жаднама мен буклеттер дайындау арқылы 
тәрбиелеу мәселелерімен таныстыру, тәрбиелеу-білім беру үрдісі туралы 
ақпаратты жеткізуге, жұмыстың озық әдістерін көрсетуге мүмкіндік береді.

Отбасы тәрбиесінің негізгі құралдары[3]:
1) Іс-әрекет түрлері (жобалық, іскерлік ойын, еңбек, кездесу);
2) Рухани және материалдық мәдениет (өнер, қоғам, өмір, мәдениет);
3) Бұқаралық ақпарат құралдары (газет, теледидар, ғаламтор желісі);
4) Педагогикалық ықпал жасау құралдары (есеп беру, үлгі-өнеге,

әңгімелесу, насихат, марапат).
Отбасы тәрбиесінің қосымша құралдары:
1) жиын, жиналыстарда отбасылардағы игі істерді, бастамаларды,

тәрбиелік тағылымды және т.б. үнемі насихаттау;
2) беделді отағасы мен өнегелі отбасы өмір жолы мен тағылымын

марапаттау, кездесулер өткізу;
3) «Ұлын ұяға, қызын қияға» қондырған отбасыларды үлгі - өнеге ету;
4) әлеуметтік қорғауды керек ететін отбасыларды қамқорлыққа алу;
5) бала тәрбиесіне қатысты мекеме, ұйымдардың (полиция инспекторы,

мектеп басшылары, ата-ана комитеті,т.б.) есебін тыңдау;
6) жұртшылыққа педагогикалық білім беру, ақпараттандыру.
Ақпараттық заманда адамзат бұқаралық ақпарат құралдары (газет-

журнал, теледидар, радио және ғаламтор) арқылы тәрбиеленіп келе жатқаны 
белгілі. Бұқаралық ақпарат құралдары саяси процестердегі ең ықпалды 
құрылымдардың бірі және бүгінгі саяси сахнадағы негізгі құрал. Сондықтан, 
баспасөз, радио мен теледидар қазіргі қоғамға ықпал ететін және жанама 
түрде тәрбиелейтін мықты институт. Бүгінгі ғылыми зерттеулерде бұқаралық 
ақпарат құралдарының 2 негізгі қызметін айқындай аламыз: гуманитарлық 
(ақпараттандыру, білім беру, ойын-сауықтық); саяси (бұқаралық сананы 
қалыптастыру). Сондықтан ата-аналардың педагогикалық мәдениетін 
арттыруда бұқаралық ақпарат құралдарының әсері мол және ақпарат 
құралдары ағартушылық, әлеуметтендіру қызметімен тығыз байланысты.

2.7. Халықтық педагогикадағы отбасы тәрбиесі
Халық педагогикасы –бұл ежелден халықпен бірге жасасып келе 

жатқан үлкен тәлім-тәрбие мектебі. Зерттеуші ғалымдардың тұжырымдарына 
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сүйенер болсақ, халық педагогикасы халықтың ғасырлар бойы жинақтаған, 
ұрпақ тәрбиесі жөніндегі эмпирикалық білімі мен тәжірибесінің жиынтығы, 
этнопедагогика ғылымының зерттеу нысаны, қайнар бұлағы. Қазақ халқының
халық педагогикасының құрылымы: ауыз әдебиеті, салт-дәстүрлер, ұлттық 
өнер, ұлттық тәлім болып табылады.

Қазақ халық педагогикасының үлкен бір саясаты - бұл қазақ халқының 
салт-дәстүрлері. Халық педагогикасындағы салт-дәстүрлер ұлттық санаға 
сіңіп, біржола заңдандырылуы – салт-сана деп аталады. Ұлттық санаға 
сіңіп, қалыптасқан салт-дәстүрлер сол ұлттың ой-санасының дәрежесін 
биікке көтереді. Ұлттық сананың қозғаушы күші – бұл ұлттық намыс пен 
ұлттық абырой, ол жеке тұлғаның перзенттік борышын өтеуіне байланысты 
өмірден өз көрінісін байқатады. Халықтық педагогика мұрасының бірі -
дәстүр. Дәстүр – бұл бір ұрпақтан екінші ұрпаққа ауысып отыратын, 
танымдылық-тәрбиелік мәні зор, өмірлік рухани – адамгершіліктің қуат-
қайнар көзі. Оның ішінде тікелей бала тәрбиесіне бағытталған баланың жан 
дүниесінің қалыптасуына, рухани марқаюына негіз болатын мүмкіндіктер 
көп. Ұлттық дәстүрлі тәрбиелік үлгі-өнегелер ұрпақтан-ұрпаққа беріледі. 
Жиналып тұрған топқа жақын келген адам оларға бірінші болып және жасы 
кіші үлкендерге алдымен сәлемдесуге міндетті. Алға келген астан алдымен 
жасы үлкен адам дәм татады.Тамақ ішіп отырған кезде көп сөйлеуге 
болмайды. Халықданалығы балаларды еңбексүйгіштікке, аңдап сөйлейтін 
сақтыққа,адамгершілік асылқасиеттерге баулыған[18].

Ерте кезде ата-бабаларымыз кітап оқып, қағазға жазуды білмесе де, 
бала тәрбиелеудің белгілі бір жүйесін ұстанған. Ол ғасырдан-ғасырға, ата-
анадан балаға, оның ұрпақтарына жалғасып келе жатқан ұлттық дәстүр мен 
әдет-ғұрыптар, салт-саналар. Олар халық педагогикасы мұраларының бірі. 
Қазақ халқының ұлттық даралығы ой толғаныс қазынасында ұрпақ тәрбиелеу 
тәсілдері (этнопедагогика), салт-дәстүрлерімен (этнография) ерекшеленеді.

1. Қазақ халқының психологиялық және педагогикалық ой толғаныс
ерекшелігін сөз етсек, ол тұспалдап, мақалдап, тақпақтап, сөйлеу, жыр, 
толғау, айтыс өнері арқылы көзге көріну. Халық педагогикасының негізгі 
мақсаты – өзінің бай тарихи тәжірибесіне сүйене отырып, келер ұрпақты 
еңбек сүйгіштікке, өнерге баулу, отбасы, ауыл-аймақ, Отаны, өз ар-намысын 
қорғай білетін, жаны жайсаң, арлы азамат тәрбиелеу.

2. Қазақтың ұлттық тағы бір танымдық ерекшелігі – атамекен, ел-жұрт
мәселесі жөніндегі көзқарасы. 

3. Қазақ ұлттық өзіндік үшінші ерекшелігі – ана тіліне, сөз өнеріне
ерекше ден қойып, жоғары баға беруінде. 

Ұлттық салт-дәстүр мен әдет-ғұрыптар халық педагогикасы ретінде 
дамып, Кеңестік дәуірде ғылыми педагогика ретінде қалыптасты (2.4-кесте).
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2.4 -кесте
Халық педагогикасының қалыптасу және даму кезеңдері

Қазақ халық 
педагогикасының туу кезеңі 
(ХІХғ. 2-ші жартысы) және 

белсенді қайраткерлері

Қазақ халық 
педагогикасының қалыптасу 

кезеңі (1920-1930жж) және 
белсенді қайраткерлері

Қазақ халық 
педагогикасының 
қалыптасу кезеңі

(1970-2000жж)
1.Демократ-ағартушылар:
Ш.Уалиханов
Ы.Алтынсарин
А.Құнанбаев

1.Зиялы оқымыстылар:
С.Торайғыров,
С.Дибаев,
А.Байтұрсынов,
Ш.Құдайбердиев,
М.Жұмабаев,
М.Дулатов

1.Ғалым-жазушылар:
М.Ғабдуллин,
Б.Момышұлы,
Б.Адамбаев,
Ш.Ахметов,
М.Әлімбаев,
Қ.Жарықпаев

2.Орыс және батыс саяхатшы-
ғалымдары:
П.С.Паллас,
Э.С.Вульфсон,
А.Вамбери,
А.Левшин,
А.Янушкевич,
Н.Г.Потанин,
Н.Л.Зеланд,
В.В.Радлов т.б.

2.Ж.Аймауытов
Х.Досмухамедов,
Н.Құлжанова,
М.Әуезов,
С.Сейфуллин

2.С.Қалиев
Ә.Табылдиев,
С.Ұзақбаев,
М.Балтабаев,
М.Бөлеев,
З.Ахметов,
М.Смайылова,
М.Құрсабаев,
М.Оразаев,
Қ.Қожахметова т.б.

Жас ұрпақ тәрбиелеудегі бар халықтың талап-тілегінің ұштасып келуі 
ұрпақ тәрбиелеудегі мақсат-міндеттері бірлігінен туындаған.Халқымыздың 
сан ғасырлық ұрпақ тәрбиесі халықтық салт-дәстүрлер мен ауыз әдебиеті 
үлгілеріне негізделіп, оның өзіндік мақсат-мүдделері, негізгі қағидалары бар.

Халық педагогикасының негізгі қағидалары: [8]
1. Баланы ақылды, намысқор, арлы, өміршең азамат етіп тәрбиелеу.
2. Баланы жастайынан еңбексүйгіш, елгезек азамат етіп тәрбиелеу.
3. «Бірінші байлық – денсаулық» ұғымына сәйкес тәрбиелеу.
4. Халық педагогикасында адамгершілік қасиеттерді бала бойына

дарыту, ізгілік, имандылық, адалдыққа тәрбиелеу, ар-ожданды қастерлеу.
5. Гуманистік және патриоттық тәрбие беру.
6. Елді, жерді қорғайтын, еңбек ететін азамат болуға тәрбиелеу.
7. Тіршіліктің тұтқасы, өмірдің шамшырағы өнер мен ғылым деп

түсінген халқымыз жастарға ертегі, өлең-жыр, мақал-мәтел, аңыз әңгімелерді 
бойларына сіңіре отырып тәрбиелеген.

8. Адам өмірі мәңгі табиғат құшағында өтетін болғандықтан, ата-
бабамыз өз ұрпағын ағаш бесіктен жер бесікке жеткенше табиғи ортаны 
аялауға тәрбиелеген.

Бала тәрбиесінде салт-дәстүрлердің алатын орны зор. Жас жұбайлар 
отбасын құрған соң, балалы болуды армандайды. Жас келіннің бойына бала 
біткенін соң, енесі қамқорлығына алып, пәле-жаладан, тіл-көзден сақтаудың 
шарасын істей бастайды, абысын-ажын, ауыл әйелдерін жинап, «құрсақ той» 
өткізеді. Оған жиналған әйелдер шашуларын шашып, келінге бата-тілектерін 
білдіреді. Қазақта дүниеге жаңа келген жас нәрестенің құрметіне жасалатын 



53

ойын-той, жиындар мен рәсімдер көп. Алғашқысы – жарысқазан.Бұл тойда 
аяу, ірку деген болмайды. Бұл дәм –перзент ас піскенге дейін не астың 
пісуімен қоса тусын деген ниетпен жасалған. Нәрестенің дүниеге келу 
құрметіне шілдехана жасап, оны кей жерде «шілделік күзету»деген. Бұл ана 
аман-есен босанған соң, сол күні ауыл жастарына берілетін той. Сүйінші -
жаснәрестенің, әсіресе ұл баланың өмірге келуі отбасы мүшелеріне үлкен 
қуаныш. Жас нәресте дүниеге келгенде қуанышты хабарды тез жеткізу үшін 
сүйінші сұрайтын. Балаға ат қою. Бала туғаннан кейін 40 күн өткен соң ел 
ішіндегі аузы дуалы қарияға не баланың атасына немесе әжесіне немересіне 
атын қойғызады. Кей кездері «Қырықтың бірі қыдыр» деп құдайы қонаққа да 
баланың атын қойғызған. Балаға ат қою себептері алуан тілек мақсаттарға 
орайлас болып келеді. Бесік. Қазақ баласын ағаш бесікке салған. Ағаш бесік 
көшпелі өмірге өте қолайлы. Бала бөленген бесіктің үстіне 7 нәрсе жабады. 
Бесікке салғандарға бірнеше білезік, сақина, жүзік үлестіріледі. Бесік той.
Бала қырқынан шыққан соң атасы мен әжесі, әке-шешесі ауыл-
аймақты жинап, баланың қарын шашын алып, бесікке салу тойын жасайды. 
Бала бесікте емшектен шыққанша жатады. Ит көйлегі тозып, еңбектеп жүре 
бастағанда баланы бесіктен шығарады. Бесікті қазақтың құрмет тұтуы сонша, 
кейде атасы жатқан бесікке немерелері жатады. Тұсау кесетін адамды үй иесі 
өзі қалап алады. Тұсауға кезінде қойдың тоқ ішегін пайдаланса, қазір жіңішке 
ала жіпті байлайды. Тұсау кескен адамға үй иесі көйлек кигізіп, сый-сияпат 
жасаған. Атқа мінгізу тойы. Бала 4,5-5 жасқа толғанша әке-шешесі ұл балаға 
арнайы ат, ертоқым даярлайды. Ел жиналғаннан кейін баланың өзіне 
арналған құнанына ер салып, баланы киіндіріп, атқа отырғызған. Баланы 
қаршадайынан атқа мініп шабуды, 5-6 жасынан қозы мен лақ қайырып 
үйренген. Сүндет той -VII-VIII ғасырларда араб елдерінен шығып, бүкіл 
мұсылман жұртына тараған, мұсылмандық белгісі. Баланы сүндетке 5-7 не 9 
жасында отырғызған. Балаға ататегін үйрету - 7-9 жасында әкесінен бастап 
ағайын-туыс, нағашы жұрт, алыс-жақынды таныстыру, ата-тегі, руы, ел 
жұртын танытуға зор көңіл бөлген. Жігітке 7 жеті атасына дейінгі 
бабаларының атын жаттатып, қандай адам болғанын, ерен еңбегі мен өнегелі 
істері жайлы әңгімелеп, ата-дәстүрін жалғастырсадеген мақсат көздеген [2].

Әлеуметтік-мәдени салт-дәстүрлерқоғамдық сана және болмыспен 
тығыз байланысты. Бұл салт-дәстүрлер 2.4- суретте көрсетілген.

2.4 – сурет. Әлеуметтік-мәдени салт-дәстүрлер

ӘЛЕУМЕТТІК – МӘДЕНИ САЛТ-ДӘСТҮРЛЕР 

шешендік өнер

ұлттық 
ойындар

ас беру 
дәстүрлері

қазақтың музыкалық 
аспаптары мейрамдар

үй болуға байланысты 
салт-дәстүрлер қонақ күту 
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Халық педагогикасы бүгінде ғылыми зерттеулердің тек объектісі ғана 
емес, ол педагогикалық теориялардың, әсіресе отбасындағы тәрбиенің 
дамуына үлкен әсер ететін ынтымақтастық педагогиканың іргетасы. 
Сондықтан да, халық педагогикасының бүгінгі күнде практикалық та, 
ғылыми-теориялық та мәнділігі зор.Бала тәрбиесiне терең мән берiп, оның 
сәттi қағидалары мен ережелерiн жасағандардың бiрi – қазақ халқы. Қазақ 
халқы рухани зор байлықтың мұрагерi. Оның тәрбие тәсiлдерi мен 
тәжiрибелерi өте көп. Халықтың ғасырлар бойы жасаған зор еңбектерiнiң 
тәлiмдiк-тәрбиелiк маңызын ұрпағымыздың санасына сiңiру – қазiргi қоғам 
мiндеттерiнiң бiрi.Халықтық педагогиканың бай мұрасы жас ұрпақтың 
шынайы адамгершілік қасиеттері, сүйіспеншілік, қайырымдылық, шындық, 
имандылық, кішіпейілдік, ұлағаттылық, қанағаттылық, еңбек сүйгіштік, 
бауырмалдылық, ауыз әдебиетінің жан-жақты жанрлары арқылы берілген.

Халық педагогикасы өзіне баланың өмірінің түрлі жақтарын, олардың 
денсаулығы мен мінез-құлқы, сезім ерекшеліктері және т.б. да 
қасиеттерінзерттеу көзі ретінде қарастырады. Халық педагогикасы балаға 
тәрбиенің әсер ету әдістерінің мынадай түрлерін қолданған: түсіндіру, 
оқыту, мадақтау, қолдау, көндіру, жеке үлгі, жаттығуды көрсету, ымдау, 
тұспалдау, жазалау және т.б.

Қара сөздер –отбасы педагогикасында кең тараған тәсіл. Халық 
педагогикасында үлкеннің-кішіге, ұстаздың-оқушысына, халық кемеңгерінің 
жастарға, әкенің-балаға арналған қара сөз кодекстері көптеп кездеседі. Халық 
педагогикасы тәрбиесінде түрлі афоризмдер бар, оны педагогикалық 
категорияға қосады: бағыттаушы, алдын ала айту, сынау және т.б.

Үйрету - халық педагогикасында кең тараған тағы бір тәсіл. «Затты 
сумен жуады, баланы үйрету арқылы тәрбиелейді». Балаға үйрету арқылы
үлкендер оларға тапсырма береді, оның орындалуын тексереді, мысалдар, 
мінез-құлық және әрекет үлгісін көрсетеді.

Сендіру – бұл тәрбие әдісін өзіне түсіндіру және дәлелдеу, яғни нақты 
үлгілерді көрсету жатады. Бала белгілі түсініктерден, әрекеттен күдіктенбеуі 
тиіс. Алдымен рухани тәжірибе жинап, кейін оны басқаруға қолданады.

Мадақтау және қолдау – бұл тәрбие әдісі отбасы тәрбиесінің 
тәжірибесінде кең қолданылады. Бала әрқашанда өзінің мінез-құлқына, 
ойына, жұмысына баға бергенді қажетсінеді. Отбасындағы ең бірінші 
мадақтау-ауызша мақтау және ата-ананың қолдауы. Мадақтау және қолдау 
балаға стимул болатын үлкен әсер береді. Халықта баланы жақсы әрекет 
жасауға тырысуы үшін мақтайды. 

Тұспалдап айту – тікелей немесе жанама, тәрбие әдісі ретінде әсер ету 
үшін бүкіл шығыс елдерінде қолданылады. «Қызым саған айтам, келінім сен 
де тыңда», – дегенге саяды.

Жеке өнеге (әсіресе, ата-аналардың) – бұл халық педагогикасында ең 
көп тараған, әрекетті әдісі болып табылады. Ата-ананың рухани бейнесі, 
олардың еңбегі, қоғамдық әрекеті, отбасындағы өзара қарым-қатынасы, 
заттарға қарым-қатынасы, өнерге – бұның барлығы балаға үлгі және олардың 
тұлғалық дамуына, қалыптасуына үлкен әсерін тигізеді. 
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Ата-ананың бата беруі – халық педагогикасында ақындық формадағы
тәрбиенің бір түрі. Жастарға ата-ананың бата беруі, олардың болашақ өмірлік 
позициясына үлкен әсер етеді.

Ойнау, еңбек ету және оқу барысында ақыл-ой, адамгершілік, 
физикалық және көркем тәрбие, даму процесі қатар жүреді. Бала осы кезде 
белгілі дәрежеде білім алады, іскерлікке үйренеді, қоршаған ортамен қарым-
қатынас жасауға, қоғамдық өмірдің әдет дағдыларын игеруге бейімделеді.

Қазақ халқының тәлімдік мәні зор ой толғаныстары бесік жыры мен 
батырлық эпостарда, ертегілер мен аңыздарда, шешендік сөздер мен айтыс-
термелерде, мақал-мәтелдерде көптеп кездеседі. Қазақ халқы ұрпағын бесікте 
жатқан кезінен бастап-ақ өлең-жыр мен әңгіме, ертегі, тақпақ, санамақ 
арқылы тәрбиелеп отырған.

Жаңылтпаш –тіл ширату тәсілі Халық баланың тілін ширату үшін, 
оған сөз үйретіп, дүниетанымын дамыту мақсатында жаңылтпаштар ойлап 
шығарған. Жаңылтпаштарды жаттап, жатқа айту арқылы баланың тілін 
ширату, сөз қадірін білу сезімі қалыптасып, ой-қиялы дамиды, тәлім алады.

Санамақтар - халық, негізінен, жас балаға сан үйрету мақсатымен 
шығарған. Санамақтар әрі дүние танытады, әрі баланың қисынды ойлауы мен 
математикалық ойлау қабілетін дамытады. Отбасында санамақтың әрбір 
түрін балаға жаттатып, олармен бірге ойнай отырып, ойын дамыту – ата-
ананың міндеті. Ересек балаларға күрделі санамақтар айтқызып, 
санамақтардың шешімін өлең ұйқастарымен айтуды талап ету керек.

Жұмбақ - нақты бір зат туралы тұспалдап, ұқсатып, бейнелеп айту 
арқылы баланы ойлату, танымдық, білімдік ұғымдар мен түсініктерді ой-қиял 
елегінен өткізіп, тұжырым жасап, шешімге келуде тапқырлық пен 
дүниетанымдық дәрежесін байқау үшін шығарылған. Отбасында балаларға 
жаңа жұмбақтар үйретіп, жұмбақ айтысуды ұйымдастырып, олардың 
тапқырлығын сынау, жұмбақ айтысуда жеңіп шыққан балаларды мадақтап 
отыру – бұрыннан қалыптасқан дәстүр.

Мақалдар мен мәтелдер – тәрбие құралы. Отбасында ата-аналар бала 
тәрбиесіне мақал-мәтелдерді лайықтап іс-әрекет, пікірлесу, пікірсайыс 
кезінде өнеге көрсетіп, өсиет айтуда жиі айтады. Баланың өмір тәжірибесі аз, 
сондықтан оған айтатын ақыл-насихат, өнеге-өсиет әрі әсерлі, әрі ойда 
қалатындай мәнді болу керек. Сол мәнді сөздер – мақалдар мен мәтелдерді 
орынды пайдаланған ата-ана ой қозғап, ақылға қонымды сөздер айту арқылы 
баланы тәрбиелейді және санасын арттырады.

Балалар жыры - қазақтың халық педагогикасында балаларға арнап 
шығарылған арнау-тілек өлеңдері, сұрамақтар, төрт түлік туралы жырлар, 
тақпақтар ерекше орын алады. Балалардың бірден жадында қалатын қысқа 
тақпақтар арқылы оларды ынталандырып, еңбекке, адамгершілікке, Отанын 
сүюге, өнерге тәрбиелеген. Арнау-тілек өлеңдер, сұрақтар, 4 түлік туралы 
жырлар, тақпақтарды отбасында ата-аналар балаларына үйретіп, тәрбие ісіне 
ол жырларды пайдалана білу керек.

Мазақтамалар - балалардың бірін-бірі мінеуі, сынауы, шенеуі, 
әжуалауы үшін шығарған. Мазақтама айтушы екінші баланың кемшілігін 
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көзіне айтып, ызаландырып, қажырын қайрайды. Баланың өз мінін өзіне 
айтқызу арқылы халық күлкілі мазақтамалармен әжуалай отырып, баланы 
адамгершілікке тәрбиелейді. Баланың табиғи кемшілігін айтып, тәрбиелеудің 
орнына, оның сүйегін жасытатын, тәрбиелік мәні керісінше болатын 
мазақтамалар да бар, соларды қолданудан сақ болу керек. 

Ұлттық ойындар -қазақ халқының тарихында ұлттық ойындардың 
көптеген түрлері балалық, жеткіншектік, жасөспірімдік. Ойын тек көңіл 
көтеру, шаттандыру ғана емес, тәрбиелік мағынасы зор, жеке адамның 
дамуына, жетілуіне әсер етуші құрал.

Олай болса, жас ұрпаққа жалпыадамзаттық құндылықтар арқылы 
тәрбие беру – рухани азғындықтан шығудың ең басты жолы. Осы орайда 
бүгінгі таңдағы білім беру жүйесінде жүргізілетін тәрбиенің өзіндің басты 
мақсаты да осында айқындалып, бағыты белгіленуі қажет.

Бекіту сұрақтары:
1.Отбасы тәрбиесі - бұл қоғамдық тәрбиенің бір бөлігі, мемлекет

алдындағы ата-аналардың борышы. Өз пікіріңізді айтыңыз?
2.Отбасындағы баланы тәрбиелеудегі механизмдері қандай?
3.Халық педагогикасы арқылы бала тұлғасын 

қалыптастырудың жолдары?
4. Ата-аналардың педагогикалық мәдениетін көтерудің формалары

қандай?
5. Бұқаралық ақпарат құралдарының бала тәрбиесіне ықпалы

қаншалықты?
Тапсырмалар:

1. Отбасы, оның ұрпақтары, отбасы ішіндегі қарым-қатынас және т.б.
сипатталатын көркем шығармаларды анықтап, ондағы баланы тәрбиелеудің 
бағыттары, әдістері мен құралдарын анықтап, тиімділігін бағалаңыз.

2. Педагогикалық ағарту үрдісінде ата-аналарға «Отбасы тәрбиесі»
бойынша көмек көрсетудің мазмұны мен түрлерін сызбаға түсіріп, іс 
тәжірибеде кездескен жағдаяттар арқылы дәлелдеңіз.

3. «Отбасы тәрбиенің тәжірибесін зерттеу және отбасының «әлеуметтік»
төлқұжатын құрастыру» атты жеке жоба құрыңыз.

4. «Ата-аналардың педагогикалық мәдениетін көтеру» тақырыбында
психологиялық-педагогикалық есеп жазыңыз.
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3-БӨЛІМ. ОТБАСЫНДА БАЛАНЫҢ ҮЙЛЕСІМДІ ДАМУЫ

3.1. Отбасының тәрбиелік әлеуеті
Отбасы –бұл адамның туғаннан қартайғанға дейінгі даму ортасы 

болғандықтан маңызды әлеуметтік институт. Отбасының тәрбиелік әлеуеті 
ата-ананың ұлттық санасы, мәдениет деңгейі, салт-дәстүрлер мен ұлттық 
рухани құндылықтарды қаншалықты қабылдайтыны, ата-аналардың білім 
деңгейі, әлеуметтік жағдаяттармен тығыз байланысты. Отбасының тәрбиелік 
әлеуетінің басты бағыты – ата-ананың нұсқаулары негізінде отбасындағы 
сүйіспеншілік, сыйластық, татулық сияқты рухани құндылықтарға
байланысты байқалады. Демек, әрбір отбасы үлкен немесе кіші тәрбие 
мүмкіндіктері бар тәрбие әлеуетіне ие. 

Отбасының тәрбие әлеуеті - бұл балалардың жан-жақты дамуына 
ықпал ететін факторлар мен жағдайлар шеңбері, бұл отбасылық шағын орта, 
отбасының өмір салты, сондай-ақ балалардың белгілі бір сапаларын 
қалыптастыруға бағытталған ата-аналардың рухани-практикалық қызметі 
саласындағы отбасының мүмкіндіктері. Ғалымдар отбасының тәрбиелік 
әлеуетіне оның тәрбиелік алғышарттарын анықтайтын және баланың 
табысты дамуын неғұрлым немесе аз дәрежеде қамтамасыз ете алатын 
отбасының тіршілік әрекетінің түрлі жағдайлары мен факторларын 
көрсететін көптеген сипаттарын қамтиды (3.1-кесте). Отбасының түрі, 
құрылымы, материалдық қамтамасыз етілуі, тұратын жері, психологиялық 
микроклимат, салт-дәстүрлері, ата-аналардың мәдениеті мен білім деңгейі 
және т.б. ерекшеліктері назарға алынады. Алайда, осы факторлар 
отбасындағы тәрбиенің қандай бір деңгейде дамуына кепілдік бере алмайды, 
сондықтан да оларды тек жиынтықта қарастыру керек [8].

3.1-кесте

Әлеуметтік-мәдени фактор.Отбасы тәрбиесі көбінесе ата-аналардың 
осы қызметке қалай қарайтындығымен анықталады: бей-жай, жауапты, оңай. 
Тәрбиелеудің ең қолайлы жағдайлары ата-аналардың азаматтық 
ұстанымымен байланысты. Олар балаларды тәрбиелеу үшін қоғам мүшесінің 
маңызды әлеуметтік міндеті ретінде жауапкершілікті сезінеді. 
А.С.Макаренко «Ата-аналарға арналған кітапта» баланы отбасында 
тәрбиелеу-ата-аналардың жеке ісі ғана емес, қоғамға тікелей қатысы бар 
процесс, нашар тәрбиеленген балалар-бұл отбасы үшін де, жалпы ел үшін де 
қайғы-қасірет пен жаза» - деген. Бүгінгі күні педагогика классигінің осы
сөздерінің расталуы (панасыз қалған балалар, оқуға тілек білдірмеген 
балалар, құқыққа қарсы мінез-құлықты балалар, жас аналар және т.б.) 

Отбасы тіршілігін түрлі өлшемдермен сипаттайтын факторлар 
(А. В. Мудрик)  

әлеуметтік-
мәдени

әлеуметтік-
экономикалық

техникалық-
гигиеналық демографиялық
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мемлекеттен өзінің нашар тәрбиеленген азаматтарын қоғамнан оқшаулау, 
оларды қайта тәрбиелеу, емдеу үшін мекемелер жүйесін құруды талап еткен.

Әлеуметтік-экономикалық фактор – бұл отбасының мүліктік және 
жұмыспен қамтамасыз етілуі. Қазіргі балаларды тәрбиелеу, мәдени және өзге 
де қажеттіліктерді қанағаттандыру, қосымша білім беру қызметтеріне ақы 
төлеуге елеулі материалдық шығындарды талап етеді. Ата-ананың балаларды 
материалдық жағынан және толыққанды дамуын қамтамасыз ету 
мүмкіндіктері көп жағдайда елдегі қоғамдық-саяси және әлеуметтік-
экономикалық жағдаймен ұштасып, әлеуметтік-экономикалық салдар, 
дағдарыстық құбылыстар теріс әсер етуде. 

Техникалық-гигиеналық фактор. Отбасының тәрбиелік әлеуеті 
тұрғылықты жері мен жағдайларына, тұрғын үйдің жабдықталуына, 
отбасының өмір сүру салтының ерекшеліктеріне байланысты. Ыңғайлы және 
әдемі өмір сүру ортасы - бұл өмірде қосымша безендіру емес, ол баланың 
дамуына үлкен әсерін тигізетін аймақ құру. 

Демографиялық фактор. Отбасының құрылымы мен құрамы (толық, 
толық емес, күрделі, қарапайым, көп балалы және т.б.) балаларды 
тәрбиелеудің өзіндік ерекшеліктерін білдіреді. Яғни, ұрпағына қамқорлық 
жасайтын, оның жан-жақты дамуына анасы мен әкесінің баласының табысты 
тәрбиесінің кепілі болатын толық отбасы. Керісінше, толық емес отбасында
баланы тәрбиелеу өте қиын болса, ал үйлесімді отбасында терең түсінушілік, 
сенім, махаббат қатынастары өзара байланысты болады. 

Отбасының тәрбие әлеуетіне әсер ететін қосымша факторлар:
1. Әлеуметтік-мәдени фактор: ата-ананың білім деңгейі мен мәдениеті.
2. Отбасының микроклиматы: ата-ананың тәрбиеге, қалыптасқан және

азаматтық тәрбиеге жауапты көзқарасы.
3. Отбасының әлеуметтік-экономикалық материалдық жағдайы: ата-

аналардың жұмыспен қамтылуы.
4. Баланың тууының әлеуметтік-психологиялық себептері.
5. Ата-ананың жеке мінез-құлқының түрі.
6. Балаларды тәрбиелеуге ерлі-зайыптылардың бірдей жауапкершілігі.
7. Техникалық-гигиеналық фактор.
8. Өмір сүру шарттары және отбасы өмір салтының ерекшеліктері.
9. Демографиялық құрылым және отбасы құрамы.
Олай болса, өскелең жас буынды тәрбиелеу баршамыздың ортақ

мұратымыз, оларды сапалы біліммен қаруландырып, тәрбиелі азамат етіп 
шығаруәрбір қоғамның көкейіндегі арманы. Әр мемлекет пен қоғамның
басты ресурсы – бұл бала. Ал, бала білім мен тәрбиенің қайнарын әуелі 
отбасынан, содан кейін мектептен, одан соң белгілі бір оқу орындарынан 
(ТжКББ, ЖОО) алады. Жастарды отбасы өміріне даярлау өмір баспалдағына 
байланысты, оларға мектеп жасына дейінгі кезеңдерінен «отбасы» деген 
тақырыпта әңгіме құрып, түсіндіріп, олардың жас ерекшелігіне байланысты 
тақырыпты күрделендіре отыра ұғындырып, санасына құйып отырған жөн.

Е.И.Сермяжко отбасының тәрбиелік әлеуетін күрделі құрылым ретінде 
көрсетеді, ол 3 компонентті қамтиды: эмоциялық, зияткерлік және пәрменді-
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практикалық. Тек осы компоненттер ғана емес, онда қандай да бір 
компоненттің болуын, пайда болу дәрежесін анықтауға мүмкіндік беретін 
өлшемдер мен көрсеткіштері көрсетілген (3.2-кесте)[9].

3.2 -кесте
Тәрбие әлеуетінің құрылымы

Тәрбие 
әлеуетінің
құрылымы

Критерийлер Көрсеткіштері 

Эмоционалдық 
компонент

Отбасындағы 
қолайлы моральдық-
психологиялық 
ахуал.

Ата-аналар арасындағы өзара түсіністіктің 
болуы, тәрбие мақсаттары мен міндеттеріне 
ата-аналар көзқарастарының бірлігі. Ата-
аналар мен балалар арасында өзара түсіністік.
Моральдік-психологиялық климат өте 
қолайлы, бірақ даулы жағдайлар болады.

Интеллектуалдық
компонент

Педагогика және 
психология бойынша 
білім. Баланың жас
және жеке 
ерекшелігін білу.

Тәрбие мақсатын анықтау және даулы 
жағдайларды шеше білу. Түрлі әдістер мен 
тәрбие құралдарын пайдаланып, тәрбие 
мақсаттарын ұғыну, қол жеткізуге ұмтылу.

Пәрменді-
практикалық 
компонент

Ата-аналар 
жиналысы мен 
дәрісбаяндарға
қатысу.

Отбасы және отбасылық тәрбие 
мәселелерімен айналысатын психологтар, 
әлеуметтік педагогтар және т.б. мамандардан 
кеңес алу.

Осы компоненттердің іске асырылу дәрежесіне сәйкес отбасының 
тәрбие әлеуетінің критерийлерін бөліп көрсетуге болады. Отбасының тәрбие
әлеуетін бағалау критерийлері: тұлғаның әлеуметтік-психологиялық 
қажеттіліктерін қанағаттандыру; отбасындағы қарым-қатынас; ата-аналардың 
педагогикалық мәдениетінің деңгейі; отбасындағы өзара қарым-қатынас 
сипаты;қиын жағдайларда әлеуметтік институттардан көмек алу.

Бала отбасында тәрбиеленетіндіктен, әр отбасындағы тәрбие де түрлі 
болады. Сондықтан, қазіргі таңдағы әрбір отбасының жағдайына, оның 
тұрмысына, ондағы қалыптасқан әдеттер мен дағдыларға, ата-аналардың 
өзара жасайтын қарым-қатынасына, адамдардың кәсібі мен қызметіне және 
т.б. өзіндік ерекшеліктеріне қарай тәрбие әдістері де түрленіп отырады. 
Тәрбиенің белгілі бір әдісін баланың өскен ортасына, алған тәрбиелік 
бағытына, жас ерекшелігіне, сыныбына және т.б. артықшылықтарына қарай 
кейбір балаға қолданғанда ойдағыдай нәтиже берсе, екінші бір жағдайда 
нәтиже бермеуі де мүмкін. Тәрбиенің бастауы ана кұрсағында жатқаннан 
басталады, әрі қарай отбасы мен мектепке дейінгі тәрбие ошағында, мектепте 
жалғасады. Отбасының тәрбиелік мүмкіндіктерін бағалайтын тәсілдер мен 
әдістер кешені: балалардың мінез-құлқы мен оқуын, ата-аналардың тәрбие 
қызметін бақылау, отбасына бару, отбасылар, олардың тәрбиеленушілерімен 
жеке әңгімелесу, сауалнама жүргізу, тестілеу, «Баланың көзімен» отбасы 
суреті т.б. әдістемелерді қолдануға болады.

Бала тәрбиесінде ата-аналар тәрбиенің ықпал ету әдістерін біліп, дұрыс 
қолданғандары жөн. Ықпал ету әдістерін іріктеу және қолдану баланың 
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қоғамдық тәрбие ортасы, жас деңгейі, жеке-даралық ерекшеліктері, нақты 
ұжымның тәрбиелік деңгейін ескерумен белгіленген педагогикалық 
мақсаттарға (қызметтік, жақын аралық, ұзақ мұратты) орай іске асырылады.

Негізгі ықпал ету әдістері:
1) Иландыру әдістері – бұл әдістердің көмегімен тәрбиеленушілердің

көзқарастары, ұғымдары, түсініктері қалыптасады, нақты іскерлік ақпарат 
алмасумен (сендіру, хабарлау, пікір алысу, дәйек келтіру, ұрандау, көз 
жеткізу, мақұлдау) жүріп жатады.

2) Жаттықтыру (үйрету) әдістері – тәрбиеленушілердің іс әрекеті
ұйымдастырылып, соған деген ұнамды ынта-ықыласты баулиды (тапсырма, 
талап, бәсеке, үлгі-өнеге көрсету, табысқа жеткізетін жағдайларды жасау, 
жеке және топтық істерге байланысты әрқилы жүктемелер).

3) Бағалау және өзіндік бағамдау әдістердің арқасында әртүрлі қылық-
әрекет бағаланады, іс әрекетке болған ынта қолдау табады, тәрбиеленушілер 
өз әрекет қылығын өзінше реттеп, түзетуге жәрдем алады (сын, мадақ, 
ескерту, жаза, сенім, қадағалау, өзіндік сын жағдайлары).

ІІ. Жанама ықпал жасау әдістері. Бұл әдістердің тәрбиелік ықпалы 
бүркемелі, көзге түсе бермейді. Мұнда тікелей болмаған тәсіл-әрекет қауіпті 
жағдайларда арнайы көзделіп, әлсіздерге жәрдем беруде қолданылады [5].

1) Сенім арту (А.С.Макаренко) жағдайына тән сипат – сенім әлі бекіп,
қатаймаған, бірақ оны ақтау дайын тұлғаға жүктеледі. Жолдастары не бала 
алдында беделі бар ересек тарапынан сенім білдіру шарттары жасалады.

2) Мәжбүрлемей бойсындыру (Т.Е. Конников) – бұл нақты ықпалдың
қатқыл талабынан болмай, әрекет-қылыққа бұрыннан бар ынта-ықылас
жүзеге асырылып, әр баланың іс әрекетке белсенді араласуына жол ашу.

3) Еркін таңдау (О.С.Богданова, В.А Краковский) жағдайы. Мұнда
бала қандай да бірқажеттік талабына кезіктіріліп, оны қамсыздандыру жолын 
өзбетінше табуына мүмкіндік беріледі. 

4) Сәйкестендіру (Х.Й.Лийметс) бұрыннан бар тәжірибеге негізделген
адамға баға беріліп, әрекет қылығы айқындалған тұлға жағдайы алынады. 
Педагогикалық тәжірибеде мұндай жасанды жағдай баланың болашағы 
жөнінде сөз қозғалып, өзін басқалармен салыстыру қажеттілігі туындағанда 
түзіледі. Ал, жеке тұлғаға орай бұл жағдайды баланың өзін-өзі жетілдіру, 
өзіндік тәрбие ынтасын ояту (сен, одан кембісің?) мақсатында жасалынады.

5) Бәсеке – жарыс (А.Н.Лутошкин) тұлғаның басқадан тәуірірек болу
ниетіне негізделместен, ерік күшін жұмсауды қажет етеді. Соның арқасында 
ол өзгелермен салыстырғанда жоғары нәтижеге жетуді, оңтайлы да тиімді 
көрсеткіштерді қолға түсіруді көздейді. Мұндай табыс ресми мойындалуы 
тиіс: бірінші орын, балл саны, марапат парағы және т.б.

6) Табыс (О.С.Газманов, В.А.Краковский, А.С.Белкин) тәрбиелік
қызметтер желісінде кең қолданылады. Бұл жағдай балаға қолдау көрсету 
қажет болса, оның дамуындағы ұнамды өзгерістерді бекіту, өз күшіне деген 
сенімсіздікті жеңу, өз мүмкіндіктеріне жаңаша назар аударуға баулу үшін 
қажет. Табыс кепілді, оның алдын ала жоспарланғанын тәрбиеленушілер 
сезбегені дұрыс. Табыстың шынайылығын қамтамасыз еткен жөн, ал олай 
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болмаса кері жағдайда топ ішінде не балалар арасында келеңсіз пікір, 
әрекеттер туындауы мүмкін. 

7) Шығармашылықты жағдай (В.А.Краковский) мәні: қандай да
шарттар жасаумен тәрбиеленушінің бойына біткен қанатты ой, тәтті қиял, 
фантазиялық шарықтау, жеке қабілеттері мен қасиеттерінің толып-тасып, 
қалыптан тыс жағдайдан құтыла білу, икемделу ептіліктеріне қолдау көрсету.

Отбасының тәрбие әлеуеті, ең алдымен, баланың дамуына жан-жақты 
жағдай жасау арқылы, оның физиологиялық, эмоциялық және зияткерлік 
қажеттіліктері жеткілікті және сапалы деңгейде қанағаттандыратын 
жағдайларды жасаумен іске асырылады. Мұндай тәрбие нәтижесі - бала 
денсаулығы, бақыты мен амандығы.

Тәрбие әлеуетін жүзеге асырудың негізгі жолдары[19]:
1. Отбасы - қауіпсіздік сезімінің негізі. Дәл осы отбасы баланы сыртқы

әлеммен өзара іс-қимылда, оны зерттеу мен бақылауда жаңа тәсілдерді 
игеруде тұрақты ететін қауіпсіздік сезімін қамтамасыз етеді.

2. Ата-ананың мінез-құлық моделі. Балалар өз өмірінде ата-аналардың
мінез-құлқын, олардың тұлғааралық қарым-қатынасын, басқа адамдарға 
деген көзқарасын қайталайды. 

3. Өмірлік тәжірибе алу.Тәрбие процесінде ата-ана бала үшін қажетті
өмірлік тәжірибенің негізгі көзі ретінде әрекет етеді. Балалар білімінің қоры 
көп жағдайда ата-аналардың балаға кітапхана, мұражайларға бару, табиғатта 
демалуға мүмкіндік беруімен байланысты. Сонымен қатар, өз тәжірибесімен
тәрбиелеу және тарату балалармен тең дәрежеде әңгімелесу арқылы 
жүргізіледі.

4. Тәртіп және мінез-құлықты қалыптастыру. Ата-аналар баланың
бойында мінез-құлықтың белгілі бір түрлерін тәрбиелейді.

5. Отбасындағы қарым-қатынас. Отбасындағы қарым-қатынас балаға
өз көзқарастары, нормалары, ұстанымдары мен идеяларын жасауға мүмкіндік 
береді. Баланың дамуы оған отбасында қарым-қатынас жасау үшін 
қаншалықты жақсы жағдай жасалғанына байланысты болса, сондай-ақ даму 
қарым-қатынастың айқындылығы мен анықтылығына байланысты болады.

Отбасының тәрбие әлеуетінің құрамдас бөліктері мен тәрбиелеу 
жолдарын түсіне отырып, оны арттырудың мына қағидаларын
ұсынамыз:балаларға мейірімділік, жылы қарым-қатынас; балалар ата-
аналарға құрметпен қарап, махаббат пен бақыт жағдайында өсіп, тәрбиеленуі 
тиіс; ата-аналар өз баласын түсініп, оның іс-әрекетін дұрыс қабылдап, жақсы 
отбасында дамуына ықпал етуі қажет; ата-аналардың жеке тұлғасы 
балалардың еліктеуінің тамаша үлгі, яғни, ата-ана үнемі даму мен еліктеуге 
лайықты үлгі болуы тиіс; оптимизм, демократия және тең ұстаным -
отбасындағы балалармен қарым-қатынас стилінің негізі.

Олай болса, отбасы – адам баласының дүниеге келгенінде есігін айқара 
ашып енетін үйі, өсіп ер жететін, тәрбие алатын, аса қажетті әрі қасиетті 
алтын бесігі. Сол алтын бесікте тәрбиенің мәдени құндылықтарымен 
адамгершілік қасиеттерге тәрбелеу барысы көзделген.
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3.2. Отбасындағы ата-ананың беделі мен рөлдері
Адамға нағыз бақытты тәрбиелі ұрпағы ғана сыйлай алады. Адам 

өмірінің мәні - ұрпағы. Шыр етіп сәби дүниеге келген сәттен бастап ата-ана 
алдында нәзік те қиын, қыр-сыры мол үлкен қоғамдық міндет тұрады. Ол -
бала тәрбиесі. Бала үшін үй іші, ата-анадан артық тәрбиеші жоқ. 
Адамгершілік, бауырмалдық, татулық, қайырымдылық, әдептілік, 
инабаттылық сияқты қасиеттер - отбасында балаға сөзбен тәрбиелейді, 
үлкендердің үлгісін сіңіреді. Бала кішкентай кезінен-ақ әр нәрсеге әуестеніп
үлкендерге көмектескісі келеді. Бұған кейбір ата-ана «жұмысымды бөгейсің, 
істеп жатқан ісімді бүлдіресің» деп ұрысып жіберуі мүмкін. Бұл қате. 
Керісінше, әр ата-ана жұмыс істеп жүргенде баланың қолынан келетін ісіне 
жағдай туғызып, оның үйренуіне көмектескен орынды. Осылайша баланың 
бірте-бірте еңбекқорлығына жол ашылады. Әрі істеген ісін ұқыпты 
орындауына бағыт береді. Баланың жақсы ісін мадақтап, терісін оң етіп 
түсіндіріп отырса, ол да ересектерді сыйлап, берген тапсырмасын орындауға 
қарсылық білдірмейді. Орынсыз ұрысу, зеку, сұрақтарына дөрекі, келте 
жауап беру не әділ талап қоя алмау ата-ананың беделін түсіреді. 

Ата – ана беделі -бұл отбасындағы балаларды тәрбиелеудің маңызды 
құрамдас бөлігі, ол ең мықты тәрбиелік факторлардың бірі. Сондықтан ата-
ана балаларының жан дүниесіне үңіліп, мінез-құлқындағы ерекшеліктерді 
жете білгені жөн. Балалармен әңгімелескенде олардың пікірімен де санасып 
отырған абзал. Өз баласымен ашық сөйлесе алмай, сырласа білмейтін ата-
аналар «Екеуміз де жұмыстамыз, кешкісін үй шаруасынан қол тимейді, 
баламен сөйлесуге уақыт жоқ» дегенді айтады. Бұл дұрыс емес. Баламен 
сөйлесуге тіпті арнайы уақыт бөлудің қажеті жоқ. Әке мен шеше ұл-
қыздармен үй шаруасында жүріп-ақ әңгімелесіп, ой бөлісуге болады. 
Отбасындағы жанжал, үлкендердің аузына келген сөздерді айтуы, баланың 
көзінше басқа біреуді сөгуі, біреудің сыртынан өсек айтуы балаға теріс әсер 
етеді. Ата-ананың беделі туралы А.С.Макаренко айтты. Ол беделсіз тәрбиеші 
болмайды деп есептеді. Оның айтуынша, ата-ананың беделінің мәні бала 
көзімен көретін оның күші мен құндылығы деп есептеді (3.3-кесте).

3.3-кесте 

А.С.Макаренко ата-ана беделі жайында былай деген: «Беделсіз 
тәрбиелеу мүмкін емес, ата-ана беделі және үлгі өнегесі, өскелең ұрпаққа 
үлкендердің адамгершілік тәрбие беруі - бұл әлеуметтік тәжірибенің басты 

Ата-ананың азаматтық тұлғасы Ата-ананың мінез-құлқы Ата-ананың жұмысы

А.С.МАКАРЕНКО БОЙЫНША 
АТА-АНА БЕДЕЛІНІҢ НЕГІЗІ

Ата-анақызығушылығы Өз баласының бейімділігі Ата-ананың адамдарға қатынасы
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механизмі». Ұлы педагогтің пікірі бойынша: ата-ана - балаға эмоциялық 
жылулық пен қолдаудың көзі, барлық жақсылық пен биліктің нышаны,
құрмет тұтып, үлгі өнеге алатын адам,дос және кеңес беруші [19].

Баланың мейірімділік сапаларының, өмірлік тәжірибесінің болуы 
отбасында мақсатты ұйымдастырылған әрекетке байланысты. Ата-ана мен 
бала арасында беделдің маңызы зор. Оны ғалымдар бірнеше түрге бөлді [19]. 

1. Формальды бедел – бұл адамның әлеуметтік рөліне байланысты.
Мысалы, ата-ана - бала, мұғалім - оқушы, тренер - секция мүшесі. Бала өскен 
сайын бұл бедел түрі азая береді. 

2. Функционалды бедел- білім мен тәжірибе арқылы қалыптасады.
3. Жеке тұлғааралық бедел. Ол төрт жағдайлардан тұрады: жиі

балалармен қатынаста болу, балалар туралы хабардың молдығы, оларды 
түсіне білу, өзін-өзі жетілдіре білу. 

4. Шынайы бедел- білімге, сенімге, түсінушілікке, құрмет көрсетуге
байланысты. Ата-ана бір-бірінің беделін қолдап, балаларының алдында 
жанжалдаспай қатынас жасауы қажет. Беделді болу оңай емес, жоғалту оңай.

5. Күш немесе жаншу беделі. Бұл беделдің ең қорқынышты түрі. Егер
әке үйде әрдайым ашулы болса, түкке тұрмайтын нәрсеге ұрыс шығарса, 
қандай да болсын қолайлы да қолайсыз жағдайда не әр сұраққа дөрекі жауап 
берсе, баланы әр кінәсі үшін жазалап отырса, бұл жаншу беделі болғаны. Бұл 
балалық өтірік пен қорқақтықты тудырады және қатыгездікті тәрбиелейді. 
Ондай балалардан көбіне айналасына кектенетін, қасарысқандар шығады. 

6. Өздерін басқалардан жоғары санау беделі. Басқа адамдарды өзінен
төмен санау, менсінбей қарау, мақтануды ұнатып, кеуделерін қағатын ата-
аналар. Олардың балалары да өздерінің ортасында ата-анасының қызметін, 
дәрежесін мақтаныш етіп, басқа балаларды өздерінен төмен санайды.

7. Педантизм беделі. Бұл бедел түрінде ата-аналар балаларына бұйрық
беріп, қатал талап қойып, олардың пікірлерін есепке алмай қатал ұстауды 
бірінші орынға қоятындар. Баланың еркіндігі мен бастамашылығы төмен,
әруақытта ата-ана бұйрығын тосып, өз бетімен шешім қабылдай алмайды.

8. Өсиетшілдік беделі. Мұны шексіз үйретумен, көпіртіп өсиет айтумен
баланың өмірін жегідей жейтін ата-аналар ұстанады. Тіпті балаға әзіл-
қалжыңы аралас бірер ауыз сөз айтудың орнына ата-аналар зеріктіретін, мезі 
ететін ұзақ сөз сөйлей бастайды. Көпіртіп ақыл айтуды даналық деп түсінеді. 
Мұндай отбасында қуаныш пен жайдарлылық аз болады. 

9. Махаббат көрсету арқылы қалыптасатын бедел. Бұл бедел түрінде
ата-аналар балаларынан оларды шексіз жақсы көрулерін қалайды. Кез-келген 
жағдайда жақсы көріп, аймалап, өздерінің махаббаттарымен мазалайды. Бала 
оны түсініп оларды алдап, қалағанын орындатуға тырысады. 

10. Мейірімділік беделі. Тіл алғыштығына кеңшілік жасаумен,
жұмсақтықпен жетуге тырысады, балаларға еркіндік беріледі. Отбасы 
тыныштығын сақтауды артық көргендіктен ата - аналар қандай да болсын 
қақтығыстан қашады. Олар тек көрер көзге бәрі дұрыс болуы үшін ғана, нені 
болса да құрбандық етуге әзір. Мұндай отбасында лезде балалар жайдан-жай 
ата-аналарына басшылық ете бастайды. Ата-ананың қарсылық көрсетпеуі 
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жүгенсіз балалық тілектер, еркеліктер, қисынсыз талаптарға жол береді. 
Кейде ата-аналар шамалы қарсылық білдіріп көреді, бірақ ол кештік етеді. 

11. Сатып алу беделі. Тіл алғыштық сыйлықтармен немесе уәделермен
сатып алынса, бұл беделдің ең арсыз түріне жатады. Ата-аналар қысылып-
қымтырылмай-ақ былай дейді: «тыңдайтын болсаң, саған ойыншық ат сатып 
әперемін», «Тыңдайтын болсаң, циркке барамыз...». Өздеріне сенімсіз ата-ана 
балаларының алдында беделін жоғалтады. Бала отбасы мүшелері арасындағы 
жарасымды, үйлесімді, әділетті қарым-қатынастарды игеріп, үлгі-өнеге 
алады. Отбасында баланың жауапкершілігі мен өзгелерге достық, ар - намыс 
сезімдерінің оянуы ата-ана тәрбиесінің ықпалы. Беделді болуы үшін 3.4 кесте 
көрсетілген беделді болудың жолдарын басшылыққа алу керек.

3.4-кесте 

Бүгінде ата-ана беделі әкелер мен аналардың жеке басының жан-жақты 
рухани, адамгершілік қасиеттерін, ұлдары мен қыздарының адамгершілік 
қасиеттерін аяққа баспай, оларды ойдағыдай тәрбиелей білу құрметіне 
негізделген. Өзіне сенімсіз ата-ана баласының алдында беделін жоғалтады. 

Отбасылық тәрбиесіз баланың үйлесімді дамуы мүмкін емес, бұл 
тәрбие қоғамдық тәрбиемен бірлескенде ғана нығая түседі. Отбасы-
балаларының әлеуметтік құндылықтар кешенін, қоршаған ортаға көзқарасын, 
бағдарын, қажеттілігін, қызығушылығы мен әдеттерін қалыптастыратын 
басты институт болғандықтан, адамның беделі тек қана өзіне байланысты
болады, себебі адамның беделі оның іс-қылығы мен тәртібінің негізінде 
қалыптасады. Адам өзінің беделін қаншалықты бағалайтыны, оның жасаған 
іс-әрекеттерінен байқауға болады. Адам ісімен, жасаған еңбегімен ғана 
беделді бола алады, осыған байланысты іскерлік бедел деген мағына 
туындайды.Ата-ана беделі баланың үйлесімді тұлғасын дамытудағы тиімді, 
әрі жақсы тәрбиелеу әдісі. 

Отбасында адамдар белгілі бір рөлді атқарады. Адамның рөлі – оның 
мінез-құлқының белгілі бір моделін, тұлғааралық қарым-қатынас және өзара 
іс-қимыл тәсілдерін білдіреді. Мәртебе – бұл социум деңгейі.Бастық немесе 
бағынышты - бұл мәртебе, ал әйелі, күйеуі, анасы немесе әкесі - бұл рөл. 
Отбасы толыққанды болуы және балалардың дұрыс мінез-құлқының үлгісін 
беруі үшін, онда рөлдерді дұрыс бөлу, өйткені отбасындағы рөлдердің 
бұрмалануы мен бұзылуы жиі қақтығыстар мен жанжалдар, отбасының 
ыдырауына әкеледі.

БЕДЕЛДІ БОЛУДЫҢ НЕГІЗГІ ЖОЛДАРЫ

өз қателігін көре білу, 
талдау, түзету

шындық кешіре 
білу

сенім өзгені 
тыңдай білу қорқыныштың болмауы

келіссөзге 
келе білу

іс әрекеттің 
дұрыстығы рационализм
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Отбасындағы рөлдер. Адам өмірінде көптеген рөлдерді орындайды, 
ана-әке, басшы-бағынышты және т.б. Үйде басшы немесе бастық болмас 
үшін, ал әйелі жұмыс істеу үшін осы рөлдердің әрбірін дұрыс орындау және 
уақытылы үйрену маңызды. Отбасындағы рөлдердің дұрыс орындалуы үшін, 
отбасындағы әр мүше өзінің беделімен ерекшеленетін ұмытпауымыз қажет. 
Адам неғұрлым беделді болған сайын, оны отбасы мүшелері де жете сыйлап, 
оның сөзі мен ісін үлгі тұтатын болады. «Балаға берілетін бірінші тәрбие ата-
анасын, туған-туысын, жолдасын сыйлаудан басталады, себебі, ата-анасын 
сыйламаған бала жолдасына да, пайда келтіре алмайды» деген, қазақтың 
белгілі ағартушы педагогы Ыбырай Алтынсариннің ата-ананың бала 
тәрбиесіндегі атқаратын рөлін айрықша атап көрсеткен.

Ата-әже, әке-шеше отбасында белгілі бір рөлдерді орындаудың 
барысында бала отбасы мүшелері арасындағы ең жарасты, ең әділетті қарым 
– қатынастардың куәсі болып, үлгі - өнеге алады. Отбасында баланың
жауапкершілігі мен өзгелерге достық, ар-намыс сезімдерінің оянуы ата – ана
тәрбиесінің ықпалы. Ата – ана және басқа да ересектер өскелең буынға тек
жеке бастарының өнегесімен, іс - әрекеттерінің үлгісімен ықпал жасайды.
Ата – аналар ұнамсыз жайларға тіпті уақытша болса да бой алдыруына жол
бермеуі тиіс. Өйткені, күйі көріністің ықпалы лезде тамыр жайып, баланың
бойына мінез болып қалыптасуы ықтимал. Ата – бабаларымыз ұрпағына ер –
жігітке кедергі болатын жалқаулық, ақаулық, жасқаншақтық, өтірік - өсек
айтып, алдап-арбау сияқты жағымсыз қасиеттерден аулақ болуға
тәрбиелейді. Сонымен қатар олар жан – тәнімен, қанымен жерімізді, елімізді,
Отанымызды қорғаған, тілімізді сақтай отырып өскелең ұрпақты
адамгершілік қасиеттерге баулуды мақсат тұтқан.

3.3. Отбасындағы ананың рөлі
Отбасындағы әйелдің рөлі. Отбасының ұйытқысы, берекесі, мейір-

шапағат көзі – бұл әйел. Әйелдің бұл рөлі отағасының жамағатымен 
араласуы, бала-шағаның анаға деген сүйіспеншілігі, қамқорлығы, ана жанын 
қас-қабағынан, жанарынан танумен нығая, биіктей береді. Әйел - отбасында 
ғана емес, жалпы қоғамда да бейбітшілік пен тыныштықтың шырақшысы
болып саналады. «Әйел - бір қолымен бесікті, екінші қолымен әлемді 
тербетеді» деген сөз соны білдірсе керек. Ананың қоғамда, отбасында 
алатын орны, атқарар рөлі зор. Ана - ақылшы, тәрбиеші, үйдің береке –
ырысы, ел мен елді елдестіруші, араздықты бітістіруші, дәнекерлеуші, ол 
іскер, қаһарман. Әрбір әйел өз отбасында белгілі бір рөл атқарады. Бұл рөл 
негізінен анасынан мұра болып, ұрпақтан ұрпаққа беріледі.

Ұлы педагог А.С.Макаренко: «Баланы дүниеге келген күннен, тіпті 
сәтінен бастап тәрбиелеу керек» десе, біздің халықтың көрегендігі, даналығы
«Адам бойындағы барлық қасиеттер ананың ақ сүтінен жаралған», «Сүйекке 
біткен мінез ... сүтпен енген қатер» - дей отырып, ұрпақты құрсақта жатқанда 
тәрбиелеген. Олай болса, әйел, ана – бұл (3.5-кесте):
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3.5-кесте
Әйелдің немесе ананың рөлдері

Ақылшы Дос Қамқоршы

Өмір сайлаушы ӘЙЕЛ-АНА Ұстаз

Қамқоршы Өмірдің тірегі

Отбасындағы әйел - ошағын сақтаушы. Бұл отбасындағы әйелдің 
бірінші рөлі. Жалпы, үй ошағы деген не? Ошақ - бұл үйдің жүрегі. Үй ошағы-
жылу мен жарық көзі. Әйел - отты сақтаушы. Қазақтардың ұғымында ең 
алдымен әйел - жұбайы және отбасының ошағы. Өмір серігін таңдау, 
отбасылық одағын құру адами қарым-қатынастардың ерекше саласы. 
Мысалы, қазақ ақындары мен жыраулары өз шығармаларында ерлерге 
болашақ жарын таңдауда егжей-тегжейлі кеңестер берген. Олар бірінші 
кезекте әйелдің мінезіне қарауды ұсынған. Қазақ отбасындағы әйел мен 
күйеуінің міндеттері қатаң бөлінген. Ер адам – отағасы, ал әйел оның дана 
көмекшісі, ол өз кеңестерімен күрделі өмірлік жағдайларда демеушісі. Айта 
кету керек, қазақтар қызға қатаң тәрбие ережесін сақтай отырып, өз 
қыздарын тұрмыс құрғанға дейін, сондай-ақ ол басқа отбасының мүшесі 
болғаннан кейін де үлкен құрмет көрсеткен.

Ана болу - бұл әйелдің екінші рөлі. Әр бір қыз бала – болашақ ана. 
Қазақ халқы нәзік жандарды қашан да жоғары қойып, қадірлей білген.
Көптеген әйелдер бұл рөлді жақсы меңгерген, бұл әйелдің басты рөлі. 
Ананың мінез-құлқында балаға қатысты сенімділік, сонымен қатар 
мейірімділік байқалуы тиіс. Ана-әдемі және мейірімді - бала бұны өмір бойы 
түсінуі керек. Ана балаға қатысты нәрсенің бәрін жасайды, оған махаббат 
сыйлайды. Ана әр уақытта баласы үшін шешім қабылдауға құқылы. Сонымен 
қатар, Ана отбасындағы өмір-тіршілікті ұйымдастырады, оның мүшелеріне 
міндеттерін бөледі, тапсырмалар береді, олардың орындауын қадағалайды. 

Әйел – тәрбиеші, кеңесші, тәлімгер. Бұл отбасындағы әйелдің үшінші 
рөлі. Әйел немесе ана бірінші тәрбиеші және тәлімгер. Сонымен қатар, әйел 
қазынашы, үй жинаушы, ұйымдастырушы, тәлімгер, тіпті медбике – жұбайы 
не баласы ауырса, психолог – отбасының уайымымен бөлісуші. Әйел-ана тек 
оның мінез-құлқына және ойына, тағдыры мен болашағына тәуелді 
болатынына жауапкершілік алады. Күйеуіне қамқорлық жасау балаларға 
қарағанда кем емес, кейде тіпті көп (дәмді тамақтандыру, жуу, тазалау, 
жайлылық жасау). Күйеуі жұмыстан келіп, демалу, тынығуға болатын орта 
құру. Өйткені, әйел-ана күн сайын күшті де, батыл, шыңдарды бағындырады, 
еңбектенеді. Осындай күшті жүктемеден кейін баласы осының бәрін анасы 
қалай істеп жатқанын қарайды. Бұдан барып балада әйелдер мен қыздарды 
құрметтеу, олардың отбасындағы еңбегін бағалау қасиеттері туындайды. 
Ерін сыйламайтын әрбір әйел сол отбасында өсіп келе жатқан ұл мен қыздың 
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болашақ тағдырына кері әсерін тигізіп жатқанын білуі шарт. Әйел қанша 
жерден ақылды болсын, білімді болсын, қызмет дәрежесі жоғары болсын 
балаларының болашағы үшін ерінің алдында иіліп тұруы керек. Сонда ғана 
қазаққа ғасырлар бойы мүлтіксіз қызмет қылып келген отбасы институты 
мықты өз қызметін атқаратын болады.

Әйел – бұл әпке немесе сіңілі. Әпке мен сіңілі – ананың көмекшісі. 
Қыздар – әпкесінің қолғанаты. Әпкенің ісіне қарап, оны үлгі тұтып, ақыл 
сұрап, тәлім алу – оның міндеті. Әпке сіңілісі үлгі аларлықтай өнегелі эталон 
болу тиіс. Үй тірлігінде жұмыстарды бөліп, табыстаушы – үлкен әпке. Әпке -
ата-анадан кейінгі сөзі жүретін беделді адам. Әпкелерінің сіңілілері қандай 
болады екен? Кішісіне сырын ашады, құрбы бола алады. Әдетте, сіңілілер 
әпкенің жолымен жүріп, оның ойын қабағынан танып өседі. Бұл ретте жас 
аралығы да әсер етпей қоймайды. Егер апалы-сіңілілердің арасы айтарлықтай 
алшақ болса, үлкені кішісіне қамқорлықпен қарап, үлкендік ақылын айтып 
отырады. Ал, егер тетелес өссе, еркеліктерін жарыстырып, асыр салып ойнап, 
бірге өседі, танымдары да бірдей. Олардың арасындабәрі ортақ. 

Әйел - отбасындағы әдепті сақтаушы. Әйелдің еріне қарым-
қатынасы балалардың әкеге көзқарасының сипатын анықтайтыны берік есте 
болуға тиіс. Мұның өзі, бір жағынан, үй ішіндегі әдептің бастау көзі. Демек, 
балалар үшін әке беделі аналарының сөзі, іс-қимылы, қас-қабағы арқылы 
қалыптасады. Мысалы, ерлі-зайыптылар балалар көзінше бір-біріне қатты, 
балағат сөздер айтпақ түгіл, дауыс көтеріп, керісуге тиіс емес. Олай еткенде,
өз беделдерін жоғалтып, бала-шағаның жүрегін шошытып, зәресін ұшырады, 
олардың жадында өздері үй болғанда, алдарынан шығатын жаман әдеттің 
ұрығын егеді. Бұл жағынан аналардың балаларға: «әкеңмен ақылдас», «әкең 
біледі», «әкеңнің айтқанын істе» және т.б. сияқты дәстүрімізде бар сөздерді 
айтып отыруы қандай ғанибет! Атақты «Абай» эпопеясында халқымыздың 
осыған орайлас қадірлі дәстүрін танытатын мынадай бір тағылымды эпизод 
бар. «...Семей қаласында үш жыл оқып, жайлаудағы әке үйіне күн кешкіре 
жеткен, 13 жасар шәкірт бала – Абай аттан түскен бетте, амандасу үшін, 
шешеге қарай жүреді. Сонда ақылды да байсалды ана Ұлжан: «Әй балам, 
анда әкеңдер тұр,әкеңе барып, сәлем бер!» – дейді. Бір сәтке балалық сезім 
жеңіп, қателік жіберіп алғанын түсінген жас Абай кілт бұрылып, ортасында 
әкесі Құнанбай бар шеткерірек тұрған оқшау топқа қарай адымдайды». Ұлы 
жазушы Мұхтар Әуезов халықты осындай тамаша дәстүрмен хабардар ету 
үшін ғана емес, оның тәрбиелік зор маңызын жоғары бағалағандықтан да 
келтіріп отырғаны анық.Ата-ананың бір-бірінің қадір-қасиетін осылайша 
ардақтап, беделін өсіруі, өкпе-наз, кикілжің туғанда, оны балалардан 
оңашада, өзара шешіп отыруы – шынайы инабаттылық, әдептілік[20].

3.4. Отбасындағы әкенің рөлі
Бала бойындағы жақсы-жаманды қасиеттерін байқаса, қазақ оны ең 

бірінші әке мен ата тәрбиесінен көреді, тегіне тартқан дейді. «Әкесі сондай 
адам еді, атасы жақсы адам, көргенді бала» деп ер адам тәрбиесін ауызға 
алады. Өйткені, әкесінің баласына қалдырған ең үлкен мұрасы – оның жақсы 
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тәрбиесі. Ал, әке мектебінен өткен бала сол мұраға қиянат жасамауға 
тырысқан.Баласы 14-15 жасқа келгенде атқа мінгізіп, алыстағы аузы дуалы 
ақсақал қарттарға сәлем беріп кел деп жіберетін. Біріншіден, баланы сынға 
салып, екіншіден, көпті көрген көнекөз, көкірегі қазыналы қарттардың 
әңгімесіне қанығудың берері мол еді. Тарихта болған жайларды, бабалар 
ерлігін жырлап, шежірені тарқата айтатын дана қариялар қазақтың 
маңдайына біткен кең де дархан даланың қасиетін сезіндіріп, бабалардың 
ерлігі мен көреген саясатының арқасында оның ұрпақтан ұрпаққа мұра 
болып қалғанын бала жүрегіне жеткізе білген. Сондықтан дәстүрлі қазақ 
қоғамында тәрбие алған қазақ баласының әкеге деген құрметі ерекше 
болатын. Жүзінен мейірім төгіліп тұрмағанмен, қас-қабағынан бәрін түсініп 
өскен бала әке қаһарынан сескеніп жүретін. Әке тәрбиесі – деген осы.

Әке – баланың қорғаны. Бұхар жырау «Әкелі бала – жаужүрек, жиын 
тойға барады, төрден орын алады, бітіреді жұмысын, тастан да өткізер 
жебесін» дейді. Өзіне қорған болған әкесінің арқасында алшаң басып, бар 
шаруасын бітіріп, алдына кездескен кез-келген қорғанды бұзуға дайын 
болады.«Әкесіз бала – сужүрек, жиын тойға барады, босағада қалады» дейді. 
Яғни, жасқаншақ болатынын меңзеп тұр. Сондықтан біз бала тәрбиесінде 
әкенің қаншалықты маңызды рөл ойнайтынын білгеніміз жөн. Ертеректе 
еркекті көк тәңіріне, әйелді жерге теңеген. Күлтегіннің үлкен жазуында 
«Тәңірідей тәңіріден жаралған бабам Күлтегін истемін қаған» деген жазу 
осының дәлелі. Әйел ерге қараса, еркек көкке қараған. Өйткені ер адам 
энергияны тәңіріден алып отырған. Айырмашылығы жер мен көктей деп 
босқа айтылмаған. Көктен найзағай ойнап, жаңбыр жауса да, жер 
бірқалыптығын сақтаған. Өйткені жер мен көк арасындағы үйлесімділіктің 
негізін жер қалап отыр. Яғни, жер мен көк қалай үйлесімділікті тапса, әйел 
мен ер адам да солай бір үйлесімділікте өмір сүруі керек. Қазақта әкесін көке 
деп атайды. Ол сөздің түпкі мағынасы көк ұғымынан пайда болған. 
«Көкеңді танытайын ба, көрсетейін бе, ұмытайын деген екенсің, көкем бар» 
дегенде әкесін шексіз күш-қуат иесі деп санаған.

Әкенің беделі. Бұл құрметті орынды ол отбасы басшысы сияқты 
барлық биіктікке қараған жағдайда алады. Ол тәрбие процесіне көп 
араласпайды, сондықтан да ол сөзсіз бедел. Ол тұтастай алғанда, 
бөлшектерсіз көрініс маңызды. Мен оны көрдім, бағаладым және одан әрі өз 
ісін жалғастыра алады деп айтып отырады. Әкенің мінез-құлқы жігерлі және 
батыл болуы керек. Егер әке батыл іс-әрекетке қабілетсіз болса, баланың 
сенімділігіне деген сенімі айтарлықтай зардап шегеді. Әкенің анадан
айырмашылығы-күшті және қайратты. Қазақ даласында бұрын ер балаларды 
ерлікке, батырлыққа баулитын әкелер мектебі болған. «Әке көрген оқ жонар, 
шеше көрген тон пішер» деген мақал соның айғағы. Анасы баласына жиі 
айтуға тиіс сөздер:балам әкеңнің киімін жоғары қой; балам, әкеңнен ұят 
болмасын; әкеңнің аяқ киімін дұрыстап қой; әкеңді тамаққа шақыр; әкеңнен 
рұқсат сұра; әкеңді шығарып сал; әкең келе жатыр, үйді жинастыр; 
әкеңнің мазасын алма. Ер баланың өсіп, жетіліп, өз алдына жеке тұлға болып 
қалыптасуында, қоғамдағы өз орнын дұрыс таба білуінде әкенің атқаратын 
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еңбегі ерекше. «Бір бала бар әкеге жете туар, бір бала бар атадан өте 
туар, бір бала бар атадан кері кете туар» деген халқымызда дана сөз бар. 
Ал дұрыс тәрбие алған бала қоғамға пайдасын тигізетін азамат болып өседі. 
Әрине, үй-ішінің жайлы өмір сүруі, бала-шағаның тәртіпті болып өсуі –
шаңырақтың темірқазығы саналатын отағасының ақылы мен 
еңбекқорлығына байланысты. 

Әке мінезі балаға жұғады. Баланың бойындағы ер мінезділік, 
өжеттілік, мәрттік қасиеттер әке арқылы қалыптасады. Әкенің бойындағы 
қасиет балаға беріледі немесе жұғады. Баланы қарапайым ғана шеге қағу, 
балға ұстау, шұрып бұрау, атқа міну, аяқ киім тігу, электр тоғын жалғау 
сынды әйелдің шамасы келмейтін шаруаларға баулу - әке міндеті. Баланы 
өзімен бірге ертіп жүру, шамасы жетпейтін шаруа болса да жай ғана қарап 
тұруға қалдыру, көлік жуғызу, анасы мен қарындастарына ауыр заттарды 
көтертпеуге үйрету – ертеңгі күні жеміс беретін әдістер. 

Еркек – қамқоршы. Қарындасы мен анасына қамқор болу - әйелін 
әлпештеудің ұшқыны. Қарындасына қамқорболу – әр ер адамның бойынан 
намысшылдық, ұлтын сүю секілді қасиеттерді оятатын тәрбиенің алғашқы 
ұшқындары. Қорғау, әлпештеу, қызғану өзiне аяулы болған дүниенi өзгеге 
қимағандықтан болатын сезiм. Сондықтан балаға қарындасын қараңғыда 
қалдырмауға, сөмкесін көтеріп жүруге, аналарына ауыр көтертпеуге үйрету, 
әке жоқта үйге келген кісіге есік ашып, сөйлесуге, телефон қоңырауын өзі 
көтеріп, жауап беруге дағдыландыру қажет-ақ. Ата-дәстүріміз бойынша, 
еркек үйде жоқ кезде бөтен ер кісілер үйге кірмеген. Осы нәрселерді білген, 
анасы мен қарындасын қорғауды түсінген бала ертең әйелінде қорғай алады.

Қазір ғаламтор беттерінде: «Балалар тамақ ішкім келеді?», «Ақша бар 
ма?», «Қандай киім аламын?», «Кіммен дос боламын?», «Пәлен деген затым 
қайда?», «Қайда қыдырамыз?», «Сабағыма көмектесші» секілді барлық 
сауал-өтініштерін анасына бағыттайды. Әкелеріне «анам қайда?» деген бір 
ғана сауал жолдайды» деген мәтіндегі сурет-видеолар кең таралуда. Иә, әке –
үйдің патшасы. Өзінің рационалдылығымен баланың өміріндегі ең маңызды 
таңдауларға жол сілтеуші. Бала тәрбиелеудің бабалардан жеткен тағы бір әдіс 
– қас-қабақпен басқару, тәрбиелеу: «әке мысы», «сесі», «қатулығы». Оның 
бұл қаталдығы, талапшылдығы баласын жек көргенінен емес. Әке -
перзентін, ұрмаса да, ұрыспаса да, бала содан қаймығып, сескеніп, құрметтеп 
өсуі тиіс. Еркек образының жиынтығын әкесінен көргені абзал. Ол үшін 
аналарымыздың көмегі қажет. Олар балаларына «әкең біледі», «әкең шешеді» 
«әкеңмен ақылдас», әкең ренжиді, әкең рұқсат бермейді» дегенді жиі айтып, 
өзі де күйеуіне патшадай құрмет көрсете білуі тиіс. «Жақсы маман –
жұмысын жақсы атқарушы емес, білгенін үйретіп, жақсы маман дайындай 
білуші». Яғни, еркек әке болғандығымен бағаланады.

Қазақта «Тәрбие табалдырықтан басталады» - деген нақыл сөз бар. 
Асыл сөздің мәні неде? Әр отбасындағы ата – аналардың алдында тұрған 
басты міндет - өзінің ісін, өмірін жалғастыратын салауатты, саналы ұрпақ 
тәрбиелеу», «адам ұрпағымен мың жасайды» - деген тұжырымды үлгі тұту. 
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Мәңгі жасағысы келетін халық атадан балаға қалатын қара шаңырағын 
қорғап, өркендеп өсуін үнемі қадағалап отырған.

3.5. Отбасында балаға адамгершілік-рухани тәрбие беру
Қазіргі уақытта біздің қоғамымыздың алдында тұрған жаһандық мәселе 

- жас ұрпақты адамгершілік-рухани тәрбиелеу, адамдар арасында жақсылық
пен әділдікті қалыптастыруға ықпал ететін мәңгілік жалпыадамзаттық
құндылықтарды іздеу. Жеке тұлғаның адамгершілік білімінің негізгі аспектісі
- құндылықтық бағдары.Құндылықтар туралы мәселені алғаш рет ұлы ойшыл
Сократ көтерді және оны өз философиясының негізі етіп, игілік тұрғысында
қарастырды. Яғни, «Өзгені тану үшін өзіңді-өзің таны» дегендей қазіргі
«Өзін-өзі тану» пәні Сократ ілімінің үйлесімді жалғасы.

Жеке тұлғаның дамуы мен қалыптасуында жалпыазаматтық 
құндылықтармен тәрбиелеу маңызы. Жалпыадамзаттық құндылықтардың 
көріну дәрежесі жеке тұлғаның рухани деңгейін көрсетеді. Ішкі 
үйлесімділікке қол жеткізу үшін адам ойы, сөзі және іс-әрекеттері оның 
тұлғалық құрылымының даму деңгейлеріне сәйкес келіп, келесі жалпы 
адамзаттық құндылықтарды ұстануы тиіс[21]:

1. Қиянат жасамау – рухани деңгей.
2. Ақиқат – интеллектуалды деңгей (ажырату, интуиция).
3. Сүйіспеншілік – адамгершілік деңгей (ментальді, ақыл-ой, сөз).
4. Тыныштық – эмоциялық деңгей (сезім).
5. Дұрыс әрекет – физикалық деңгей.
Ақиқат, Дұрыс әрекет, Тыныштық, Сүйіспеншілік және Қиянат

жасамау адамның ұлтына, нәсіліне, тұратын ортасына және діни, мәдени 
тиістілігіне байланыссыз және уақытпен шектелмейді және бөлінбейді, олар 
өзара байланысты, өзара тәуелді және бір-біріне етене еніп, адам руханияты 
мен мәдениетінің бірыңғай негізін құрайды. Өзінің бойында адамгершілік 
құндылықтарды дамыта білудің өзі білім. Адам адамгершілік құндылықтар 
ақиқат, дұрыс әрекет, тыныштық, сүйіспеншілік, қиянат жасамау туралы 
жете түсініп, осы құндылықтарды іс жүзінде қолданып, оларды адал ниетпен 
және ақ пейілмен таратса, сол адам - НАҒЫЗ КЕМЕЛ АДАМ[21].

Қазіргі жастардың адамгершілік-рухани білімі қоғамда жоғары рухани 
идеалдарды бекіген, асыл қасиеттері мен адамгершілік құндылықтары 
қалыптасқан азаматтарды тәрбиелеудің негізі болуға тиіс. Балаға ата-ана 
тәрбиесінің орны қай кезде болмасын бірінші кезекте. Отбасы – бала өмірі 
мен дамуының негізі, ата-аналардың әлеуметтік-мәдени деңгейлері, олардың 
білімділік деңгейі мен олардың қоғам өміріне қатысуымен айқындалады. 
Отбасының жетекшілік маңызы онда тәрбиеленіп жатқан баланың тән-дене 
және рухани дамуына әсер етуші ықпалдардың мәні мен мағынасының 
тереңдігіне тәуелді келеді. Бала үшін отбасы бір жағынан – тіршілік қоршауы 
болса, екіншіден – тәрбиелік орта. Баланың алғашқы өмірі жағдайындағы 
отбасы ықпалы басқа жағдайлар мен кейінгі жас кезеңдерінде болатын 
ықпалдардан басымдау келеді. 
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«Адамгершілікке тәрбиелеу құралы — еңбек пен ата-ана үлгісі» деп 
Ыбырай атамыз айқандай, отбасындағы адамгершілік тәрбиесінің негізі 
рухани тәрбиеден басталады. Адамгершілік - адам бойындағы ізгілік 
құндылық, әдеп ұғымы, адами қасиеттер мен құндылықтардың жалпы 
ұғымы. Адамның адамдық келбеті мен адамдық болмысы оның
адамгершілігінен көрінеді. Барлық адами асыл қасиеттердің негізгі өлшемі –
бұл адамгершілік (3.1-сурет).

3.1 – сурет. Отбасы құндылықтары

Отбасында ата-ана баласының бойында төмендегідей адамгершілік 
қасиеттерді қалыптастыруы қажет. Адамгершілік категориялар: жомарттық, 
батырлық, ерлiк, әдiлдiк, қарапайымдылық, кiшiпейiлдiлiк, адалдық, 
шыншылдық, ұяттылық, ар, намыс және т.б. Адамгершiлiк не моральдық 
құндылықтар: шын сөйлеу, достарына адал болу, үлкендердің тiлiн алу және 
т.б. Мәдени мiнез - құлық әдептері: сыпайы болу, үлкендерi – кiшiнi, кішілері 
- үлкендерді сыйлап-құрметтеу, дұрыс сөйлеу және т.б. Гигиеналық әдептер:
таза жүру, қол жуу т.б., еңбек, ақыл- ой әдеттерi.

Ізгілік –бұл адамгершіліктің жоғары нормасы, биігі, асқар шыңы, 
адамға сүйіспеншілік идеясын білдіретін көзқарастар жүйесі. Негізгі мәні –
адамгершілік қасиеттерді (қайырымдылық, жақсылық және т.б.) қоғам 
мүшелерінің күнделікті қарым-қатынасының игілігіне айналдыру.Халықтың 
өмiрiн, тұрмыс-салтын зерттеушi А.И.Левшин (1799-1879) былай деген: 
«Қазақтардың басқа Азия халықтарына қарағанда, қайырымдылық, адамды 
аяу, қарттарға құрмет көрсету, баланы аялап, жанындай жақсы көруі –
айрықша қасиет»[22]. Жас ұрпақ тәрбиесінде аға буынның, яғни үлкендердің 
тәлім-тәрбиесі мен үлгі-өнегесінің алатын орны зор. Бала тәрбиесіне 
отбасындағы үлкендерді, аталар мен әжелерді тартып, ақыл – кеңесін 
басшылыққа алып отыру керек (3.2-сурет).

3.2 – сурет. Отбасының рухани-адамгершілік құндылықтар жүйесі

ӨЗАРА

көмек

сыйластық

келісіммахаббат

түсіністік

ОТБАСЫНЫҢ РУХАНИ

АТА
«Әке» тәрбиесі

Ұл бала
Адал, шыншыл, 
батыр, еңбекқор

АДАМГЕРШІЛІК ҚҰНДЫЛЫҒЫ
 ӘЖЕ

«Ана» тәрбиесі
Қыз бала

Инабатты, биязы, 
сыпайы, көркем
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Ұлы Абай атамыздың әрбір өлеңін алып қарасақ, олар білімділікті 
меңзей отырып, адами қасиеттерді биік талғаммен таңдап, адамгершіліктің 
ұстаздық жолын көрсеткен. Осыған орай данышпан атамыздың «Жас бала 
анадан туғанда екі түрлі мінезбен туады, біреуі – ішсем, жесем, ұйықтасам 
деп тұрады. Бұлар тәннің құмары. Біреуі – білсем екен деп тұрады. Не көрсе 
соған талпынып, қызығып, көргенінің бәрін сұрап тыныштық бермейді, 
мұның бәрі – жан құмары». Осы мінездердің қалыптасуы отбасының 
тәрбиеіне байланысты екендігін айқындайды. Отбасының тәжiрибесi, 
өмiрдегi беделi, ақыл-кеңестерi, ата-ананың өз борышын мүлтiксiз орындауы, 
бiр-бiрiн құрметтеуi – үлкен тәрбие мектебi. Бала дүниеге келген күннен 
бастап ата-ананың ықпалында болып, өмiрге бағыт берушi тәрбие мектебiнен 
нәр алады. Баланың өсу процесінде ата-анаға көзқарасы 3 кезеңнен 
тұрады. Сәбилік кезең – бұл кезеңде бала ата-анасын сөзсіз жақсы көреді, 
олардың айтқанын бұлжытпай орындауға тырысады, өзінің отбасын мақтан 
тұтады, ата-анасымен үнделікті бірге болғанды қалайды. Бозбалалық кезең -
бұл кезеңде бала ата-анасының бойынан және айтқан сөздерінен кемшілік 
тауып, оларға қарсы шығады, олардың айтқанын істемеуге тырысады, 
баланың «Мені» осы кезеңде басымдық танытады. Үлкейіп, ақыл тоқтатқан 
кезең - бұл кезеңде баласы ата-анасын мойындап, cыйлап, құрметтейді.

Олай болса, ата-ана және басқа ересектер өскелең буынға жеке бас 
өнегесі, іс - әрекеттерінің үлгісімен ықпал жасай алады. Ата-аналар ұнамсыз 
жайларға тіпті уақытша болса да бой алдыруына жол бермеуі тиіс.
Отбасында балада мінез-құлықтың адами түрлері қалыптасады (ойланып 
сөйлеу, қарым-қатынастар әлемінде бағдарлану, адамгершілік қасиеттер, 
ұмтылу, идеалдар).

Отбасындағы рухани құндылықтардың ізгі қасиеттері[23]:
1. Байқағыштық– әдептің маңызды белгілерінің бірі. Байқағыштық

баланың ішкі әлеміне терең үңіліп, көңіл-күйін қабағынан танып, мінез-
құлық ерекшеліктерімен санасу.

2. Ілтипаттылық- адамның әдептілігі, сыпайылығы және
қарапайымдылығын білдіретін этикалық ұғым. 

3. Сенім– адамның алдына қойған мақсатының айқын болуы,
дүниетанымының өмірмен байланысы, берік сенімінен туындайды. 

4. Төзім және сабыр сақтау.Әдеп әлемі үшін төзім мен сабыр сақтау
сияқты қасиеттердің көп жағдайда шешуші мәні бар. Ата-ана өзінің іс-
әрекетін ақылға жеңдіргені жөн. 

Адамгершілік қасиеттер балаларда ересектердің отбасылық ортасында 
өмірдегі үлгі-өнегемен қалыптасады. Бұлар - адамгершілік қасиеттердің 
элементтері. Оларды білу - ата-аналарға балаларды қоғамға игілік әкелетін 
мейірімді бақытты адамдарды тәрбиелеуге көмектеседі.

Баланы рухани адамгершілікке тәрбиелеудің негізгі белгілері:
1. «Сенімділік» жағдайы. Адамгершілік рухани тәрбиесінің бұл

процесі басқарудың барлық кезеңдеріндегі жанама араласумен қатар, балалар 
арасында қалыптаса бастаған қатынастарды тез арада түзетуде жедел түрде 
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тікелей араласу үшін жүргізілді. Мұндай араласудың тиімділігі баламен 
қатынаста «сенімділік» жағдайын туғыза білуге байланысты. 

2. «Уайымды бөлісу» жағдайы. Бұл жағдайға жан толғанысын бастан
кешкізетін әсерленудің тиімділігі негіз болады. Бала оқуда үлгермесе, 
қиналса оған көңіл аудару және көмектесу, оның мұқтаждығын елеп ескеру 
керек. «Уайым бөлісу» жағдайында балалар адамның терең сезімді 
қайғыруын көре білу, түсіну, оған үн қосу, өзгенің қайғысымен бөлісу. Бұл 
жағдай адамгершілік рухани қарым-қатынастарды жеделдетіп, еркін 
қатынастың мазмұнына ықпал жасайды, жағымды күй кештіртеді. 

3. «Ерікті мәжбүрлік» жағдайы. Жағдайдың бұл түрін қолдануда
қоғамның адамгершілік рухани тәжірибесін тек баланың бойында дамыту 
арқылы дұрыс мінез бітістерін қалыптастыру. Бұл процесті басқара отырып 
баланың алдына айналасындағылар жөнінде белгілі бір моральдық көзқарас 
ұстау, белгілі бір сипатта өзінше бағалау қажеттілігі міндетін қою керек. 

4. «Еркін таңдау жағдайы» адамның айналасындағы ақиқат
құбылыстарға таңдап араласуы. Адамның өмірінде шешім қабылдаудың көп 
жағдайларда оның қылығының рухани адамгершілік жағы көрініс табады. 
Сондықтанда еркін таңдау жағы баланың нақтылы жағдайлардағы мінез-
құлқын бейнелейтін белгілеріне байланысты. 

5. «Моральдық шығармашылық» жағдайы «моральдық таңдау»
жағдайымен тығыз ұштасады. Қандай да бір нақтылы жағдайда қалай 
әрекет ету, қандай нақты таңдау жасау, дәл сол жағдайдың өзіне 
шығармашылықпен қарауға байланысты.Ұлы педагог А.С.Макаренко «Бес 
жасқа дейін дұрыс тәрбие көрмеген баланы кейін қайта тәрбиелеуге тура 
келеді, бірақ қиын болады» дегендей, бала ең алдымен өз ошақ басына қарап 
өседі. Баланың бас ұстазы – ата-анасы. Отбасы мүшелерінің барлық 
қылықтары, іс-әрекеті балаға бұлжымас заң тәріздес әсер етеді (3.3-сурет).

3.3 – сурет. Отбасында баланы адамгершілікке тәрбиелеу жолдары

Тәрбиелік жағдаяттарды туғызу әдісі - бала өмірде кездесетін 
жағдаяттарды оңтайлы, адамгершілік қағидалары мен ережелеріне сай шеше 
білу, жағдаяттардан шыға алу, дербес, ойлы шешім қабылдау сынды 
әдеттерге үйренеді. 

Адамгершілікке тәрбиелеу әдістері

Түсіндіру, Этикалық әңгіме.
ҚҰРАЛДАРЫ:

Сөз. Әңгіме. Мақал-
мәтел. Әндер. 

Аңыздар.

Жаттығу әдісі.
ҚҰРАЛДАРЫ:

Ойын. Ертегі. 
Қойылым. Пікір 

алмасу. 

Тәрбиелік 
жағдаяттар туғызу 

әдісі

Ақыл-кеңес беру, 
Әке және ана үлгісі.

Үлгі-өнеге әдісі

Қарым-қатынас және 
сөйлеу мәдениеті. 

Киім кию.
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Үлгі-өнеге әдісі – ұлағатты адамдардың ұрпаққа көрсететін үлгісі. Үлгі-
өнеге әдісін қолданудың көрсеткіштері: ата-аналардың өзара қарым-қатынас 
мәдениеті; киім кию, сөйлеу мәдениеті; әке үлгісі, ана үлгісі және т.б.
Ата-ананың маңызды міндеті - балаларымен біріккен қызмет-әрекетке 
қатысып, оны бақылау, баланың адалдығын, адамгершілігін, ұқыптылығын 
дамытатын қызмет көрсетудің әртүрін орындауға үйрету. Бала бойында жас 
кезінен бастап мәдени құндылықтар мен адамгершілік қасиеттерді 
қалыптастыружа ата-ана, бүкіл отбасының ықпалы жүйелі түрде іске 
асырылуы қажет. Әр ата-ана өз баласының болашағына немқұрайлы 
қарамайды, оның бойында азаматтық, елжандылық, отансүйгіштік 
қасиеттерін қалыптастыруға келешек «Атаның ұлы емес, халықтың ұлын»
тәрбиелеуге өз мүмкіндіктеріне сәйкес ат салысады.

3.6. Сүйіспеншілік – рухани адамгершілік құндылығы
Сүйіспеншілік -жалпыазаматтық құндылықтардың бір түрі, тіршіліктің 

тірегі, яғни тіршіліктің сәні мен мәнін келтіретін нұры, әрі ең басты қуат көзі. 
Сүйіспеншілік - ол дүниенің ең қуатты энергиясы, ал адам болса
сүйіспеншілік энергиясын өткізгіш. Осы энергия сөз, көзқарас, күлімсіреу, 
жанасу, іспен, түсінісу және оймен беріледі (3.6-кесте).

3.6-кесте 

Өзін-өзі танудағы Сүйіспеншілік ұстанымы. Шын мәнінде, біздің 
өміріміз сүйіспеншілік оқиғаларынан тұрады. Біреуге үйреншікті үйір болу, 
байланып қалу - Өзімшіл сүйіспеншілік. Өзімшіл сүйіспеншілік немесе 
біреуге үйреншікті үйір болу, байланып қалу - азап шектіреді, қайғы-қасірет 
әкеледі. Риясыз сүйіспеншілік марапат іздемейді, ол өзі – Сый. Риясыз таза 
сүйіспеншілік болған жерде бақытсыздық, ауру-сырқау мен өлім де 
таңғажайып түрде адамдардың игілігіне айналады [21].

Отбасы татулығы мен үйлесімділігі ата-ана мен бала және ерлі 
зайыптылардың арасындағы сүйіспеншілік сезімімен тығыз байланысты. 
Сүйіспеншілігі бар адам - бәріне төзеді, бәріне сенеді, еш үмітін үзбейді, 
бәріне төтеп береді, айналасындағы адамдарға бауырмалдықпен қарап, олар 
туралы шын жүректен ойлайды, әрі адал дос болады. Ал, сүйіспеншілігі жоқ 
адам - қызғаншақ, мақтаншақ, әдепсіз, өзімшіл әрі өзгелерді кешірмейді. Ата-
ана мен бала және ерлі-зайыптылар қатынасында өзара түсіністік, сыйластық, 
көмек тек отбасы мүшелерінің арасындағы сүйіспеншілік сезімі болғанда 
ғана бақытты жандардан тұратын отбасына айналады. Отбасы сөзінің 
мағынасына үңілсек, ол оның барлық мүшелерінің татулығы мен бірлігі. 
Бірлік -махаббатсыз болмайды. Адамның жан дүниесінде терең із 
қалдыратын тылсым бір күш те ол – махаббат. Тегінде, адам баласы махаббат 

СҮЙІСПЕНШІІЛК ТҮРЛЕРІ

өзімшіл сүйіспеншілік өзара сүйіспеншілік риясыз сүйіспеншілік
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үшін бар асылын құрбан етеді. Махаббат бұл – отбасының іргетасын құру 
кезінде қыз бен жігіттің бірін-бірі бір тұтас адамдай сезініп, қандай сынақ 
болса да бөлінбейтіндей ететін сезім. Ата-ананың арасындағы қатынас 
махаббат пен өзара сыйластыққа негізделсе, ол әрдайым үйлесімді 
болады.Махаббатың керемет қуаты бар. Ғашықтар өздерінің таңдаған 
адамдарының «жақсысын асыруға» бейім. Мұндайда айналадағылар ғашық 
жандар махаббаттан көзі қарайып, сүйгенінің шын келбетін көре алмайтын 
болған деп санайды. Дұрысында ғашықтарды көрсоқыр емес, көреген деген 
жөн, яғни олар сүйіктісінің бойынан басқаларға байқалмайтын жақсы 
қасиеттерді көре алады. Жай қараған кісінің көзіне олар көріне бермейді, ал 
сүйген адам анық көреді, мұның өзі ғашығының асыл қасиеті екеніне сенеді. 
Махаббатттың арқасында біз өзімізге қымбат адамның қандай бола алатынын 
көреміз. М.М.Пришвин: «Менің бойымнан сен тапқан қасиеттердің көбі 
менде болмас та, мен дәл сен ойлағандай мінсіз емеспін. Бірақ сен сүйсең, 
мен қазіргіден жақсы болуға тырысамын» - деп текке айтпаған. 

Адамның дене, жан саулығының қолдаушысы, амандығының қайнар 
көзі және кепілі – ата-ана махаббаты. Сол себепті бала тәрбиесінің 
алғашқы және негізгі міндеті – балаға оны жақсы көретіндігін, қамқор
екендігінің сенімін құру. Бала ешуақытта да ата-ана махаббатынакүмәнді 
болмауы тиіс. Ата-ана махаббаты – адамның амандығын, дене және жан 
саулығын тілейтін періштесі және кепілі. Сол себепті бала тәрбиесінің 
алғашқы және негізгі міндеттерінің бірі, балада оны жақсы көретін және оған 
қамқор болатын сенімді құру. Ешқашан, қандай жағдай болмасын, ата-
ананың махаббатына бала күмәнданбауы тиіс. Ата-аналардың барлық 
міндеттерінің ең табиғы және ең қажеттісі – кез келген жаста балаға 
махаббатпен және түсіністікпен қарау. Көптеген ата-аналардың ойынша, 
қандай жағдай болмасын балаға деген махаббатты көрсетуге болмайды, 
ойларынша, жақсы көретінін бала білсе, бұл – бетімен кеткендікке, 
өзімшілдікке, менмендікке апарары сөзсіз. Бұл пікірді үзілді-кесілді 
қабылдамауымыз қажет. Барлық осы жағымсыз тұлғалық ерекшеліктері 
махаббаттың жетіспеушілігінен, белгісіз әсердің тапшылығынан, өзгермейтін 
ата-аналық жаны жақындықтың тірегінен айрылған балада пайда болады. 
Балаға ата-ана оны жақсы көретіндігін сендіру және оның қамын ойлау 
уақытқа да, бала үйде немесе ерте жастан бөбекжайда, не болмаса 
балабақшада тәрбиеленетіне бағынышты емес. Ұрпағына қай жас кезеңінде 
болмасын әрқашан мейіріммен, ілтипатпен және ізгілікпен қарау – ата-
ананың міндеті. Баланың бақытты болуы ең алдымен ата-ананың арасындағы 
махаббатқа, бір-бірінің жан дүниесiн танып, сырласып, сыйласып өмір 
сүруінде. Отбасындағы жағымды қарым-қатынас балада жауапкершілік, 
ынтымақтастық, бірлік сияқты қасиеттерге негіз болса, керісінше жағдайдағы 
қарым-қатынас (ұрыс-керіс, қақтығысушылық) баланың көңіл-күйіне, 
еңбекке қабілеттілігіне үлкен зиян келтіреді.Отбасында сүйіспеншілікте 
тәрбиеленіп, адамгершілік қасиеттері қалыптасқан тұлға белгілері:
басқалаға жанашырлық білдіру; өзге адамға жақсылық тілеу; көмек көрсету; 
оны жүзеге асыру; өмір туралы мәселелер жөнінде толғану; өмірдің мәнін 
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іздеу; өзін-өзі дамыту; жетілу арқылы бүкіл дүниені жетілдіру. Бала үшін 
отбасы бір жағынан – тіршілік қоршауы, екінші жағынан – тәрбиелік орта.

Балаларды дамытудың тиімді шарты – жақсы көретін отбасының
болуы. Жақсы көретін отбасы – бұл балалармен үйлесімді және өзара 
түсіністікке қол жеткізетін отбасы, бұл жерде балалармен қарым-қатынас 
жасау – үлкен қуаныш, мұнда оң және жақсылыққа негізделген эмоционалды 
мәдениет басым. Саналы махаббат баланы қабылдаумен, оған деген оң 
эмоционалды қарым-қатынаспен сипатталып, саналы талаптар және біріккен 
ісәрекетпен анықталады. Ата-ананың балаға қатынасының барлығына, мейлі 
ол маңызды емес мәселелер болсын, қызығушылығының шынайы болуы,
бала өмірінде не болып жатқандығын біліп отыру – міне осыдан ата-ананың 
балаға деген махаббатынан көрінеді. Махаббаттың негізінде адамгершілік 
мәдениетті тәрбиелеуге болады, тек махаббат қана жақсы көруге үйретеді.

Сүйіспеншіліктің негізі– шыдамдылық. Шыдамдылық - грек сөзі 
«ашуға баяу болу» дегенді білдіреді. Ата-аналарға неге шыдамдылық таныту 
қажет? Әдетте бала қалаған нәрсесін қайта-қайта сұраумен болады. Тіпті ата-
анасы «жоқ» деп анық айтса да, бала олар жібиме деген үмітпен сұрауын 
тоқтатпауы мүмкін. Ата-анасы бұрыс деп есептейтін нәрсені істеуге рұқсат 
алғысы келген жасөспірімдер болса салғыласуға бейім келеді. Сондай-ақ 
ересек адамдар сияқты балалар да кейбір қателіктерін қайталай береді. 
Сондықтан ата-ана баламен жақсы қарым-қатынаста шыдамды болуы қажет.

Сүйіспеншілік– ата-ананы құрметтеу.Ата - бабаларымыз ұрпағын 
жалқаулық, аңқаулық, жасқаншақтық, өтірік-өсек айтып, алдап-арбау сияқты 
жағымсыз қасиеттерден аулақ болуға тәрбиелеген. Егер балалар өз ата-
аналарын құрметтеп, олардың кеңестері мен талаптарын тыңдаған, бұл 
отбасында ата-ана беделі бар дегенді білдіреді. Бала әрқашанда өзара қарым-
қатынаста ата-ананың мейірімін, өздеріне деген кіршіксіз махаббатын, 
жылуын үнемі сезінуі керек. Тек осы жағдайда ғана оның ішкі әлемі дұрыс 
қалыптасады, махаббат негізінде мінез-құлық, іс-әрекет жасап, айналасымен 
сүйіспеншілікпен қарым-қатынас жасайды. 

Отбасылық тәрбие негізі - ата-аналардың балаларына және балалардың 
ата-аналарына терең және толыққанды махаббатынан көрінетін қарым-
қатынастың эмоционалдық, тәрбиелік жағын сипаттайды. Баланың анасына 
деген махаббаты оған туғаннан берілмесе де, онымен үнемі жақын қарым-
қатынаста өмір сүруіне байланысты сақталатын жауапты махаббатты 
тудырады. Бала отбасында қамқорлық пен мейірімділік, отбасылық 
жылулық, қуаныш пен рахат сезімдерін туғандарынан сезінеді.

Олай болса, өмірдегі небір сырлы махаббаттар ата-ананың балаға деген 
мейірім махаббатынан тараған. Ата-ананың еккен махаббаты баласының 
жүрегінде гүлдеп, қартайған ата-аналарының өмірін қуанышқа бөлеп, өткен 
өміріне өкінбей, еңбегінің жанғанына риза етеді. Олай бола, ата-ана мен бала 
және ерлі-зайыптылар қатынасында өзара түсіністік, сыйластық, көмек тек 
қана отбасы мүшелерінің арасында сүйіспеншілік сезімі болғанда ғана 
бақытты жандардан тұратын отбасына айналады.
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Өзін-өзі тану адамның риясыз сүю қабілетін ашып береді. Қоғамға 
қызмет ету практикалық дағдыларын дамытады. Көптеген пайдалы тұлғалық 
қасиеттерді қалыптастырумен байланысты тәрбиенің маңызды құралы өзіне-
өзі қызмет көрсету. Демек, ортаңғы сыныптардан бастап мектептің оқу 
бағдарламасына сәйкес пәндерге біртіндеп енгізу және іс жүзінде 
оқушылардың мектепішілік және мектептен тыс істерінде алған білімдерін 
бекіту керек. Адамгершілік және мәдениет негіздері «Өзін-өзі тану» пәні 
сабақтарында қалыптасады, практикалық, атап айтқанда қайырымдылық 
істерде бекітіледі.

3.7. Бақытты отбасын құру баспалдағы
Бақытты отбасы - психология тұрғысынан алғанда өмірлік 

белсенділік принциптері мен өмірлік заңдары сақталатын функционалдық 
отбасы. Адам сияқты өмір сүру – бұл өз денеңді түсіну, бағалау және дамыту, 
оны әдемі және пайдалы деп санау, өзіңді және басқаларды дұрыс бағалай 
білу, тәуекелге барудан қорықпау, өз қабілеттеріңді көрсету және жағдайды 
өзіңе ыңғайлы етіп өзгерте алу, жаңа жағдайларға бейімделе білу, пайдалыны 
сақтай отырып, керексіздерін алып тастау. Өз аяғыңа нық тұра алатын, 
шынымен сүйетін және шынымен күресе алатын, өзінің нәзіктігі мен 
тығыздығын біріктіре алатын, олардың арасындағы айырмашылықты білетін 
адам өз мақсаттарына қол жеткізеді. Отбасы - мұндай адамды 
қалыптастыратын «зауыт» (А.Я.Варга).

Бақытты отбасын құру үшін жас адамдар екінші жартысын дұрыс
таңдай білуі керек. Өмірлік махаббатын табуда жас адамдар рухани жағынан 
әзір болуы керек. Ең алдымен олардың өздері махаббатқа лайық болуы керек. 
Махаббатпен жолығысуға даяр тұру – адамның жан сұлулығы, рухани күші 
неде екенін анық түсіну деген сөз. Махаббаттың шабыт берер қуат-күші зор, 
ол – ғажап ұстаз, кейде ұстаздардың ішінен ең тамашасы да. Көптеген 
адамдар газет-журнал беттерінен бүгінгі отбасы, махаббат туралы пікір 
таластарын оқыған болар. Екі жыныс өкілдерінің хаттарында үйленгенге 
дейін барлығы жақсы еді, онан кейін бәрі өзгеріп сала берді деген реніш 
тудыратын кездер көп-ақ. Мұнан әрі тойдан кейін, өкінішке орай, нелер 
өзгергені тізіліп айтыла бастайды. Ойлап қарасақ неге бұлай болады деген 
сұрақ келеді? Тойға дейін бірін-бірі аз білгенліктен бе? Бірақ талай жыл 
таныс болғандар да қателеісп жатады. Мұның бір себебі жастардың өзара 
әңгімесінде бір-бірінен болашақта не күтетіні туралы аз айтатыңдығында 
сияқты: серігінің мінез-құлқында не ұнап, не ұнамайтыны, келешктегі 
күнделікті өмірін көзге қалай елестетіні туралы әңгіме аз қозғалады. 
Дұрысында, мұндай әңгімелер адамдардың бір-бірін жақынырақ танып, өз 
сезімдерін бағалай білуіне көмектеседі.

Бақытты отбасының сапалық ерекшеліктері мен белгілері:
1. Дұрыс қойылған басымдықтар. Егер сізде бірінші орында мансап

болса, онда отбасындағы қиыншылықтарды болдырмау мүмкін емес. 
Сондықтан мансап пен отбасы бақытын дұрыс ойластыра білген жөн.
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2. Жауапкершіліктен қорықпаңыз. Отбасындағы атмосфераға
жауапкершілік танытыңыз. Егер, Сіз серіктесіңізді айыптайтын болсаңыз, 
онда ол сіздің қарым-қатынасыңыз қиындайды. Тек, Сіз өз өміріңізді 
жасайсыз. Сондықтан, тек сіздің отбасыңыздың және өміріңіздің басқа да 
салаларының дұрыс болуы көңіл-күйіңізге байланысты. 

3. Жиі жанасу. Кейде адам күн бойы кірпі сияқты жүреді, ол күлмейді,
тез ашуға беріледі. Бір ғана құшақ, бір ғана жанасу немесе бір сүюдің өзі 
мұзды жүректі жылытады және көңіл-күй өздігінен көтеріледі.

4. Жағымды күтпеген жағдайларжы жасау.Өміріңізді әртүрлі ету
үшін қарапайым нәрселерді жасау: махаббат СМС-і, кішкентай сыйлық, 
серуендеу және т. б.

5. Жеке шекараны сақтау.Жұбайыңыз бен балаларыңызды күн сайын
бақыламаңыз. Олар бірінші болып сізді сағынулары керек, сонда сезімдер 
күшейеді, екіншіден олар сіздің қолдауыңызсыз дербестікке пен 
әлеуметтенуге үйренуі керек.

6. Жұбайыңыз қандай болса, сол қалпында қабылдау. Ерлі-зайыптылар
арасындағы жанжалдың жиі себебі - бұл жұбайын өзгерту әрекеті, оның 
әдеттері, қағидалары және т.б.

Кез-келген адам қамқорлық, түсіністік және жан жылуын қалайды. Ол 
осы қасиеттерді отбасынан іздейді. Мұндай отбасына жұмыстан немесе алыс 
сапардан кейін оралу - бұл рахат. Жақсы одақтың жарқын белгілерінің бірі -
назар аудару. Бұл шаш қию, жаңа галстук, әдетті өзгерту және көптеген ұқсас 
заттар. Бірақ бұдан басқа тыңдауды, орынды кеңес беруді, әңгімелесушіні 
бөлмеуді, оның өміріне шынайы қызығушылық білдіруді білдіретін басқа 
назарлар да бар. Бақытты қарым-қатынастың жарқын белгісі - өзін-өзі құрбан
ету.Бұл уақыт, сүйікті заттар және жайлылықты құрбан ету. Бұндай 
жағдайда отбасы мүшелерінің пікірлері мен тілегі қызықтырады, содан кейін 
ғана өз ойларын айтады. Бақытты отбасында реніш жоқ, ал барлық 
қарсылықтар ақырын дауыспен және наразылықсыз жеткізіледі. Жақсы 
сөздер, мадақтаулар - бұл ем емес, махаббат. Құрмет - бақытты отбасының ең 
дұрыс синонимі. Онсыз қарым-қатынас тез өледі.

Бақытты отбасы баспалдағын құру жолдары:
1. Өз эмоцияларыңызды айтар алдында ойланыңыз. Барлық жиі

қақтығыстар жиналған ашулардан туындайды. Одан да спорт, жақсы фильм 
немесе серуендеу арқылы құтылуға болады. Ал, ұнатпайтын нәрсені жақсы 
кездерде талқылау керек.

2. Күтпеген сыйлықтар беру және тосын сый жасау. Кездейсоқ айтылған
тілектерді тыңдау және ескерту, оларды мүмкіндігінше орындауға тырысу.

3. Комплименттер жасаудан қорықпаңыз, өйткені адам әдемі сөздерден
рахаттанады. Тек комплименттерді лақап мадақтардан шатастырмаңыз, 
себебі оны бірден сезіне білу керек. 

4. Жақындарыңызды жиі мақтаңыз. Кері байланыс болған кезде, жақсы
әрекеттерді қайталауға ниет болады: дайындаған тағам, жиналған заттар, 
есікті ұстағаны үшін алғыс айтыңыз. 
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5. Сүйікті адамыңызбен сезіміңізді сақтаңыз. Романтикалық кеш
ұйымдастырып, тіпті фотосуретпен SMS жіберіңіз. 

6. Егер даулассаңыз, онда бірінші болып келісімге келіңіз. Бұл іс-әрекет
сіздің қақтығысты жалғастырғыңыз келмейтінін білдіреді, жақсы көретін 
адам өркөкіректігін ұмытып кетеді. Бұл қадам міндетті түрде бағаланады.

7. Жасаған іске және бірге өткізген күніңізге қызығыңыз. Басқалардың
өміріне назар аудару - бақытты отбасының негізі.

8. Бір-біріңізден кеңес сұраңыз.
9. Отбасы мүшелерінің жиі хал-жайын сұраңыз, қолдаңыз. Барлық

адамдар қателеседі, осы сәтте олар қатты қиналады. Асығыстық жасап, оны 
қателігі үшін қинамаңыз.

10. Өзімшілдікті қою керек. Бұл қарым-қатынасты тез бұзатын жаман
қасиет. Жақындарыңыздың да белгілі бір мүдделері бар екенін түсіну керек. 

Қазіргі заманның тыныс-тіршілігі мен ағымына орай көптеген 
отбасылық дәстүрлер ұмыт қалды. Соған қарамастан, қазақтың ұлттық салт-
дәстүрлерінің кейбірі қайта жанғыруда, оларға ұқсас жаңа отбасылық 
дәстүрлер пайда болуда. Ондай дәстүрлер әртүрлі: саяхаттау, қала сыртына 
жексенбілік сапар, мұражайға бару, үй концерті, ұлттық ойындар, спорттық 
ойын-сауық т.б. Осылайша, отбасылық дәстүрлер әлеуметтік-мәдени 
құндылықтарды, отбасылық нормаларды берудің негізгі құралы, тікелей 
қарым-қатынасты орнату жолына айналды. Отбасыңызға жаңашылдық 
енгізу, жақындарыңызбен қатынасыңызды жақсарту, туғандарыңызбен 
көбірек уақыт өткізуді ойласаңыз, онда өміріңізге бірнеше отбасылық 
дәстүрлерді енгізіңіз. 

1. Естелік заттар альбомы. Қазір көпшілік сандық суреттерге және
оларды компьютер, флешка немесе ғаламторда сақтауға үйреніп қалды. 
Алайда, балалық шақтағыдай альбом сақтаудың орны бөлек. Жағымды 
сәттерді еске түсіру әрқашан қызық. Оны ерекше етіп безендіріп, қосалқы 
заттар қосыңыз. Мысалы, альбом бетіне суретпен қоса билет, хат, бирка 
жабыстыруға болады. Кейін балалармен бірге естелік альбомды қарап, 
ондағы жазбаларды оқып, түсіндіріп берсе балаларға ерекше әсер қалдырады. 

2. Шежіре. Ата-бабасын біліп жүру – әр адамның парызы. Сондықтан
арғы тегіңізді, бірнеше ұрпақты біріктіретін әдемі зат ойлап табыңыз. Оның 
көз алдында ілініп тұрғаны жақсы. Мысалы, ол ағаш бейнесіндегі жиектеме 
болуы мүмкін. Бұл әрекетіңізден соң балалар арғы аталарын құрметтеуді 
үйренеді, олардың тарихқа деген қызығушылығы оянуы мүмкін. 

3. Қонақ. Туысқандардың бір-біріне қонаққа келуі арқылы олар бір-
бірімен тығыз байланыса түседі, жақсы естеліктер көбейеді және ол балалар 
үшін ерекше кешке айналады. 

4. Бос уақыт. Былай қарасақ, бос уақытымыз үйде отбасымен бірге
өтетіні анық. Бірақ әркімнің өз гаджетінде видео қарап отыруы бірге уақыт 
өткізуге жатпайды. Қазір ересектер мен балалар бірге ойнайтын үстел 
ойындары көп. Отбасы мүшелерінің барлығы бірдей демалатын бір күнді 
таңдап, фокус көрсету, зат жасау, бидің бір түрін және т.б үйреніңіздер. 
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5. Қыдыру. Айына бір рет отбасымен бір жерге баруды қолға алған
жөн. Ол жер тек балалар үшін емес, ересектерге де қызық болуы тиіс. 
Мысалы: бассейн, коньки тебу, кинотеатр, театр және т.б.

6. Ойдан шығарылған мерекелер. Отбасы істей алатын ерекше нәрсенің
бірі – өзінің жеке мерекесін ойлап табу. Мысалы, бір күні ата-ана мен 
балалар өз орнымен ауысып көруге болады. Сол кезде бала жақынына қамқор 
болуды үйренеді. Бір күнді ата-ана барлығына келісім беретін күн етуге 
болады. Ол ата-ананы балаларына сенуге үйретсе, балаларды сенімді теріс 
пайдаланбауға, шекті білуге үйретеді. Егер балаларыңыз әлі кішкентай болса, 
«Ертегі түнін» жасаңыз. Өздеріңіздің жеке мерекеңізді ойлап тауып, оны жыл 
сайын атап өтуге тырысыңыз. 

7. Сыйлық. Балаларыңызды тек сыйлық алуға емес, сонымен қатар оны
сыйлауды да үйретіңіз. Оларға құттықтау хатын жасатыңыз, безендіруді 
үйретіңіз. Бала өзінің қолынан жасалған заттары арқылы жақындарына деген 
махаббатын, қамқорлығын көрсете алуы керек. 

8. Ерекше мәзір. Отбасыны нығайта түсетін тағы бір әдіс – қандай да
бір мерекеде міндетті түрде бір тамақ түрін дайындау. Ол барлық отбасы 
мүшелері бірдей жақсы көретін тамағы болуы мүмкін. Сонымен қатар, 
тосынсыйы бар ас дайындау. Отырыс қызықты болу үшін әзіл қосу. 
Отбасындағы жағымды климат үздіксіз еңбекті қажет етеді. Алайда бұл 
жұмыс шаршатпайды, керісінше жағымды эмоциялар ғана сыйлайды.

Бекіту сұрақтары:
1. Баланың күнделікті іс әрекетін дұрыс ұйымдастыру үшін не істеу

қажет?
2. Отбасындағы бала тәрбиесінде ата – ана беделінің маңызды қандай?
3. Бақытты отбасы болудың негізгі шарттарына нені жатқызар едіңіз?

Тапсырмалар:
1. Баланың жас санаты бойынша отбасы, отбасы тәрбиесі туралы мақал-

мәтелдерді таңдап, оларды қалай түсінетініңізді анықтаңыз. Педагогикалық 
жағдаят ойлап табыңыз (балалармен әңгімелесу, тұрмыстық тақырыптағы 
ойындар, сахналап көрсету, иллюстрациялық материалдарды қарау, көркем 
шығарманы оқу және т.б.), онда тиісті мақал-мәтелдерді қолданып, талдаңыз.

2. Жапондардың «Обасутэ тауы» даналық әңгімесімен танысып, өз
әсерлеріңізбен бөлісіңіздер.

3. Тату отбасы туралы аңыз жазып, бақытты отбасының моделін
құрыңыз. Ол үшін төмендегі сөздерді пайдаланыңыз: сүйіспеншілік; 
адалдық; шынайылық, төзімділік; әділеттілік; кешіру; шаруашылықты 
бірлесіп басқару; материалдық байлық; басқаның мүддесін құрметтеу;
балалардың болуы; мейірімділік, нәзіктік және т.б..Отбасы бақытты болады, 
егер ...

4. Кестені толтырыңыз.
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Отбасында ата - аналардың балаларға 
рухани - адамгершілік білім беру әдістері

Сипаттамасы

Сендіру
Әңгімелесу
Этикалық сұхбат
Ынталандыру
Үлгі – өнеге

5. Көркем прозадағы «еркек» және «әйел» концептілерін анықтаңыз,
кестеге түсіріңіз. Мысалы: А.Сейдімбековтің «Аққыз» повестінде еркек және 
әйел концептісі ұлттық таным тұрғысынан анық көрсетілген. «Еркек» және 
«әйел» концептілері «жігіттер, азамат, жігіт-желең, батыр», «жат жұрттық», 
«төмен етекті», «жалғыз тұяқ» сияқты көріктеуіш- бейнелеуіш тәсілдер 
арқылы түрлі жағдайларда әр түрлі ұғымдарда қолданылады.
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4-БӨЛІМ. ОТБАСЫ ЖӘНЕ ТӘРБИЕ ИНСТИТУТТАРЫ -БАЛА
ТӘРБИЕСІНДЕГІ СЕРІКТЕСТЕР

4.1. Отбасы және мектепке дейінгі мекеме ынтымақтастығы
Тәрбиенің негізгі іргетасы мектепке дейінгі жаста қаланады. Бұл әлемді 

тану мен адамдар арасындағы қарым-қатынасты, сондай-ақ адамгершілік-
рухани сезімдерді қалыптастыруға арналған сензитивтік кезең. Мектепке 
дейінгі жастағы баланың рухани-адамгершілік дамуы бала-бақша мен отбасы 
арасындағы қарым-қатынастың тығыздығы артқан сайын ойдағыдай жүзеге 
асады. Мектеп жасына дейінгі балаларды тәрбиелеу мен оқытудың 
мемлекеттік стандартында: ата-аналарды мектепке дейінгі ұйымдар мен 
мектепалды топтардың педагогикалық процесіне тарту мақсатында мектепке 
дейінгі ұйымдар мен отбасының өзара іс-әрекетін қамтамасыз ету 
қажеттілігін ұсынады.

Ата–аналармен тәрбиешінің өзара жұмыс істеу қажеттілігі:
1) баланың өмірін ұйымдастыруда, оның тәрбиесіне қатысты

мәселелелерді шешуде ортақ көзқарастың болу;
2) баланың отбасы мен балабақша жағдайындағы дамуын және

әлеументтенуін тиімді ұйымдастыру мақсатында тәрбиенің бірыңғай 
ұстанымдарын қою;

3) баланың әлеуметтік-педагогикалық және психологиялық даму
жағдайын ескеріп, тәрбиенің мақсаты және міндеттерін дұрыс анықтау;

4) баланың жан – жақты үйлесімді дамуы үшін тәрбиелік ықпалды
тиімді және нәтижелі ұйымдастыру;

5) баланы түрлі ортада, түрлі жағдайда жан – жақты танып білу;
6) балаға ықпал етудің жалпы тәсілімен техникасын ойластыруда,

әртүрлі өмір жағдайында оның тұлғасына әсер етуде күш жігерді біріктіру;
7) тәрбиеші, балалар және ата – аналардың жағымды көңіл-күйін өзара

жағымды түсіністік пен ынтымақтастық қарым – қатынасын орнықтыру.
Рухани-адамгершілік тәрбие беру, бала бойында айналасындағы 

адамдармен үйлесімді өмір сүруге бейімділігін дамыту, бұның барлығы 
баланың жеке қасиеттерін неғұрлым тиімді және толық ашуға қабілеті бар 
ата-аналарымен тығыз байланыста болған кезде ғана мүмкін. Ата-аналармен 
тығыз байланыста болу, өзара түсінісушілік пен өзара сыйластық, өзіне деген 
сенімділік, табыстылық, мектеп жасына дейінгі баланы рухани-
адамгершілікке тәрбиелеудің дұрыс бағыттары және қалаған нәтижеге қол 
жеткізуге көмектеседі.

Балабақша мен отбасының бірлескен жұмысы,оның мазмұны мен 
ұйымдастырылуы, әдістемесі мына ережелерден тұрады:

1. Балабақша мен отбасы жұмысында балаларды тәрбиелеудегі бірлік.
Оған жан-жақты тәрбиелеудің мақсаттары мен міндеттері тек тәрбиешілерге 
ғана емес, ата-аналарға да белгілі және түсінікті болған жағдайда, ата-аналар 
балаларды тәрбиелеудің негізгі мазмұны, әдістері және тәсілдерімен таныс 
болғанда, оларды белгілі дәрежеде меңгергенде қол жеткізіледі.
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2. Педагогтар мен ата-аналар арасындағы өзара қарым-қатынаста сенім,
баланың қажеттіліктері мен мүдделерін және тәрбиеші ретіндегі өз 
міндеттерін түсіну, балабақшада педагог пен ата-аналардың отбасындағы 
беделін нығайту, мейірімділік, сын және өзін-өзі бақылау негізінде дұрыс 
қарым-қатынас орнату.

3. Мектепке дейінгі балаларды тәрбиелеу бойынша бірлескен жұмыста
өзара көмек. Балабақша күнделікті және түрлі жолдармен ата-аналарға 
балаларды тәрбиелеуде көмектеседі. Өз кезегінде ата-аналар балабақшаға 
түрлі тәрбие және шаруашылық жұмыстарына көмектеседі, сол арқылы тек 
өз баласын ғана емес, басқа да балаларды тәрбиелеуде қамқорлық жасайды.

4. Отбасы тәрбиесінің үздік тәжірибесін зерделеу, оны ата-аналар
арасында насихаттау, балабақша жұмысында отбасылық тәрбиенің оң 
әдістерін қолдану және т.б.

5. Балабақша жұмысының түрлі формаларын отбасымен өзара
байланыста пайдалану: үйі, отбасы өмірімен танысу; ата-аналармен және т.б. 
отбасы мүшелерімен педагогикалық әңгімелесу, кеңес беру; топтық және 
жалпы ата-аналар жиналысы; конференция, лекторий, ата-аналар 
университеті, сұрақтар мен жауаптар кеші, ауызша журнал, педагогикалық 
насихаттың көрнекі формалары.

6. Белгілі бір жоспар бойынша бірлесіп тәрбиелеу - білім беру
жұмысының мазмұны мен міндеттерін ескеріп, жыл бойы балабақшаның ата-
аналарымен байланысын жүйелі түрде жүзеге асыру.

7. Ата-аналар мен жұртшылықты мектепке дейінгі мекеме қызметіне,
отбасымен жұмыс істеуге тарту [6].

Ата-аналар мен тәрбиешілер өздерінің күш-жігерін біріктіріп, баланы 
екі есе қорғауды, эмоционалдық жайлылықты, балабақша мен үйде қызықты, 
мазмұнды өмірді қамтамасыз ету, негізгі қабілеттерінің дамуын, 
құрдастарымен қарым-қатынас жасауын ынталандыру, мектепке 
дайындықты қамтамасыз етуі керек. Тәрбиешінің отбасымен жұмыс 
жасаудағы басты міндеттерінің бірі - балабақша мен ата-аналар арасындағы 
кедергілерді жою. Өзара іс-қимыл бірлескен қызмет қағидаттары негізінде 
құрылып, балаға педагогикалық өзара іс-қимылды үйлестіру.

Мектепке дейінгі мекемелермен балаларды адамгершілік, еңбек, ақыл-
ой, дене, көркемдік тәрбиелеу мен дамытудың тиімділігін арттыру 
мақсатында ата-аналармен ынтымақтастықты ұйымдастырудың мол 
тәжірибесі жинақталған. Балабақша тәрбиешілері, әдіскерлер осы жұмыстың 
мазмұны мен формаларын үнемі жетілдіріп, балаға тәрбиелік ықпал етудің 
үйлесімділігіне қол жеткізу, жан-жақты дамуын қамтамасыз етуге ұмтылады. 
Балабақшадағы отбасымен атқарылатын жұмыс түрлері республикамыздың 
мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартындағы отбасы тәрбиесін 
ұйымдастыруға қойылатын жалпы талаптарға сай жүргізіледі.

Балабақша мен отбасы арасында серіктестік қарым-қатынас 
орнатуда педагог келесі қағидаттарды басшылыққа алуы қажет:

1. Ата-аналарды балабақша өміріне қатысуға тарту, ата-аналармен және
балалармен бірге шешім қабылдау. Ата-аналардың өз балалары мен олардың 
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қабілеттері, білімдері туралы, балаларын оқытуға қатысу құқығын мойындау 
тәсілдерін пайдалану.

2. Балабақшадағы ынтымақтастық пен серіктестік қарым-қатынасты
көтермелеу. Ынтымақтастық бойынша оқыту балаларға тұлға аралық қарым-
қатынастың жаңа білімі мен дағдыларын алуға мүмкіндік беру.

3. Балалардың ойын әрекетіне және топ өміріне қатысуға
отбасыларының оңтайлы қол жеткізуін қамтамасыз ету.

Жас ұрпақтың бойына жастайынан ізгілік, мейірімділік, қайрымдылық, 
яғни адамгершілік құнды қасиеттерді сіңіріп, өз-өзіне сенімділікті 
тәрбиелеуде, оқу – тәрбие процесінің мазмұнын, сапасын және тиімділігін 
жақсарту үшін отбасы мен мектепке дейінгі ұйымның ынтымақтасып жұмыс 
істеулері аса маңызды болып табылады. Ынтымақтастық міндеттерді шешуде
педагогтар ата-аналардың психологиялық-педагогикалық ағартуына қатысу, 
отбасыларды, олардың тәрбиелік мүмкіндіктерін зерделеу, ата-аналарды 
балабақшаның білім беру жұмысына тартуды талап етеді. Мектепке дейінгі 
мекеменің ата-аналарымен ынтымақтастықтың негізгі міндеттері мен үлгілік 
мазмұны жылдық жоспарда, меңгеруші мен әдіскердің жеке жұмыс 
жоспарында белгіленеді. Балаларды тәрбиелеуде оң нәтижелер 
ынтымақтастықтың түрлі формаларын шебер ұштастырып, жұмысқа осы 
мекеме ұжымының барлық мүшелері мен тәрбиеленушілердің отбасын 
белсенді түрде қосқанда ғана қол жетеді. «Адамгершілік тәрбиесінің басты 
тәсілдері еңбекпен ата-аналарының үлгісі» - деп Ыбырай атамыз айтқандай, 
мектепке дейінгі жаста балаларды адамгершілікке тәрбиелеудің негізгі 
міндеттері: ізгілік бастамасымен тәрбиелеу, балалар мен үлкендер 
арасындағы саналы қарым-қатынас, тұрмыстың қарапайым ережелерін 
орындау, кеңпейілдік, қайырымдылық, жақын адамдарға қамқорлықпен 
қарау және т.б. 

4.2. Отбасы мен педагогтердің өзара әрекеттестігі
Мектеп пен отбасы бүгінгі күні баланы тәрбиелеу процесінде тиімділігі 

келісілген іс-қимылдарға байланысты негізделген әлеуметтік институттар. 
Ұлы Абай атамыз «Адамның адамшылығы – ақыл, ғылым, жақсы ата, 
жақсы ана, жақсы құрбы, жақсы ұстаздан болады» деп көрегендікпен ой 
түйген. Бала өміріне қажетті тәлім-тәрбиенің іргетасы ата-ана арқылы 
отбасында қаланып, мектептегі тәрбиемен жалғасады. Әбу Насыр Әл-
Фараби, Жүсіп Баласағұни, Абай Құнанбаев сияқты ойшылдар, 
Ш.А.Амонашвили, В.А.Караковский, А.В.Мудрик және т.б. педагогтар бала 
бойында рухани-адамгершілік қасиеттерді тәрбиелеудің маңызын көрсетіп,
отбасы мен мектептің өзара әрекеттесу мәселесіне арналған жұмыстарды 
талдау барысында ата-аналар ынтымақтастығын жүзеге асырудағы қарым-
қатынасты қалыптастыру үдерісіндегі басты қағидаттарды бөлді [24].

Бірінші қағидат -ата-аналардың эмоциялық қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуде ата-аналар мен мектептің өзара іс-қимылының ерекшеліктері, ата-
аналардың балаларының қауіптілігі, алаңдаушылығы және кінә сезімімен 
байланыстылығы. Ата-аналар үшін білім беру ортасы жайлы, оларға зиян 
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келтіре алмайтынын түсіну маңызды. Іске асыру жолдары:тыныш, мейірімді 
диалогтық атмосфера құру;педагог пен ата-аналар арасындағы қарым-
қатынастағы өзара сенім;пікір алмасу, ауысу, қадам басу мүмкіндігі;бала 
тәрбиесінде ата-ананың жеке мәселелері, қиындықтарын ескеру;ата-аналар 
тарапынан өтініштер мен ұсыныстарға назар аудару; психологиялық қолдау.

Екінші қағидат- әлеуметтік әріптестік: ата-аналар мен педагогтердің 
іс-қимылдарының үйлесімділігін қамтамасыз ететін баланың жалпы тәрбие 
алаңын қалыптастыру; отбасы мен педагогтердің бала тәрбиесі туралы өзара 
келісімі; оқушылармен, жекелеген оқушылардың отбасыларымен болып 
жатқан оқиғаларға эмоционалды жауап беру; балаға қойылатын талаптар мен 
стильдердің бірлігі; бала өміріндегі маңызды оқиғалар туралы хабарлау; 
отбасы тарапынан педагогтердің өтініштерін, ата-аналар мен педагогтердің
атынан өтініштерін орындау, өзара қызмет көрсету; педагог, балалар мен ата-
аналардың бірлескен қызметі.

Үшінші қағидат -полилог. Отбасы мен мектептің өзара іс-қимылының 
бірі субъект-субъект, полилогиялық, серіктестік қарым-қатынас. Бұл қағидат 
өзара сенім мен құрметтеуді, қолдау мен көмекті, бір-біріне қатысты 
жауапкершілікті, ата-аналарды өз мүдделері, қажеттіліктері, өзінің 
ұстанымымен субъектілер ретінде қабылдауды көздейді.

Төртінші қағидат -отбасымен өзара іс-қимылды ізгілендіру: ата-
аналар мен балалардың жағымды қасиеттеріне сүйену; ата-ана беделін 
арттыруға бағытталған іс-әрекеттерді жүзеге асыру; әр отбасының өмір сүру 
жағдайын, ата-аналардың жасын, тәрбиелеу мәселелерінде дайындық 
деңгейін есепке алу; ата-аналардың тәрбие мүмкіндіктеріне деген сенімі;
тәрбиесінің мықты жақтары, тұлғаның табысты дамуына бағдар беру.

Осылайша, отбасы мен мектептің өзара іс-қимылының белгіленген 
қағидаттары педагогтар мен ата-аналардың ынтымақтастық қатынастарын 
неғұрлым тиімді орнатуға бағытталған педагогикалық қызметті жүзеге 
асыруға мүмкіндік береді және тек олардың тұтас қолданылуы қойылған 
мақсаттарға табысты қол жеткізуге ықпал етеді.

Отбасы мен педагогтердің өзара әрекеттестігінің мақсаты: білімнің 
білігін, тәрбиенің мәдени құндылықтарын тәлімдеп бере отырып ұлттық 
үлгіден әлемдік білім кеңістігіне шығу.Мектеп пен отбасы, жұртшылық 
ынтымақтастықта бала тәрбиелеуі соңғы жылдарда жазылған ғылыми зерттеу 
еңбектерінде білім беру сапасы отбасы мен мектептің әрекеттестігімен тығыз 
байланысты екені зерттеу нысанасына айналған. Мәселен, 
Г.К.Байделдинованың «Болашақ ұстаздарды отбасы мен мектептің 
ынтымақтастығын ұйымдастыруға дайындаудың ғылыми-теориялық негізі», 
Қ.Т.Әтемованың «Оқушыларға гумандық қаситтерді қалыптастыруда мектеп 
пен отбасының бірлескен жұмысы», А.А.Шарафадиннің «Отбасында ата-
ананың балаға тәрбиелік ықпалын арттырудың педагогикалық шарттары», 
С.С.Қоңырбаеваның «Жоғары сынып оқушыларын отбасылық өмірге 
этномәдени құндылықтар негізінде даярлаудың педагогикалық шарттары» 
Д.Ә.Нұрғалиеваның «Тәрбие процесінде 5-9 сынып оқушыларының 
адамгершілік құндылықтарын қалыптастыру», Ш.М.Шүйіншинаның 
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«Оқушылардың білім сапасын арттырудағы отбасы мен мектептің бірлігінің 
педагогикалық шарттары», Ұ.Ә.Есімнің «Қазақ отбасында халықтың 
педагогикалық құралдары арқылы мектеп жасындағы қыз баланы 
тәрбиелеудің педагогикалық шарттары», Г.Колесованың «Оқу-тәрбие 
жұмысының меңгерушісінің отбасы мен педагогикалық ұжымының өзара 
әсерін ұйымдастыру» атты ғылыми-зерттеу еңбектерінде бұл мәселе түрлі 
аспектілерде қарастырылған.

Педагог пен ата-аналар ынтымақтастығының тиімді жолдары.
Психологиялық-педагогикалық диагностика. Отбасын зерттеу педагогқа 
баламен жақынырақ танысу, отбасының өмір сүру стилін, тәртібін, қарым-
қатынасын, олардың рухани құндылықтарын түсінуге мүмкіндік береді. Бұл 
ретте педагог психологиялық-педагогикалық диагностиканың дәстүрлі 
әдістер кешені қолданылады (сауалнама, сұрау, тест т.б.). Отбасының 
психологиялық-педагогикалық ағартуы - ата-аналардың негізгі құзыреттілік 
деңгейін арттыруға бағытталған. Оның мәні - ата-ананы педагогикалық 
біліммен байыту (дәріс, практикум, семинар, кеңес т.б.), теориялық білім 
негіздері, педагогика және психология саласындағы жаңашыл идея, 
балалармен жұмыс істеу тәжірибесімен таныстыруды көздейді.

Ата-аналарды оқу-тәрбие үдерісіне тарту. Ата-аналарды оқу-тәрбие 
процесінде мына қызмет түрлеріне тартуға болады: балалар мен ата-
аналардың шығармашылық күндері; ашық сабақтар мен сыныптан тыс іс-
шаралар; сыныптан тыс жұмыстарды ұйымдастыру; мектеп пен сыныптың 
материалдық-техникалық базасын нығайтуға көмектесу.

Ата-аналарды мектеп басқаруына тарту.Ата-аналардың оқу-тәрбие 
үрдісін басқаруға қатысуын келесі қызмет түрлері арқылы ұйымдастыруға 
болады: сынып ата-аналарының мектеп кеңесінің жұмысына қатысуы; ата-
аналардың ата-аналар комитетінің жұмысына қатысуы (4.1-кесте) [3].

4.1-кесте
ПЕДАГОГПЕН АТА-АНАЛАР ЫНТЫМАҚТАСТЫҒЫ

ҰЖЫМДЫҚ ТОПТЫҚ ЖЕКЕ
1.Ата-аналар жиналысы 1. Ата-аналар комитетімен

өзара әрекеттесу
1. Әңгімелесу

2. Ата-аналар дәрісбаяндары 2. Шығармашылық топпен
жұмыс

2. Рухани әңгімелесу

3.Тәжірибе алмасу конференция 3. Топтық кеңес беру 3. Үйде бақылау
4. Сұрақ және жауап кеші 4. Ата-аналар үшін

тәжірбиелік сабақтар
4. Кеңес-ойлау

5. Пікірталас-ой толғау (тәрбие
беру мәселелері)

5. Клубтар 5. Жеке тапсырмаларды
орындау

6. Мектеп әкімшілігі,
мұғалімдермен кездесуі

6. Тестілеу 6. Хат алмасу

7. «Ашық есік күндері» 7. Телефонмен хабарласу
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Бұл формаларды жүзеге асыру жолдары:
- ата-аналар активі (сынып, мектеп);
- қызығушылықтарына қарай бірлестіктер, үйірмелер, секциялар;
- мектепте не сыныпта қандай да бір мәселелерді шешетін ата-аналар;
- балаларды тәрбиелеуде мәселелері бар ата-аналар;
- қыздарды тәрбиелейтін ата-аналар (ұлдар);
- бір баланы тәрбиелеп отырған ата-аналар (көп бала);
- дамуында және мінез-құлқында ауытқулары бар ата-аналар.
Ата - анамен жеке жұмыстың қосалқы түрлері:
1. Ерекше назар аударуды қажет ететін ата-анамен жұмыс (балалардың

оқу үлгерімі, тәртібі, мінез - құлқы, икемділік қабілеті).
2. Ата - аналардың жақсы істерін насихаттау, мадақтау.
3. Кеңес қажет ететін ата – аналарға кеңес беру, ескерту.
Сынып жетекші мен ата-ана ынтымақтастығының қосымша түрі:
1.Оқушыларды секция, үйірме жұмыстарына қатыстыру.
2. Сәтсіз отбасылар мен жасөспірімдерді қамқорлыққа алу.
3.Материалды - техникалық базаны нығайтуға көмек көрсету.
4. Ата - ана комитеті мүшелерімен байланысты нығайту.
Сыныптан тыс уақыттарда мектепішілік жүргізілетін жұмыстар:
1.«Қызықты адамдармен кездесу клубы»: негізгі идея – жеке және

кәсіби табысқа жеткен адамгершілік ізденістер арқылы белгілі адамдардың 
өмірлік тәжірибесін тану және ұғыну;

2.«Екі жұлдыз» ән байқауы: идеясы-бірлескен ән шығармашылығы
арқылы таланттарды анықтау, көрермендерге тарту, өзін-өзі жетілдіру, 
педагогикалық және оқушылар ұжымдарын біріктіру.

3.«Мейірімділік диалогы». Мақсаты - қызықты адамдармен кездесу,
оларды өз адамгершілік - рухани құндылықтарымен бөлістіру.

Ата-аналар мен баланың бірлескен қызметі, жалпы қызығушылығы, 
істерге қатысу шынайы рухани жақындыққа әкеледі. Шешімдерді, үй және 
отбасылық мәселелерді бірлесіп іздеу, шығармашылық тапсырмаларды шешу 
және орындау, отбасылық салт-дәстүрлерді құру, бірлесіп серуендеу, 
отбасылық мерекелер ата-аналарға өздерінің құндылықтар мен адамгершілік 
сенімдер жүйесін беруге көмектеседі.
Қазіргі таңда мектептерде жас ата-аналар отбасылары көп. Сондықтан 
мектептің әр буындарына бастауыш, орта және жоғарғы сыныптардағы жас 
ата-аналар отбасына арналған клубтардың жұмысын ұйымдастыру өте 
маңызды. «Жас ата-аналар отбасы» клубы сабақтарын әр түрлі формада 
өткізуге болады. Бұл конференция, дебаттар, кездесулер, кештер, ата-аналар 
семинарлары, рөлдік ойындар, диалог алаңы және т.б. болуы мүмкін. 
Бірлескен іс-әрекет барысында ата-аналар өз баласына өзін ересек, өз 
бетінше сезінуге көмектеседі. «Жас ата-аналар отбасы» клубында жоспар 
бойынша 10 отырыс өткізуге болады (4.2-кесте)
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4.2 -кесте
«Жас отбасы» клубының жоспары

№ Отырыс тақырыбы Өткізу нысаны Мерзімі Қатысушылар
1 Баланы өзі сияқты 

қабылдаңыздар
диалогтық алаң қыркүйек ата-аналар, балалар

2 Қымбатты менің қарттарым Кездесу қазан ата-аналар, балалар 
3 Балаларыңызды кітап оқуға 

үйретіңіздер
кітап терапиясы қараша ата-аналар, балалар 

4 Балаларды тәртіпке, 
тиянақтылыққа үйретеміз

ұсыныстар мен 
әңгіме 

желтоқсан ата-аналар, балалар 

5 Өтпелі кезең құпиялары ой толғау-диалог қаңтар ата-аналар, балалар 
6 Балалар агрессиясының 

туындау себептері
дөңгелек үстел ақпан ата-аналар, балалар 

7 Өзімшіл емес баланы қалай 
тәрбиелеу керек?

ұсыныстар мен 
әңгіме

наурыз ата-аналар, балалар 

8 Балаларды дұрыс 
тамақтануға үйрету

ұсыныстар мен 
әңгіме

сәуір ата-аналар, балалар 

9 Балалармен қатал болу 
керек пе?

ұсыныстар мен 
әңгіме

сәуір ата-аналар 

10 Балалар және компьютер кітап терапиясы мамыр ата-аналар, балалар

Әрбір ата-ана - тәрбиеші. Тәрбиенің мақсаты мен мазмұнына қоғамдық 
мән бере білетін ата - аналар тәрбиеші ғана емес, ұстаз да бола білетін 
жандар. Әр адам күнделікті тұрмыс - тіршілігінен, өзін қоршаған табиғаттан 
адамгершілікті бойына сіңіреді. Рухани-адамгершілік тәрбиесінде алдымен 
баланы тек жақсылық, қайырымдылық, мейірімділік, ізгілікке тәрбиелеп, 
соны мақсат тұтса, ұстаздың, ата-ананың да болашағы зор болмақ. Ата-
анамен жұмыс педагогтан көп күш-жігер мен өнертапқыштықты талап етеді. 
Ата-анамен жұмыс нәтижесінде ата-аналардың мектеп ісіне жоғары қатысуы 
оқушылардың жетістіктерін арттыруға, олардың оқуға деген ынтасын және 
ата-аналарының да оқудағы табандылығын арттыруға, балалардың мінез-
құлқын жақсартуға, олардың өзін-өзі бағалауының оң дамуына, үй 
тапсырмаларын сәтті орындауға, мектептегі психологиялық климатты 
жақсарту, ата-аналардың мұғалімдерге оң пікіріне негізделеді. Олай болса, 
отбасы, мектеп және балалар арасындағы қарым – қатынас өзара құрмет, 
ынтымақтастыққа, сүйіспеншілікке құрылуытиіс.

4.3. Отбасының мектептен тыс мекемелермен байланысы
Мектеп оқушыларын рухани-адамгершілікке тәрбиелеу, олардың бос 

уақыттарын тиімді ұйымдастыру мақсатында мектептен тыс мекемелердің 
көптеген түрлері жұмыс жасайды. Мектептен тыс мекемелерде балаларға 
қосымша білім беру жұмыстары ұйымдастырылады. Мектептен тыс 
мекемелердің жұмыс жүйесін дамытудың әдіснамалық негізі адам 
белсенділігінің ішкі бастауларына, оның «Мен» бейнесіне негізделген 
гуманизм философиясының идеясына сүйену, оның тұтастығы өзіндік сана 
мен өмірлік тәжірибені интеграциялаудың нәтижесі (4.3-кесте).
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4.3 -кесте

Мектептен тыс мекемелердің негізгі міндеттері:
1. Әр баланың қалыпты дамуына тиімді жағдай жасау.
2. Ғылыми дүниетанымын қалыптастыру.
3. Адамгершілік қасиеттерін дамыту, мәдениет дәрежесіне көтеру.
4. Өз бетімен білімін көтеруге жағдай жасау.
5. Еңбекке баулу, кәсіби бағдар беру.
6. Балалардың демалысы мен бос уақытын ұйымдастыруға көмектесу.
7. Жеке және ұжымдық шығармашылығын дамыту [16].
Мектептен тыс мекемелердебалалардың өзін - өзі дамытуы білім беру

парадигмасының негізінде жүзеге асады, оған білім беру процесінің тұлғалық 
бағдары, жеке тұлғаны барынша өзін-өзі танытуға бағытталуы, білім беру 
процесіне қатысушылар арасындағы субъектілік қатынастар, білім беруді 
ізгілендіру, оның демократиялық сипаты, оқушылардың өзін-өзі дамуын 
психологиялық-педагогикалық сүйемелдеуді жүзеге асыру тән.

Қосымша білім беру жағдайында оқушының өзін-өзі дамыту процесін 
жүзеге асыруды жәнедамуын қамтамасыз ететін әдістер:

1) баланы өз даралығын түсінуге, өзін шығармашылықпен білдіруге,
сондай-ақ өзін және басқа адамды түсіну арқылы жеке тұлғаның бірегейлігін 
түсінуге үйрету: а) жеке және ұжымдық изотерапия («Бөтен ғаламшармен 
қарым-қатынас (мені түсініп)», «Оқушылар басқа ғаламшардан», «Отбасы 
басқа ғаламшардан»); б) жеке және ұжымдық мүсіндеу («Мені түсін», «Біздің 
тобымыздың портреті»); в) жеке және ұжымдық кітапханалық терапия («Мен 
қандай адаммын»); г) жеке және ұжымдық жұмыс; д) өз идеяларын айту, қол 
жеткен даму деңгейін бекіту мақсатында әр түрлі кейіпкерлер мен қазіргі 
адамдарға хаттар жазу («Құпия адамға хат», «Адал ниетті адамға хат» т.б.);

2) психологиялық - педагогикалық әдістер мен технологиялар: ойындар
мен жаттығулар; тренингтер (вербалды және вербалды емес қарым-қатынас, 
қарым-қатынас этикасы мен психологиясы); тұлғаның еркін өзін-өзі тануына 
және өзін-өзі танытуына кедергі келтіретін мазасыздық, агрессивтілік 
деңгейін төмендету тұрғысынан педагогикалық қолдау техникасы;

3) өзін-өзі тану рефлексиясы, өзін-өзі дамыту және өзін-өзі болжау
әдісі: жеке өзін-өзі дамыту бағыттарының карталарын толтыру және талдау 
идеялық ойларды материалдандыру ретінде, қол жеткізілген өзін-өзі дамыту 
деңгейін бекіту және жеке өсу перспективаларын жобалау; жеке өсу 
күнделіктерін жүргізу, онда баланың ойлау нәтижесі қорытындыланады.

Өзін-өзі дамыту, ынталандыру мақсатындағы сабақтардың түрлері:
1) практикумдар немесе алғашқы білім беру сынамалары оқушылардың

әр түрлі іс әрекет түрлеріне ену формасы ретінде. Әдістің міндеті-өзін-өзі 
тануға, өз қалауыңызды сезінуге, бастапқы бейіндеуге және өзін-өзі болжауға 

БАЛАЛАРҒА  АРНАЛҒАН  МЕКТЕПТЕН ТЫС МЕКЕМЕЛЕР
мемлекеттік қоғамдық жеке 
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көмек көрсету («Мен кішкентай ханшайыммен сурет салуды жақсы көремін», 
«Мен-суретші», «Ғарыш деген не?», «Мен - астронавтпын»);

2) әлеуметтік жобалау әдісітері, жұптардағы пікірталастар
(пікірталастар: «Мен қандаймын?», «Неге өзімшіл болмау керек?», «Қалай 
жауапты адам болу керек?», «Адамдарға мен көмектесе аламын ба?»);

3) дөңгелек үстелдер («Кім болғым келеді»);
4) топтарда рөлдік ойындар (тәрбиешілердің рөлін ойнайды, басқа топ -

планетаның қонақтары, тәрбиеленушілердің рөлін атқарады);
5) экскурсиялар (жеке өзін-өзі дамыту бағыттары толтырылған

карталарды талдау қорытындысы бойынша адамгершілік, интеллектуалды 
байытуға, өзін-өзі тану жолындағы бастапқы кәсіби анықтауға бағытталған 
экскурсиялық бағдарлама);

6) адамгершілікті жетілдіру бағытында балалардың өздері таңдаған
тақырыптарда баяндамаларымен сөз сөйлеуін қарастыратын конференцилар.

Мектептен тыс мекемелердің ең көп тараған түрлері: аула клубтары, 
бірлестіктер мен үйірмелер, жасөспірімдер үйлері, шығармашылық
сарайлар, балалар кітапханасы. Қазіргі таңда баланың қызығушылығына 
септігін тигізіп, икеміне қарай жаңа қырынан танылуына, өмірлік жолын 
анықтауда аула клубтарының маңызы зор. Аула клубында білім берудің 
қосымша дамыту бағдарламалары іске асырылады. Балалардың аула клубына 
балалар, жасөспірімдер және жастар келеді, олар техникалық, көркемдік 
шығармашылық, туризм және спорт, көркемөнерпаздық үйірмелердің біріне 
қатысып, өзінің бос уақытын тиімді өткізумен айналысады [16].

Клуб жұмысына ата-аналар да қатысады. Олардың бірге жұмыс істеу 
формалары: ертеңгіліктерді ұйымдастыру, бірге саяхатқа шығу және т.б. 
Мұғалімнің қандай бағыт-бағдар беретінін, адамгершілік ережелер бойынша 
талаптарын, олардың қарым-қатынасының қалай бағаланатынын ата-
аналардың білуі маңызды. Үйірменің маңызды элементінің бірі - оның 
нәтижесін көрсету. Үйірме жұмысы жариялы түрде болуы керек. Үйірме 
жұмысының нәтижесінде байқау, сайыс, жарыс және көрме ұйымдастыру, 
мерекелік іс-шара өткізу, концерт, фестиваль, театрландырылған 
қойылымсияқты ұтымды іс-шаралар жатады. Бастауыш сыныптағы үйірме 
жұмыстарының өз ерекшеліктері бар, балалардың бойында тұрақты 
қызығушылықтарәлі қалыптаспаған, сондықтан олар бәріне қызыға қарайды. 
Бастауыш сыныпта балаларды қызықтыратын үйірме түрлері: қолөнер, сурет, 
ән, би. Мысалы: «Шебер қол», «Он саусағы майысқан», «Әсем әуен», «Сурет 
салайық» т.б. Орта буындағылардың үйірме жұмыстары олардың белгілі бір 
пәнге немесе ғылым саласына деген қызығушылығына бағытталады. Оған: 
«Жас фотограф», «Жас Қастеевшылар», «Жастар биі» т.б. үйірмелер.

Балалар ұйымдары, қоғамдық бірлестіктері. Балалар ұйымдары- бұл 
прогрессивті ұйымдардың басшылығымен немесе олармен байланыста 
өскелең ұрпақты идеялық-саяси және адамгершілік тәрбиелеуді жүзеге 
асыратын балалар мен жасөспірімдердің ерікті бұқаралық бірлестіктері.
Мектептен тыс мекемелердің мақсаттары, міндеттері және мазмұны:
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1. Баланың жеке басын әлеуметтендіру, оның азаматтық қалыптасуына,
жеке және қоғамдық, жеке және ұжымдық бастауларын үйлестіруге 
бағытталған («Пионер» ұйымының тәжірибесі мен дәстүрлері негізінде 
әрекет ететін бірлестіктер).

2. Әлеуметтік-жеке бағыттағы ұйымдар (негізінен скаут ұйымдары).
3. Балалардың бастапқы кәсіби дайындығына байланысты («Бизнес-

клубтар», «Кәсіпкерлер мектептері», «Жас журналистер лигасы» және т.б.).
4. Патриоттық, азаматтық тәрбиені насихаттайтын балалардың

қоғамдық құрылымдары («Жас жауынгерлер», «Полиция достары» т.б.).
5. Мәдени және практикалық сипаттағы (дәстүрлерді жаңғырту, халық

тарихы мен мәдениеті, халық кәсіпшілігін зерделеу бойынша).
6. Дербестік, ашық, демократиялылық дәрежесіне қарай: заңды түрде

ресімделген құрылым мәртебесі бар және серіктес ретінде басқа 
құрылымдармен (мемлекеттік, қоғамдық) шарт негізінде әрекет ететін 
салыстырмалы дербес бірлестіктер (4.1-сурет).

4.1 – сурет. Мектептен тыс мекемелерде балаларды жалпыадами 
құндылықтарға тәрбиелеу жолдары

Мектептен тыс мекемелер жүйесінің маңызды жолы – бұл 
еріктілік.Яғни, баланың еркімен санасып, оның жеке белсенділігіне, өзін-өзі 
тәрбиелеуіне, өзін-өзі дамытуына түрлі обьективтік-материалдық және 
рухани факторлардың әртүрлі ықпал жасауы. Балалардың үйірмеге өз 
еркімен келіп қосылуының бірнеше себебі бар: «көшеде» яғни уақытын 
босқа өткізуден гөрі назарын басқа нәрсеге аудару, досына серік болып келу, 
өмірге зер салып қызығушылығын арттыру. Соңғы іс-әрекет тұлғаны дамыту, 
жасөспірімдерді әлеуметтендіру, оларға әрі қоғамның, әрі әлемнің мәдени 
байлығын меңгеру үшін құрылған. Білім саласындағы мемлекеттік заңдар 
мен ресми құжаттарда жас ұрпақтың шығармашылық рухани және дене 
мүмкіндіктерін дамыту, адамгершілік пен салауатты өмір салтынның берік 
негіздерін қалыптастыру, жас ұрпақтың жеке басының дамуы арқылы 
интеллектіні байтуға, дарындылығын дамытуға баса назар аударылған. 
Балаларға қосымша білім берудің әртүрлі нысандары олардың қажеттіліктері 
мен мүдделерін ескере отырып студиялар, клубтар, шығармашылық 

Балаларды жалпыадами 
құндылықтарға 

тәрбиелеу жолдары

Тәрбиелік іс-
шара Байқаулар

Сайыстар
Кездесу 

Танымдық 
әңгімелер

Кештер
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бірлестіктер, үйірмелер, секцияларда ата-аналармен бірлесіп атқарған іс-
шаралар ұтымды болмақ.

4.4. Баланы мектепке дайындау
Балаларды мектепке дайындаудың жалпы жүйесінде отбасымен жұмыс 

істеуге ерекше орын бөлу қажет. Отбасы дәстүрлері қандай, онда болашақ 
оқушы бала қандай орын алады, оған қатысты отбасы мүшелерінің тәрбие 
желісі қандай және т.б. жағдайларға байланысты. Балалардың мектептегі 
сәтсіздіктері, олардың ұжымға қиын кіруі, білім алмауы және оқуға деген 
құлшыныстары - ата-аналардың қателіктері мен қажетті тәрбие бағыттарын 
ескермеулері, отбасында орныққан қарым-қатынастардың, онда сіңірілетін 
өмірлік бағдардың нәтижесі. Отбасы баланы мектепке дайындауда мына 
алғышарттарды негізге алулары тиіс.

I. Баланың оқуға қызығушылығын қалыптастыруда ата-аналары
баласына нені үйретуі керек? [6]

1. Баланы тұрмыста қажетті барлық дағдылар мен іс-әрекетке, тұрмыс
заттары туралы, қоршаған заттарды дұрыс пайдалануға үйрету керек.

2. Ойнауға үйрету. Онда заттармен жасалатын іс-әрекеттер, қоршаған
адамдар арасындағы қарым-қатынастар, өзара байланыстарды түсіндіру, осы 
қарым-қатынастарда баланың қоғамда өз орны дамиды. Содан кейін 
адамгершілік нормалар, қарым-қатынастың этикалық жағы, қарым-қатынас 
нормалары мен тәсілдері, жаман, жақсы эмоционалдық пікірі қалыптасады.

3. Ойлау мен сөйлеудің дамуы ойынның даму деңгейіне байланысты.
Бала ойнай отырып, өз іс-әрекеттерін жоспарлауды үйренеді, бұл іс-әрекеті 
болашақта оқу іс-әрекетін жоспарлауға көмектеседі.

4. Баланы сурет салу, мүсіндеу, кесу, желімдеу, құрастыруға үйрету
керек. Осының бәрі оған қоршаған заттарды көру, талдау, олардың түсін, 
пішінін, көлемін, бөліктер арақатынасын, кеңістіктегі қатынасын дұрыс 
қабылдауға көмектеседі.

5. Конструкторларды жинап, бояу кітапшаларын қарындашпен бояй
отырып, бала қолын жазуға үйрету.

6. Баланы сұрақтарға толық жауап беруге, өз әсерлерін айтуға, заттар
мен құбылыстарды салыстыруға және өз бетінше қорытынды жасауға үйрету.

7. Баланы проблемалық жағдайлардан шығуға үйрету.
Ата-аналармен қарым-қатынас, яғни бірлескен сабақтарда балаға

қуаныш пен шаттық сыйлауы керек. Сондықтан ата-аналар оқуға 
дайындықты қалыптастыруда баланың мектептегі қиындықтарға дұрыс 
көзқарасын, оларды сәтті еңсеруді қамтамасыз ететін алғышарттарды жасау 
маңызды екенін есте сақтауы тиіс.

ІІ. Баланың оқуға қызығушылығын қалай қалыптастыру керек?
1.Мектеп жасына дейінгі бала кітап, ересектер әңгімесін тыңдау, өз

ойларын дұрыс, дәйекті баяндау, ұсыныстарды сауатты құруды үйренуі тиіс. 
2. Өз бетінше оқитын балалар тек қысқа өлеңі оқып жаттығуы керек.
3. Балаға кітапты жасы, қызығушылығы, жеке дамуына қарай таңдау.
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4. Оқығаннан кейін баланың нені және қалай түсінгенін анықтау
маңызды. Мұны бірден жасау міндетті емес, біраз уақыттан кейін баламен 
оқылған кітап туралы сөйлесуге болады. Бұл баланы мәтіннің мәнін талдауға, 
баланы адамгершілікке тәрбиелеуге, сонымен қатар байланыстырып, дәйекті 
сөйлеуге үйретеді, сөздікте жаңа сөздерді бекітеді.

5. Баланың сөйлеуі қаншалықты жақсы болса, оның мектепте оқуы да
табысты болады. Балаға жаңа сөздің мағынасын түсінуге, әңгіме барысында, 
қоршаған ортамен қарым-қатынаста сөзбен пайдалануға үйрету керек.

ІІІ. Мектеп марафоны алдындағы жаттығу.Тұрақты табиғи 
жүктемелер - жақсы тәртіпті және ағзаны нығайтады. Егер бұл шыдамдылық 
пен көптеген жаттығуларды қажет ететін спорт түрлері, мысалы жүгіру, 
жүзу, суға секіру болса, онда спорттық жүктемелермен жұмыс істеуді 
үйренген соң, балаға оқуға үйренуі оңай болады. Баламен таза ауада 
серуендеу, шынығу және күнделікті гимнастикамен айналысу керек.

Баланың мектепке даярлығының негізгі жолдары[24]:
І. Мектепке зияткерлік дайындық. Ата-аналар баланың оқу мен жаза 

алуын оқуға дайын деп ойлағаны дұрыс емес. Осыған қарамастан балаға 
мектеп бағдарламасы қиын болуы мүмкін. Себебі, оқу орнына түскенде 
зияткерлік дайындықтың болмауы үлкен қиыншылық тудырады. Зияткерлік 
дайындық баланың ойлау, есте сақтау, назар аударуымен анықталады.

1. Ойлау. Мектепте оқу басталғанға дейін балаға қоршаған әлем, басқа
адамдар және олардың арасындағы қарым-қатынас, табиғат туралы білім 
берілуі тиіс. Бала өзі туралы аз ақпаратты (аты, тегі, тұратын жері) білуі; 
геометриялық фигураларды ажыратуы; түстерді білуі; сөздердің мағынасын 
түсінуі; түрлі заттарды салыстыра білуі және айырмашылықтарын табуы, 
жалпылау, құбылыстар мен заттардың белгілерін анықтау, талдау.

2. Егер балада есте сақтау жақсы дамыған болса, оған сабақта өткен
материалды есте сақтауы өте оңай болады. Баланың мектепке дайындығын 
анықтауда оған кішкене мәтінді оқып, біраздан кейін қайта баяндату.

3. Зейін. Мектепте оқытудың тиімділігі баланың мұғалімді мұқият
тыңдап, басқа оқушыларға алаңдамайтынына тікелей байланысты. 

ІІ. Мектепке мотивациялық дайындық. Ата-ана баланы жаңа өмір 
кезеңіне дайындай отырып, оның оқуға деген уәждемесін қалыптастыру 
керек, себебі бұл болашақ жетістіктің кілті. Бұндай дайындық бала сабаққа 
қатысқысы келсе, жаңа және қызықты ақпаратты білуге ұмтылса, жаңа 
білімді алғысы келсе ғана қалыптасады.

ІІІ. Мектепке психологиялық дайындық. Оқу орнында баланы үйде 
және балабақшада таныстырған талаптардан ерекше қатаң талаптар 
қойылады және оның олардың барлығын орындауына тура келеді. Мектепке 
психологиялық дайындық келесі аспектілермен анықталады: дербестік және 
ұйымшылдық қасиеттерінің болуы; өз мінез-құлқын басқара білуі; ересек 
адамдармен ынтымақтастықтың жаңа формаларына дайындық.

ІV. Мектепке әлеуметтік дайындық. Мектепке дайын баланың 
құрдастарымен қарым-қатынас жасау ниеті болуы тиіс. Ол басқа балалармен, 
ересектермен де өзара қарым-қатынас орната білуі тиіс. Айта кету керек, 
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баланың қоршаған ортамен өзара қарым-қатынасы отбасында орналасқан 
қарым-қатынастардың айнасы болып табылады. Бала өзінің ата-анасынан 
үлгі алады. Мектепке әлеуметтік дайындықты бағалауда ескеру: бала 
ойнайтын балалар тобына оңай кіре ме; ол өзгенің пікірін тыңдай ма, 
ауыстырып алмай ма; ол қажет болған жағдайда кезегін сақтайды ма; ол 
бірнеше адаммен сөйлесуге қатыса ма, әңгімені қолдай ала ма.

V. Мектепке физикалық дайындық. Дені сау балалар мектепте оқуды
бастаумен байланысты олардың өміріндегі өзгерістерге тез бейімделеді. Дәл 
осы даму баланың мектепке физикалық дайындығын анықтайды. Баланың 
дамуын бағалау жолдары: есту қабілеті мен көру қабілетін тексеру; баланың 
біраз уақыт тыныш отыру қабілетін бағалау; моторлы дағдылардың 
үйлесімділігін тексеру (доппен ойнай ма, секіре ме, көтеріле ме, 
баспалдақпен түсе ме); сыртқы түрін бағалау (демалды ма, сергек пе, сау ма).

Мектепке дайындығы бар балалар оқу бағдарламасын жеңіл алып кете 
алатын болады. Осының бәрі баланың ақыл ойының өсуіне, денесінің 
дамуына септігін тигізе отырып, оларды мектепке дайындаудағы бірінші 
кезең болып табылады. Оның зейіні, есі, ақылы, тілі жетіледі, жеке 
дербестікке, білім алуға құштарлығы пайда болып, қоршаған дүниені тануға 
ықыласы артады, кейбір практикалық іске әдеттенеді. Осы ерекшеліктердің 
бәрі баланың мектепте оқуға әзірлігін көрсетеді. Әрине, отбасында бала 
денсаулығының негізі қаланады, ақыл-ойы дамиды, қоршаған ортаны 
эстетикалық қабылдауы қалыптасады. 

4.5. Дамуында ауытқушылығы бар балалардың отбасымен жұмыс
Соңғы уақыттарда қоғамымызда дамуында ауытқушылықтары бар 

балаларғаайрықша назар аударуда. Дамуындағы ауытқушылықтарына 
байланысты балалардың әлеуметтік ортамен араласуы қиындық әкеледі, 
айналада болып жатқан өзгерістерден адекваттық әсер алу қабілеттері 
төмендейді. Қоғамның белгілі бір нормадағы мақсаттарына жетуде ерекше 
қиындықтарды бастан өткізеді, бұл олардың мінез-құлықтарының 
ауытқуына, өзгеруіне әсерін тигізеді.Дамуында ауытқушылығы бар бала 
үшін отбасы бір жағынан тіршілік қоршауы болса, екінші жағынан тәрбиелік 
орта. Баланың алғашқы өмір сүруі мен қалыптасу қадамы отбасында өтеді. 
Сондықтан тұлғаның қалыптасу нәтижелігі ең бастысы отбасына тәуелді. 
Дамуында ауытқушылықтары бар балаларды өздерінің психофизикалық 
мүмкіншілігіне қарай қоғамдық өмір мен еңбекке араластырып, әлеуметтік 
ортада қалыптастыру керек. Бұндай балаларды оқыту мен тәрбиелеу 
Қазақстан Республикасының мемлекеттік білім беру жүйесіне енгізілген.

Дамуында ауытқушылығы бар балалардың категориялары[4]:
1. Есту қабілетіне қарай: естімейтіндер, нашар еститіндер, кейіннен

естімей қалғандар.
2. Көру қабілетіне қарай: көрмейтіндер, нашар көретіндер.
3. Қимыл-қозғалыс қабілетіне қарай:балалардың сал ауруы (БСА),

қалпына келген немесе қалдықты кезеңдегі полиомиелиттің салдарынан, 



95

миопатия, туа біткен және жүре пайда болған ақыл-ой кемістігі, тірек-
қозғалыс аппаратының бұзылуы.

4. Психикалық дамуы тежелген тұлғалар: конституционалды,
психогенді, соматогенді, церебралды-органикалық пайда болуы.

5. Сөйлеу тілі күрделі бұзылыстары бар тұлғалар: сөйлеу тілі жалпы
дамымағандар, тілінде кемістігі барлар.

6. Ақыл-ойында кемістігі бар тұлғалар: (1994 жылы Дүниежүзілік
денсаулық сақтау ұйымының жіктеуі): жеңіл, орташа, ауыр, терең.

Дамуында ауытқушылығы бар бала отбасына, ата-анасына тәуелді. 
Дамуында ауытқуы бар нәрестенің дүниеге келуі - отбасы және туыстары 
үшін қиын, ауыр сәт. Осы кезеңде баланы ары қарай тәрбиелеуге байланысты 
жаңа міндеттер тұрады. Дамуында ауытқуы бар баланы сауықтыру жұмысы 
отбасында барлық отбасы мүшелерінің, жақындарының қолдауымен ұзақ 
уақыт, қалыпты әрі жүйелі жүргізу қажет. Бала үшін отбасы не істеу керек? 
Алдымен, оның дамуындағы проблемаларға сәйкес өз баласына тән 
қажеттіліктер мен мүмкіндіктерін анықтауы тиіс. Бұл тиімді емделуге және 
реабилитация жолын таңдауға көмектесу, баланың отбасында өмірге 
бейімделу мүмкіндіктерін анықтау. Баланың ата-анасын реабилитацияға 
белсенді араластыру керек. Мүмкіндігі шектеулі бала отбасына өзін керек 
екенін түсінсе, онда бұл баланың психологиялық ахуалының жақсырауына 
септігін тигізеді. 

Дамуында ауытқушылығы бар баланы тәрбиелеуде отбасы ерекше 
қызмет атқарады. Отбасында ауру адамның болуы, отбасы мүшелеріне 
нервтік-психикалық, патологиялық эмоционалды, денелік қысымға түсіріп, 
ертеңгі күніне сенімсіздікпен қарауға әкеледі. Бұл қиындық екіге бөлінеді:1) 
отбасы ережесі мен ырғағы бұзылып, қаржы жұмсау көбейеді; 2) бір отбасы 
мүшесінің психикалық ауруына түрлі уайымдау мен эмоционалды 
реакциялар кіреді; ауру адамға еш көмек бере алмайтындығына қынжылу, 
әлсіздену; мінез-құлықтағы өзгеріс, түсінбестік қорқу сезімі; депрессия; 
көңілінің қалуы; фрустрация; жан айқайы; ұрыс-керістің жиі туындауы [4]. 

Дамуында ауытқушылығы бар баланың отбасы мүшелерінің ынта-
жігерін түсіретін факторлар: ауруға байланысты өзін кінәлі сезіну; 
отбасындағы ауру адамның мінез-құлқы; аурудың созылу мерзімі; 
отбасының күнделікті өмірінің бұзылу кезеңі; шок кезеңі; мойындамау 
кезеңі; уайым мен депрессия кезеңі; жетілген бейімделген кезең. Дамуында
ауытқушылығы бар балалардың ең жақсы тәрбиесі - түзету жұмыстары, 
оларды күнделікті өмірге тарту. Бұл ата-ананың баланың реабилитациясына 
белсене қатысып, жақсы қарым-қатынаспен жүзеге асады. Ата-ананың
міндеттері: балалары үшін барлық қажеттіліктерді орындау емес, дербес өмір 
сүруіне көмектесу.

Дамуында ауытқушылығы бар балалар дені сау балалар дамитын 
заңдармен дамиды, бірақ қоршаған ортаға бейімделуі үшін компенсаторлық 
мүмкіндіктері аз, сондықтан мұндай бала ұзақ дұрыс ұйымдастырылған 
түзету тәрбиесін қажет етеді. Бұндай балалар қарапайым санитарлық-
гигиеналық, еңбек дағдыларын игеріп, қоршаған орта туралы танымдары 
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болуы керек. Баланы отбасында тәрбиелеуімен және түзету тәрбиесінің ерте 
бастауы керек, яғни ата-аналар мамандармен тығыз қарым-қатынас жасауы 
тиіс (әлеуметтік педагог, психолог, логопед, дефектолог). Осы мамандардың 
берген ұсыныстарын ата-ана жақсы түсініп, баласымен қарым-қатынасты 
жақсы орнатып, оның қоршаған ортаға бейімделуіне көмектеседі. 

Дамуында ауытқушылығы бар балалардың ата-аналарымен жұмыста
ескеретін ережелер:

1. Түзету жұмыстарын ерте жастан бастаса тиімді болады.
2. Бала өзін тыныш, ыңғайлы сезінуі керек.
3. Баланың жетістігін мадақтау керек, дұрыс істемеген жағдайда

жазаламай, ұрыспай ақырын түсіндіру керек.
4. Қойылатын талаптар жүйелі, отбасы мүшелеріне бірдей болуы керек.
5. Баланың айтқан сөздерін, іс-әрекеттерін байланыстыру (4.2-сурет).

4.2 – сурет. Дамуында ауытқуышылығы бар балалардың ата-
аналарымен жұмыс формалары

Ата-аналармен жүргізілетін жұмыстың әдіс-тәсілдері:
1. Ата-аналармен сенімділік байланысты құру.
Белсене тыңдау тәсілдері, адал тілектестік педагогтің ұсыныстарына

аңғарусыз қарсылықтарды жоюға мүмкіндік береді.
2. Ата-аналарды не мазалайды? Келелі мәселелерді анықтау.
– дамуында ауытқуы бар баланы оқыту мен тәрбиелеудегі қиындықтар;
– баланың отбасында және қоғамда (социум) бірдей емес тәртіптілік

әрекеттері;
– жақын туысқандардың балаға бірдей емес жеке аралық байланысуы;
– мұғалім, тәрбиеші баламүмкіндігінің бағасын төмендетуі және т.с.с.
– дамуында ауытқуы бар баланың отбасында жұбайлық байланыстың

бұзылғаны;
– дамуында ауытқуы бар баланы эмоциялық шеттетуі;
– дамуында ауытқуы бар балаға, қалыпты балаға көңіл бөлу бағасы.
3. Тәрбиелеу үлгісінің және ата-аналардың жеке қасиеттерінің

диагностикасының психологиялық-педагогикалық бағасы. 

Дауында 
ауытқуышылығы бар 

балалардың ата-
аналарымен жұмыс 

формалары

баласымен үй 
тапсырмасын бірге 

орындауы маман жүрнізген 
сабақтарды ата-

ананың 
конспектілеуі

дамуында бұзылуы бар 
баланың ата-анасына 

жұмыс тәсілдерін 
көрсету

баламен жұмыста 
шығармашылық ой-

пікірлерді ата-ананың 
жүзеге асыруы

ата-аналардың 
маман ұсынған 

арнайы 
әдебиеттерді оқуы
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– өзара байланысудың түрлері бақылау, әңгімелесу, сауалнама жүргізу.
4. Отбасында бар шынайы мәселелерді педагогтің тұжырымдауы.
Педагогтің міндеті - ата-аналардың балаға қатысты мәселелерінің

маңызды жақтарына көңілін аударту. Дамуында ауытқуышылығы бар 
балалардың отбасымен жұмыс мына бағыттарды негізге алады: баланы 
оқытып тәрбиелеудің қиын міндеттерін орындауда ықпалын тигізу; 
ауытқуышылығы бар баланың отбасымен жұмыста оқыту және тәрбиелеудің 
қиын міндетін орындауда отбасына көмек беру, бар дәлелді қозғаушы күштің
қауып-қатеріне қарамастан оны үйлесімді шешуге мүмкіндік туғызу; оңалту 
үдерісінің міндеттерін шешу үшін отбасы мүмкіншілігін жұмылдыруға 
ықпал жасау, басқа сөзбен айтқанда, мүмкіндігі шектеулі баланың дүниеге 
келген жағдайында отбасының әлеуметтік бейімделуіне және оңалтуына 
мүмкіндік туғызу.

Бекіту сұрақтары:
1. Баланың жеке басын толық дамыту және қалыптастыру үшін отбасы,

мектеп пен қоғамның өзара іс-қимылы қандай болуы тиіс? Осы жаһандық 
міндетті шешудегі педагогикалық рөліңіз қандай деп ойлайсыз?

2. Отбасымен ынтымақтастықты арттыру мақсатында қандай жұмыс
түрлерін жүргізуге болады?

3. «Бірлескен іс-әрекет» үлгісі ауытқуы бар баланы тәрбиелеудің
қолайлы формасын атаңыз, мысал келтіріңіз.

Тапсырмалар:
1. Ж. Баласағұнның ақыл кеңестерін, Шал ақын, Базар жырау, М.

Өтемісұлы, М. Мақатаевтың әйел, ер адамға тән мінез-құлық ережелері 
жайлы айтқандарын оқу, пікіралмасу әзірлеу.

2. Бірде қарт Құнанбай баласы Абайды шақырып: «Балам, сен әкеңе
жете туғансың ба, өте туғансың ба?» деп сұрайды. Сонда Абай: «Әке, мен өте 
туғанмын, өйткені мен ақын болдым» деген екен. Аз ғана ойланған дана 
Құнанбай: «Жоқ, сен маған жете тудың. Өте туу үшін Абай секілді бала 
тәрбиелей алуың керек» деп жауап қатқан. Даналық сөзге талдау жасаңыз. 

3. Дамуында ауытқуышылығы бар балалардың ата-аналарымен
жүргізілетін жұмыстың формаларын көрсетіңіз.

№ Ата-аналармен жұмыс Сипаттамасы 
1
2

4. Сізге жас маман ретінде отбасылық тәрбие тәжірибесін зерделеу
қажеттігін түсіндіру қажет. Сіз отбасын зерттеу мен отбасы тәрбиесінің 
әртүрлі әдістерін пайдаланудың мақсатқа сай екендігін қалай дәлелдейсіз, 
кәсіби маңызды қасиеттерді (акт, педагогикалық оптимизм, педагогикалық 
зеректілік, эмпатия) еске түсіріп, отбасылық тәрбиенің ерекшеліктері туралы 
мәліметтерді практикалық бағытта қолдануға көмектесесіз бе?
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5. Мұғалімнің дұрыс әрекеті: Біз үшін жүрек тазалығы маңызды. Ең
бастысы басқаларды қалай оқытсақ, соған өзіміз лайықты болуымыз керек.
Олай болса болашақ мұғалім үшін дұрыс әрекеттің басты қағидаттарын 
құрыңыз және оны мысалдармен дәлелдеңіз



99

ҚОРЫТЫНДЫ

Отбасы – әлеуметтік-тарихи тәжірибенің қайнар көзі, адамдар 
арасындағы эмоциялық, іскерлік қарым-қатынас тәжірибесін балаға 
жеткізудің басты жолы. Отбасы тәрбиесінің артықшылығы да осы 
қатынастарда, оны тәрбиенің ешқандай да түрі алмастыра алмайды, өйткені 
ол-болашақ азаматтың әлеуметтену жолындағы алғашқы қадамдарын 
жасайтын бастапқы ұясы. Ол балаға моральдық қалып туралы алғашқы 
түсініктер береді, оны еңбекке баулып, өз-өзіне қызмет ету дағдыларын 
қалыптастырады. Сондай-ақ ата-ананың іс-әрекеті мен мінез-құлқы, өмір 
сүру салты арқылы балаға дүниетанымдық, адамгершілік, әлеуметтік-саяси 
құндылықтар беріледі. Отбасы барлық уақытта өсіп келе жатқан ұрпақ 
тәрбиесі мәселелерін шешуде үлкен мүмкіндіктерге ие болған.

Ал, қазіргі заманғы отбасының өсіп келе жатқан ұрпақтың тәрбиесі 
мәселелерін шешудегі ерекшелігі – ата-ананың педагогикалық білімі және 
жалпы мәдени деңгейінің жоғары болуы. Осыған байланысты бүгінгі жас 
мамандардың алдына қойылатын өзекті талаптардың бірі – отбасының және 
отбасы тәрбиесінің негіздерін білу, отбасындағы бала тәрбиесінде көмек 
көрсетудің ықпалды тәсілі ретінде – ата-аналардың педагогикалық сауатын 
дамытуды ұйымдастыру. Яғни, қазіргі педагогикалық мекеме жұмысының 
міндеті - баланың отбасымен тығыз қарым-қатынас орнату.

Техникалық және кәсіптік білім беру жүйесіндегі «Өзін-өзі тану 
пәнінің мұғалімі» мамандығының студенттеріне арналған «Отбасылық 
тәрбие негіздері» атты әдістемелік оқу құралы бала тұлғасын дамытудағы 
отбасындағы тәрбиенің басымдығын айқын көрсете отырып, отбасымен 
өзара іс-қимыл жасауда педагогикалық және әлеуметтік-психологиялық 
дайындықты қалыптастыру, кәсіби дайындығын тереңдетуге және де 
маңызды кәсіби сапалар мен құзыреттіліктерді саналы түрде дамытуына 
көмектеседі.

Осы әдістемелік оқу құралы болашақ мамандардың отбасы туралы, 
отбасы тәрбиесінің мәні, механизмдері, отбасы тәрбиесінің ерекшеліктері, 
принциптері, әдістері және формалары, сондай-ақ отбасы тәрбиесінің 
адамгершілік-рухани негіздері туралы білімдерін қалыптастыруға, 
студенттерге отбасымен әрекеттестікте педагогикалық дайындығын 
дамытуға, сол әрекеттестіктің табысты болуын қамтамасыз ететін маңызды 
кәсіби қасиеттерін қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Адамды адам ететін қоршаған орта және тәлім-тәрбие десек, соның 
ішінде отбасы, ата-анасынан алған өнеге балаларда тұлғалық қасиеттер мен 
отбасылық қатынастар, отбасылық сыйластық пен үйлесімділіктің 
қалыптасуына негіз болады және осы отбасында адам бойындағы асыл 
қасиеттер жарқырай көрініп, қалыптасады.
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ГЛОССАРИЙ

Авторитарлық отбасы-ерлі-зайыптының бір-біріне бағыныштылығы.
Әлеуметтік диагностика - бұл отбасы қатынастарын сауалнамалар 

арқылы зерттеу, отбасының түрі мен өз функцияларын қалай орындайтынын 
анықтау, отбасы мүшелерімен әңгімелесу өткізу, әлеуметтік паспорт жасау. 

Гипопротекция – баланың іс-әрекетіне қамқорлық пен бақылаудың, 
шынайы қызығушылықпен назар аударудың болмауы, ең болмағанда 
қадағалаудың жеткіліксіздігі.

Гиперпротекция (грек. hyper-жоғары + лат. рrotecto - қорғау, 
қамқорлық) - балаларға шамадан тыс қамқорлық дегенді білдіреді. 

Демократиялық отбасы - бұл шешім қабылдауда отбасының барлық 
мүшелерінің тең құқылығы немесе биліктің функционалдық бөлінуі.

Девиантты отбасы - бұл маскүнем, нашақор, құқық бұзушы отбасы.
Есеп – отбасын зерттеу актісіне тексеру нәтижелерін толық сипаттау, 

отбасымен болашақ жұмыстың жеке бағдарламасын құрастыру.
Жанжалды отбасы–бұл ата-ана арасындағы өзара түсіністік, көмек, 

шынайылық, моральдық-эмоционалдық тәрбиесі жоқ отбасы.
Жас отбасы - ерлі-зайыптылардың жасы 30 жылдан аспайтын шағын 

әлеуметтік топ.
Инертті отбасы –бұл қайта бағалау және қалыптасқан мінез-құлық 

стандарттарын өзгерту бойынша консервативті отбасы.
Иерархия (отбасылық жүйеде) – бұл отбасының бір мүшесінің 

екіншісіне және отбасылық жүйеде шешім қабылдауда іске асырылатын 
билікке әсер ету дәрежесі.

Идентификация- латын сөзінен аударғанда теңдестіру, тепе-тендікті 
анықтау немесе тепе-теңету, сәйкестендіру дегенді білдіреді, яғни басқа 
адамның құндылықтар нормасы, талғамдарымен дағдыларын игеру.

Көп балалы отбасы деп - 16 жасқа дейінгі үш және одан да көп бала 
тәрбиеленетін отбасы.

Клуб деп – жасөспірімдер мен балаларға арналған мектептен тыс 
уақытта мәдени және қосымша әртүрлі саладағы үйірмелерге баулайтын 
тәрбиелеу ұйымының бір түрі.

Қағида (латынша principium сөзі-басы, негізі) - қандай да бір теория, 
ілім, ғылым, дүниетаным, негізгі бастапқы жағдай, адамның шындыққа 
қатынасы, қызметтегі мінез-құлық нормаларын анықтайтын ішкі наным.

Қолайсыз отбасы- бұл қандай да бір себептермен өзінің тәрбиелік 
мүмкіндіктерін толық немесе ішінара жоғалтқан отбасы.

Маргиналды отбасы –ішімдік пен есірткіге тәуелді, жыныстық 
азғындаған отбасы.

Мәселелі отбасы- бұл отбасылық тәрбиеде мәселелері бар, өмір сүру 
ерекшеліктеріне орай қолдау, көмек, оңалтуды қажет ететін отбасы.

Нуклеарная отбасы - бұл отбасы балалары бар немесе жоқ және 
балалары ата-анасының бірінен бөлек тұратын отбасы.
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Отбасының коммуникативтік қызметі - отбасы мүшелерінің 
күштерін психикалық эмоционалдық жаңғыртуға, ерлі - зайыптылар, ата-
аналар мен балалардың, отбасы мен қоршаған микро-және макроортаның 
қарым-қатынасына қажетті қолайлы отбасылық микроклимат жасауды, 
қоғамның рухани және интеллектуалдық жетістіктерімен (бұқаралық ақпарат 
құралдары, әдебиет, өнер және т.б.) қарым-қатынасын көздейді.

Отбасы қызметі –бұл отбасы мүшелерінің қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға тікелей байланысты отбасының тіршілік әрекеті саласы 

Отбасы құрылымы – отбасы мүшелерінің саны, өз құрамы, сондай-ақ 
отбасылық қарым-қатынастар жүйесімен айқындалады.

Отбасының өмірлік циклі – отбасы дамуындағы кезеңдер жиынтығы.
Отбасының тәрбиелік қызметі - отбасының ересек мүшелерінің 

балаларға әлеуметтік тәжірибені беруі.
Отбасының психологиялық климаты - бұл тұрақты эмоционалдық 

көңіл-күй, оның мүшелерінің өзара қарым-қатынас ерекшеліктері мен 
сапасының нәтижесі. 

Отбасының репродуктивті (демографиялық) қызметі - өмірді
жаңғыртудан, текті жалғастырудан, яғни балалардың тууы, тек қана сандық 
қана емес, сапалық қасиеттерімен (физикалық, психикалық сау ұрпақтың 
туылуы, биологиялық және психикалық ауытқуларсыз) ерекшеленеді.

Отбасы рөлі – отбасы қарым-қатынасы жүйесіндегі ұстанымына 
байланысты адамның мінез-құлқының отбасында қабылданған нормаларға 
сәйкес келетін тәсілі.

Отбасы және неке саласындағы әдеп-ғұрыптар мен салт-дәстүрлер 
– бұл қазақтың отбасы мен некеге қатысты ежелден келе жатқан бірегей
халық педагогикасы.

Парентификация - балалар өз ата-аналарына «қамқорлық» жасауы 
және ата-аналарға «ата-ана» ретінде болатын отбасылық жағдай жасауы.

Потенциал (латынша potentia-күш) – қандай да бір міндетті шешу, 
мақсатқа қол жеткізуде пайдаланатын көздер, құралдар, қорлар.

Сәтті отбасы - отбасылық мәселелерді шешудің ұтымды тәсілдері 
адамгершілік, руханилық, үйлестіру және өзара қолдау мен өзара көмек 
деңгейімен ерекшеленетін жоғары отбасы.

Тәрбиелік ықпал жасау әдістері – бұл тәрбиеленушілердің педагог 
және ата-аналармен өзара бірлікті іс-әрекет пен қатынастарды дұрыс 
ұйымдастыруда тәрбиеленушінің санасына, сезіміне, әрекет қылығына қалай 
әсер етудің нақты жолдарын қолдануы. 

Ынтымақтастық - бұл тең дәрежедегі қарым-қатынас.
Халық педагогикасы –педагогикалық ғылымдар жүйесінің құрамдас 

бөлігі, ол өзінің танымдық зерттеулерінде қазіргі педагогика ғылымының 
жетістіктерін пайдаланады.
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